
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Brooklyn© “Vienybė” sustojo 
ėjus. Tai buvo vienas seniau­
sių Amerikos lietuvių laikraščių. 
Dėl ios sustojimo vieni liūdi, ki-l 
ti džiūgauja.

Eina gandai, kad ten pat 
Brooklyne pasirodys naujas lai­
kraštis.

Jeigu “Vienyb’čs” Vietoj atsi­
ras naujas laikraštis, tai Ame­
rikos lietuvių spaudoje spraga 
bus netaip žymi. No. 42

ŠELPIMO AKCIJA TURI 
RUPET VISIEMS

GARSASLIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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L R. K. S. A. IR
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. 1-MOS APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

VOL.-METAI XVII
Įvyks spalių 22 d.. 1933, 2-rą 

vai. po pietų šv. Petro ir Po­
vilo liet, parapijos svetainėje, 
prie 18 kuopos, Tamaqua, Pa 
Į šį suvažiavimą yra kviečia- 

i mos visos kuopos priklausančios 
f prie pirmos apskrities, nes yra 
labai daug svarbių reikalų ap­
svarstyti. Išgirsite apskrities 
pirmininko, raštininko, iždinin­
ko ir kitų raportus. Bus svar-.- 
būs svarstymai Susivienymo rei­
kalais, o tas privalo rūpėt vi­
siems.

Pirmos Penn. apskrities rast.
Juozas A. Lazaravičius.

ŽMOGVAGIAlįcALĖS
visą Gyvenimą

Oklahoma City.įpklahoma. — 
Spalių 12 federalis teisėjas Ed­
gar S. Vaught pasmerkė George 
Kelly ir jo žmoną Kat'hryn vį- 

I so amžiaus kalėjimam Kelly ir 
i jo žmona yra du iš tų devynių 
į žmogvagių, kurie buvo pagrobę 
■ aliejaus magnatą Urschel ir pa- 
, leido gavę $200,000 išsipirkimo. 
ITarp pasmerktų žmogvagių ran- 
' dasi Kathryn Kelly motina Orą 
1 Shannon ir patėvis R. G. Shan- 
1 non.

KUR IR KAIP VYKSTA STREIKAI
Philadelphia, Pa. — Sp: 12-tą policija iškrė­

tė “Khaki” (amerikoniški fa ai) organizacijos bu- 
.o vaju, veines, areštavo 27 narius, paėmė du bušeliu (pus-
papeikė tuos žmo- karčiu) amunicijos, ginklų, peilių ir kitokių daiktų.

Khuklečių “tyriausias vadas” Art J. Smith, pa­
jutęs porcijos užgulimą, iššoko pro.langą ir pabėgo, 
jo “generolai,” “pulkininkai,” “majorai” ir “leite­
nantai” turėjo patys aiškintis. ,

Policija turėjo žinių, kad khakiąčiai rengiasi žy­
giuot i Waslungtona ir ten apšaukti, (paskelbti) Pre­
zidentą Rof/sevelt diktatorium. Kad sudaryt jėgą, 
jie turėjo apsiginkluot. Tuo tikslu, jie turėjo'paslap- 
ta pult nacijonalės gvardijos ginklų ir amunicijos 
sandėlius ir iš jų pasiimt, ko reikia.

Smith, kitados skelbdavo, kad jo žinioj randasi 
pusantro milijono narių ir jie gavę jo įsakymą mar- 
š-iosią i Washington^. Bet paskirtu laiku į marguo­
tųjų eiles stojo tik apie 300 narių.

S i'mtieji iki teismo turės užsistatyt nuo 
•ki $2,500.90, arba pasilikt kalėjime. Jie 
ml .kaip viešes tvarkos ir ramybės ardytojai.

Špūlių 16-tą į policijos rankas pateko ir pats 
Whr-. Arthur j. Smith.

n Autoritetai khakiečių judėjimą laiko savo rūšies 
Tak’et’zmu. Slaptos žvalgybos viršininkas William 
H. Moran taip charakterizuoja tą judėjimą: “Mes 
patyrėme, kad Art Smith, maršavimo organizato­
rius, patarė nariams marškinius ir kitas reikmenis 
pirkt tiesiog iš jo centro, o ne iš atviros rinkos.”

Ir būk Smitho šalininkai dabar jį kaltina už ap- 
gaulystes.

Spalių 15-tą Prezidentas Roose­
velt. atidarydamas keturių savai­
čių labdarybės vajų, pasakė kal­
bą. ku.ioje j .
nes, kurie visą suvargusių šel- 
ni-no darbą nori pavest tik vy- 
■ -jau: ■•bei, Toki žmonės, anot

.czi lento. nesupranta Ameri-' 
ker ei ilizaciios pagrindinių dės- 
ri'.i. jie nesupranta savo atsako- 
nr.-bės ir prievolių link Savo ar- 
t’mo. Prezidenfs ragino visus,

:v ie tik išgali stot kartu su 
v ją.tstbe į suvargusių 
m o d a bą.

A imi i-trzei j-u sva

šeini-:

sto i
Tinį

!!•' ' ~ ' ;nt r m - ‘ -> n -> -
1 ;*r' ht'.s. legalizuota neužil- 

*'Z->ngi-eso rezoliuciją, kuri
■ ; ’-riz l'-jo amendment© at-

' bu ratifikavo (priėmė)
3 ’ i f' t‘ū.ksta tik 3, kari

■ 1 • .tinoji prohlbicija nueitu 
muziejum

DEPRESIJA IR ARTISTŲ i
ALGOS I

Depresija visiems mažiau ar 
daugiau apkapojo algas. Tik ju- 
damiT-paveikslų artistai po seno­
vei gauna dideles algas. Yra vi-

rios į savaitę gauna po $4,000 
ir daugiau,

ATĖMĖ NRA ŽENKLĄ I

Spalių 10-tą NRA administra­
torius įsakė Gary, Indiana, res- 
tauranto savininkui Theodore G. 
Rakutis (nejaugi lietuvis? Red) 
grąžinti Mėlynąjį Arą.

NRA. administracija sako, kad 
visi Rahučio restauracijos 40 
samdinių skundžiasi, kad jų 
darbdavis laužo darbo valandų ir 
algų sutarties provizijas. Vienas 
skundas nurodo, kad samdinys 
turėjo į dvi dienas išdirbt 21 
valandą gaudamas po 14 centų 
į valandą.

Tai yra pirmas Mėlynojo Aro 
atėmimas. NRA' administracija 
įspėja, kad panaši akcija bus 
pavartota prieš visus darbdavius, 
kurie tik laužo Prezidento na- 
cijonalio atsigavimo sutartį.

LIETUVIU VARGAI 
SIBIRE

Komunistų laikraštis lietuvių 
kalba “Raudonasis Artojas,” lei­
džiamas Sov. Rusijoje, įdėjo į- 
domių žinių apie Sibiro lietu­
vius. Sibire yra visa eilė be­
veik grynai lietuvių kaimų: Ša- 
duva, Baisogala, Andrejavka, 
Ramava ir kt. Ramavos kaime 
70 proc. gyventojų yra lietuviai. 
Iš laikraščio korespondencijos 
matyti, kad Sibiro lietuviai yra 
toli gražu nenutautę. Yra lietu­
vių, išrašiusių elementorius iš 
neprikl. Lietuvos ir mokančių iš 
jų vaikus tėvų kalbos. Laikraš­
tis ragina lietuvius steigti savo 
mokyklą, kad vaikai nebūtų 
auklėjami “buožių” dvasioj. Kur 
tik Lietuvių nėra ir kur jie var­
go nevargsta?

DIDELĖ ORLAIVIO 
KATASTROFA

Chesterton, Ind.—Spalių 10-tą 
James Smiley farmoj nukrito 
United Air Lines keleivinis or­
laivis ir paskendo liepsnose. 7 
asmenys žuvo. Manoma, kad tra­
gediją iššaukė sprogimas (eks- 
pliozija).

26 ŽUVO, PENKI 
IŠGELBĖTI

Spaliu

$500.00 
kaltina-

Philadelphia. Pa.
j 12-tą atvyko penki jūreiviai iš 
likę gyvi nuo jūroje patikusio; 
nelaimės. Spalių 7-tą netol 
šiaurinės Carolines krantų ji 
laivą “Annoula” nuskandino au­
dra. 26 jūreiviai žuvo. Likusius 
penkis iš jūros paėmė italų lai­
vas “Montello.” Pirm išgelbėji­
mo jie 36 valandas išbuvo mažoj 
valty 'kovodami su baisiomis 
bangomis.

BANDITŲ ŽYGIAI

N. DAKOTA GUBERNATORIUS UŽDRAUDĖ 
KVIEČIŲ IŠVEŽIMĄ

Bismark, N. D. — Spalių 16-tą gubernatorius 
William Langer išleido įsakymą uždraudžiantį išvežt 
iš North Dakota grūdus. Įsakymo vykdymui guber­
natorius žada pavartot nacijonalę gvardiją.

N. Dakota yra svarbiausias kviečių produkavimo 
steitas.

Steito autoritetai sako tą daro farmerių gerovei. 
Grūdų kainos labai žemos — 53 centai už bušelį. 
Nacijonalę Atsigavimo administracija esą padėjo 
darbininkams, industrijabstains ir kitiems, bet far- 
meriai pasiliko užmirštais žmonėmis.

Šių metų kviečių derlius N. Dakota steite siekė 
62,695,000 bušelių. Kitų steitų derlius nukentėjo dėl 
nepalankių oro sąlygų, tuo tarpu N. Dakota oro są­
lygas turėjo geras.

Lima, Ohio. — Spalių 12-tą į 
Allen apskrities kalėjimo šerifo 
Jess Sarber ofisą nepastebėti į- 
ėjo trys vyrai, ginkluoti revol­
ve ri a iš ,"i r' “pafeiskžfMitcičr jie ridf i 
paliuosuot savo draugą bankų 
plėšiką John Dillinger.

Šerifas griebėsi už revolverio. 
Tuosyk pasigirdo mirtinas šū­
vis. Šerifas mirė už valandos.

Pašovę šerifą, banditai Mrs. 
Sarber ir kalėjimo sargą Wilber 
Sharpe Įvarė į vieną kalėjimo 
kambarį (celę) ir ten užrasmo. 
Išlaisvinę DillingerĮ pabėgo.

Spalių 11-tą Hazleton, Pa., 
pikietininkai akmenimis išdaužė 
Duplan šilko dirbtuvės šimtus 
langų. Pikietininkai sako jie 
pradėjo daužyt langus po to, 
kai į juos kažin kas nuo dirb­
tuvės viršaus mete ašarų gasi- 
nę bombą. Vietinė policija pa­
sirodė per silpna nuramint įsi­
siūbavusią minią. Iš Wyoming 
barakų iššaukta steito trūperiai.

Tą pačią dieną Pennsylvanijos 
steito minkštos anglies rajone, 
Westmoreland apskrity, išbom- 
barduotas vienas tiltas. Pikieti­
ninkai privertė užsidaryt kelias 
kasyklas. kurios klausydamos 
Prezidento Roosevelt atsišauki­
mo buvo pradėję dirbti.

Spalių 13-tą Prezidento Roosc- 
•elto administracija paskelbė, 
-.ad ji sulaikys pašalpas tiems 

streikieriams, kurių streikavimas 
neturės teisingo pagrindo.

Birmingham, Alabamoj, dviejų 
anglies kasyklų streikas užsibai­
gė, bet dviejų kitų prasidėjo. 
Darbininkai reikalauja unijos 
pripažinimo ir kitų pagerinimų.

San Francisco 5,000 sardinkų 
žvejai užbaigė savo streiką.

Vyriausybė deda pastangų už­
baigt streiką medvilnės darbi­
ninkų. 5 medvilnes rinkėjai nu­
kauti. Viso streikavo 12,000 dar­
bininkų.

Spalių 13-tą New Yorke raito 
ji policija išvaikė 3000 streikie 
rių demonstraciją 
prie NRA centro, 
moteris areštavo, 
paleido.

Spalių 14-tą UMW lokala 
1616, gyvuojantis Plains Town ' 
ship, Pa., nutarė atsikreipt į į 
unijos viršininkus, kad privers ‘ 
tų rezignuot ar pašalintų dis- 
trikto pirmo egzeku'yvę tarybą 
ir pravestų nuodugnią investi- 
gaciją. Lokalo nariai mano, kad 
pašalinus distrikto pirmo prezi­
dentą John J. Boylan ir jo ta­
rybą mainierių tarpe ' užstotų 
vienybė, kurios dabar nėra. Tą 
dieną Plains Townshipe pikieti- 
ninkai, naujos Anthracite Minerr 
unijos nariai, turėjo muštyne: 
su Hudson kompanijos kasyklų 
darbininkais. Nicholas Latzman 
19, daugiausia nukentėjo ir tu 
•ėjo pasiduot ligoninėn gydy­
mui.

Spalių 15-tos naktį vakarinė 
Pennsylvanijoj, Fayette apskri­
ty, netoli Brownsville, išdina 
mitavo šelpimo stotį.

Spalių 16-tą Chester, Pa., pri- 
Ford Motor Co. dirbtuvės įvy­
ko smarkios riaušės. Keli asme­
nys sužeisti. Streikieriai plyto 
mis atakavo automobilius vežan­
čius darbininkus iš darbo.

susirinkusi;
53 vyrus i 

bet netrūku. SUVAŽIAVIMAS

Šaukia LRKSA. New York— 
New Jersey apskr. Karalienės 
Angelų parapijos salėje, So. 4-th 
ir Roebling Sts., Brooklyn, N. 

j Y., spalių 29-tą, 1933 m., 1 vai. 
po pietų. Prasidės punktualiai, 
todėl verta anksti laiku pribūti.

Dalyviai bus ir iš kitų apskri­
čių ir taip skaitlingai, kad be­
veik visi rytinių valstijų apskri­
čiai dalyvaus.

Seimas ateinantį pavasarį bus 
Newark, N. J., todėl visiems rei­
kia ruoštis į seimą su gerais, 
naudingais sumanymais ir prisi­
ruošti delegatų priėmimui.

Taip pat reikalinga susido­
mėti, kad mūsų organizacija 
pradėtų augti jaunais nariais, 
mes turim da laiko, kol jauni­
mas da tėvų globoje.

Todėl pradėkim visi kas raš­
tu, kas žodžiu, o geriausia dar­
bu dirbti dėl organizacijos ge­
rovės.

P. Montvila, Pirm.,
251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

DARBO FEDERACIJOS 
KONVENCIJA UŽSI­

BAIGĖ

SENATORIŲ DAVIS 
IŠTEISINOĮDOMI SVAIGALŲ

BYLA
Philadelphia, Pa. — Pereitą New York. — Spalių 12-tą 

savaitę svarstė didelę svaigalų jury išnešė nuosprendį, kad U.
S. senatorius James J. Davis, 
buvęs Darbo Sekretorius, yra 
nekaltas. Davis ir Miller buvo 
kaltinami, kad būdami “Loyal 
Order of Moose” organizacijos 

| viršininkais varę nelegališkom 
; loterijom biznį.

bylą.
Mrs Bessie Ewanski, viena iš į 

liudininkių, papasakojo, kad už 
protekciją sumokėjus virš $9000. 
Kaip tik nustojo mokėt protek­
cijos duokles, ' jų užeiga buvo 
iškrėsta, o jos vyras atsidūrė 
kalėjime. 1922 metais jie už 
protekciją mokėjo po $20.00 į sa­
vaitę, toliau duoklės buvo laips­
niškai didinamos iki išaugo iki 
$60.00 į savaitę. Kuomet Ewans- 
kiai pranešė duoklių rinkėjams, 
kad jie neišgali tokių sumų mo­
kėti, neužilgo jų užeigą iškrėtė 
federaliai prohibicijos agentai.

Į svagalų konspiraciją yra į- 
vclti steito senatorius John J. 
McClure, steito atstovų buto vy­
riausias klerkas ir 76 kiti asme­
nys. Šioj byloj išsiaiškina įvai­
rių suktybių, gurios ėjo neva 
po nacijonalės prohibicijos vyk­
dymo priedanga. Liudininkais 
daugumoj, yra iškviesti buvę 
būtlegeriai ir svaigalų pardavė­
jai, kurie dabar išduoda buvu­
sius savo “protektorius" ir visą 
jų grafto sistemą.

PLĖŠIKAI NUŽUDĖ
ŠAKYNOS KLEBONĄ

Rugsėjo 27-tą ginkluoti plė­
šikai įsibrovė į Šakynos (Gruz­
džių valse. Šiaulių apskr.) kle­
boniją ir nužudė kleboną kuni­
gą Juozapatą Brazdžių. Nužu­
dė apiplėšimo tikslu. Klebonas 
valgė vakarienę. Staiga į kle­
boniją įsiveržė du apdriskę vy­
rai, ir vienas iš jų buvo gink­
luotas revolveriu, o kitas kirviu. 
Pamatęs plėšikus klebonas mė­
gino bėgti kitan kambarin. Plė­
šikas į jį du kartus šovė ir 
nušovė vietoje. Kiti klebonijos 
gyventojai — šeimininkė ir vie­
nas berniukas, plėšikų įbaugin­
ti nedrįso net pagalbos šaukti. 
Plėšikai klebonijoje šeimininka­
vo gana ilgokai. Jie paėmė 100 
auksinių rublių, du revolveriu, 
vyno. Išeidami jie liepė panai­
kinti visus jų šeimininkavimo 
pėdsakus. Plėšikai pasislėpė.

Spalių 10-tą Floridos steito 
piliečiai didele dauguma (4 
prieš 1) balsų pasisakė už 18-jo 
Amendmento (priverstinos pro- Kriminalinė policija įvykį stro- 
bibicijos) atšaukimą. piai tiria ir žmogžudžių ieško.

APČIUOPIAMAS
ARGUMENTAS

Montreal, Canada. — Spalių 
13-tą Wilfred Ouelette turėjo 
stot prieš teisėją ir pasiaiškini 
į skundą, kad jis neužlaiko savo 
žmonos.

— Kuomet trys metai atgal — 
kalbėjo Ouelette—vedžiau žmo­
ną, ji svėrė 105 svarus, o dabar 
sveria 180 svarų. Argi tą gali­
ma vadint neužlaikymu?

Teisėjas pasižiūrėjo į Mrs 
Ouelette ir panaikino bylą.

DIDELIS ALIEJAUS 
GAISRAS

Bayonne. N. J. — Spalių 14-tą 
sudegė keli Standard Oil kom­
panijos aliejaus tankai ir laivai. 
Du asmenys sunkiai apdegė, ke­
li lengvai.

Gaisras buvo nepaprastai dide­
lis. Liepsnos buvo matyt 
Yorke, Brooklyne, Jersey 
ir kituose miestuose.

ŽEMĖS BANKO
REIKALE

NAUJAS SUKILIMAS 
SIAME

24,

Spalių 12-tą Darbo Federaci­
jos konvencija perrinko tą pa­
čią valdybą su William Green, 
kaip prezidentu, priešaky.

Konvencija pasisakė prieš do­
lerio infliaciją, tai yra, nupigi- 
nimą.

Buvo
naktinį
nešimas

Konvencija užgyrė boikotą 
Vokietijai ir kitoms diktatoriš­
koms šalims, kurios uždraudžia 
darbininkų organizacijas ir pro­
fesines unijas.

Darbo Federacijos vadai žada 
j energingai kovot už darbininkų

Bangkok, Siamas. — Pereitą 
savaitę monarkistai, vadovaujant 
princui Bovardej, sukilo prieš 
esamą vyriausybę. Spalių 14-tą 
Baugkok apielinkėse vyriausy­
bes armija smarkiai sumušė 
kilėlių armiją ir sukilimą 
gniaužė.

“Garse” Nr. 47 lapkričio
1932 m., gerb. kun. N. J. Pet­
kus paskelbė Amerikos lietu­
viams Žemės Banko akcininkams 
kas jų buvo daroma Lietuvoje 
Ž. B. reikalais, ir kas Am. liet, 
reiktų daryti. Ačiū kun. Pet­
kui už jo triūsą, mes Am. lietu­
viai esame jam daug skolingi.

L. R. valdžiai 1934 m. reikės 
atmokėti Amerikos lietuviams 
Paskolos Bonus, suprantama, L. 
valdžia atsiųs įgaliotinį tartis su 
Amerikos lietuviais Pasklos at­
mokėsimo reikale. Žemes Banko 
akcininkams vertėtų padaryti 
šiokį tokį surašą, vieni pas ki­
tus nurašyti laiškus, arba kur 
arčiau asmeniškai suėjus pasi­
tarti, kaip reiktų tinkamai su­
tikti įgaliotinį ir išgirsti L. val­
džios paskutinį žodį Žemės Ban­
ko reikale. Užtikome vieną ak­
cininką, kurs turi pirkęs Ž. 
Banko akcijų už du tūkstančiu 
dolerių ir turi daug pirkęs L. 
Paskolos bonų. Panašių stam- 
buolių ir mažesnių, kurie turi 
pirkę Ž. Banko akcijas ir L. P. 
Bonus, norime rasti jų daugiau, 
nes jie yra reikšmingi Ž. Banko 
reikale.

Prašome gerbiamų Ž. B. akci­
ninkų nevilkinti ilgai su atsilie­
pimu, nes laikas, trumpas, reikia 
skubinti, kad kie'k nors susi- 

; tvarkyti prieš L. v. įgaliotinio 
! atvykimą.
! Ž. Banko akcininkas

Sl°“! Antanas Banaitis

New
City

KEISTOS PELKĖS

Dusetos (Zarasų apskr.).
je apylinkėje yra daug balų —Į 1035 Berbeck St 
pelkių, kurias ūkininkai šienau- preejan(j pa 
ja. Bet Įbridus į jas, kojas iš-j 
.beria dideliais spuogais, kurie j 
labai, niežti. Todėl per šieną-1 
piūtę visų šienautojų kojos nu- j 
spuogavę — sutinę.

RŪPESTINGAS GARNYS

Ontario, Kanada.— 
trys broliai Bow- 

šeimynose susilau- 
Alfredui ir Rich- 

po sūnų, o Norma-

su-
už-

įnešimas kovot prieš 
darbą. Išdiskusavus i- 
atmestas.

užgyrė

KUN. PROF. MYKOLAS 
KRUPAVIČIUS—VEI­
VERIŲ KLEBONAS

Lietuvos 
prof. 
Vei-

prof.

teises streikuoti. Tuo tarpu 
NRA administracija streikus lai­
ko ekonominiu sabotažu.

pas žino- 
ten jam 

kalbėti, t. 
paskaitas

kas reikalauja plaučių 
Dėl šios priežasties

Visos katalikiškos 
branginamas veikėjas kun. 
M. Krupavičius skiriamas 
vėrių klebonu.

Nuo kurio laiko kun.
Krupavičiaus sveikata pradėjo > 
žymiai silpnėti. Šią vasarą jis 
buvo išvykęs užsienin 
mus specialistus ir 
griežtai užgynė viešai 
y. sakyti pamokslus, 
ir visa,
įtempimo.
jam prisieina nutraukti ir pa­
skaitas kunigų seminarijos auk­
lėtiniams, kurie jį buvo taip pa­
mėgę.

Bet kun, Krupavičius, neno­
rėdamas staiga nutraukti paskai­
tas, jas tęs ligi šių metų se­
mestro pabaigos. Vėliau J. E. 
Vilkaviškio vyskupo A. Karoso 
leidžiamas jis vyks užsienin su­
stiprinti sveikatą ir po to tik 
rudenį pradės savo naujas kle­
bono pareigas. Veiverius jis pa­
sirinko savo noru. J. E. Vilka­
viškio vyskupas, brangindamas 
profesoriaus asmenį, duoda jam 
dar vieną vikarą, kuris padės 
jam pastoracijos darbe.

Šiomis dienomis NRA. admi­
nistracija pradės svarstyt kietos 
anglies industrijos kodeksą. Dar­
bininkai ir darbdaviai suintere­
suoti kodekso turiniu. Operato­
riai savo pasiūlymus jau paruo­
šė.

Vienna, Austrija. — Spalių 
10-tą darbininkų gyvenamuose 
rajonuose Įvyko kruvinos riau­
šės. Keli asmenys sužeisti, apie 
šimtas areštuotų. Prie miesto til­
tų sustiprintos sargybos.

Pixley, Calif. — Spalių 7-tą 
medvilnės plantatoriai nukovė 
streikuojančius darbininkus, 7 
sužeidė, tarp jų vieną moterį.

BANDITAI IŠPLĖŠĖ
POLICIJOS ARSENALĄ

Kitchener, 
Spalių 13-tą 
man'ai savo

Spalių 11-tą Jonas Tamulis iš : kė “garnio.” 
Swoyersville. Pa., turėjo automo- \ ardui atnešė 
biliaus nelaimę. Net trys auto-1 nui — dukterį. Broliai nepaten- 
mobiliai nukentėjo ir trys as Į kinti tik tuo. kad garnys pasi- 
menys sužeisti. rįnko mėnesio 13-tą.

MUŠA BULGARUS

Sofija. Bulgarija. — Spalių 
14-tą Dobrujos distrikte, kurs 
pirmiau priklausė Rumunijai, 
nužudyti 4 bulgarai. Riaušes 
sukėlė rumunai studentai agi­
tuodami “vyt lauk bulgarus gy­
ventojus.”

Auburn, Indiana. — Spalių 
15-tą trys vyrai užpuolė polici­
jos arsenalą, paėmė kone visus 
ginklus ir pabėgo automobiliu. 
Banditai buvo gražiai apsirengę. 
Policijos stoties aficierius Hcn 
ry West ir Fred Kreuger ji 
suvarę užrakino kalinių kamba 
ry (celėj).

1
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BILIJONINĖ PASKOLA UŽDARYTŲ BANKŲ 
DEPOZITŲ ATMOKĖJIMU!

Spalių 15-tą Prezidentas Roosevelt paskelbė su­
darymą depozitų Likvidacijos Tarybos (Deposit Liqui­
dation Board) uždarytų nacijonalių bankų depozito- 
ų naudai.

Vyriausybė žada paskolint bilijoną dolerių depo- 
ų atmokėjimui iš tų bankų, kurie užsidarė nuo sau- 
T, 1933 m.
Fondus parūpins Rekonstrukcijos Korporacija, kur- 

ri tuo tikslu įsteigs speciali skyrių (diviziją) po kor- 
loracijos direktoriaus C. B. Merriam priežiūra. Šis 

Skyrius darbuosis glaudžioj kooperacijoj su Valstybės 
iždu, pinigų komptrolierium ir depozitų apdraudos 
korporacija. Depozitų Likvidacijos Taryba prižiū­
rės jų darbą.

Sulig plano, specialė divizija skolins bankams su­
mas siekiančias 50 procentų jų depozitų. Administra­
cijos noru yra, kad bankai greičiau atmokėtų depozi- 
toriams ir kad uždaryti bankuose pinigai greičiau iš­
eitų į apyvartą.

Šią žinią be abejo džiaugsmingai sutiks šimtai 
tūkstančių žmonių, kurių depozitai “užšalo” uždary­
tuose nacijonaliuose bankuose.

VOKIETIJAI IŠSTOJUS IŠ TAUTŲ LYGOS IR
NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJOS

f

Spalių 14-tą Vokietijos vyriausybė paskelbė, kad 
ii išstoja iš Tautų Lygos ir nusiginklavimo konferen­
cijos.

Vokiečių vyriausybė tą savo žygį pamatuoja tuomi, 
kad Tautų Lygoj ir nusiginklavimo konferencijoj jai 
nepripažysta lygių teisių, kokias turi alijantai.

Tą pačią dieną Vokietijos prezidentas Hindenburg 
oasirašė dekretą paleidžiantį reigstagą ir skelbiantį 
naujus generalius rinkimus šių metų lapkričio 12-tą. 
''artu su naujo reigstago rinkimais piliečiai turės pasi­

sakyt, ar jie užgiria vyriausybės politiką kas link iš­
stojimo iš Tautų Lygos ir nusiginklavimo konferen­
cijos.

Vyriausybei paskelbus išstojimą, Vokietijoj susi­
darė nepaprastai patrijotiškas ir karingas ūpas. Ber- 
line ir kituose miestuose, naziams vadovaujant, su­
rengtos milžiniškos demonstracijos, kuriose aitriai kri- 
t kuojami alijantai ir užginama savos vyriausybės po­
litika.

Vokiečiai nurodo, kad alijantai daug kartų šli­
aužė Versalės taikos sutartį, tai ir jie gali jos nesi- 
a’kyti. O Versalės sutartį vokiečiai laiko didžiausiu 
u pažeminimu ir prislėgimu. Ta sutartis Vokietijos '

• tarę galybę apriboja Į dešimt armijos divizijų ir 
.i.sdešimt šešis laivus. Aktyve j armijoj negal dau- 
; au tarnaut, kaip 100,000, įnimant ir aficierius. Gin­
iau gamyba- leidžiama tik vietose, kurias užgiria ali- 
'antai arba jų patikimos šalys. Ginglų importavimas 
ž "raustas, taip pat uždrausta gamyba ir importavi­

mas nuodingų gasų. Armijai leidžiama turėt 84,000 
š utuvų, 792 sunkias kanuoles, 1,134 lengvas kanuo-

3, 63 vidutines tranšėjų kanuoles, 189 lengvas tran- 
š 'ų kanuoles, 204 7.7 centimetrų kanuoles ir 84 10.5

't’metrų kanuoles. Kanuolinė amunicija smarkiai 
r bota. Karo laivynas apribotas iš 6 laivų, 6 leng-

kreiserių, 12 ardančiųjų laivų ir 12 torpedinių ' 
vų. Submarinai uždrausti? Militariai ir laivyno or­

laiviai uždrausti.
Pridėjus nustotas kolonijas ir teritorijas nesunku

• ’□rast karingų vokiečių nepasitenkinimą ir nerimą.
Vokietijos išstojimas sujaudino visą Europą ir visą 

pasaulį. Kalbama apie visokius netikėtumus, ku­
rie gali įvykti.

Vokiečiams taip “besispardant,” alijantai neuž­
miršta primint, kad visgi jie yra nugalėti ir sulig Ver­
salės sutarčių da ilgai turi klausyt alijantų.

Matyt, vokiečiai savo fronte jaučiasi ne vieni. 
Sovietų Rusijos (tiesa, paskutiniais laikais jos santy­
kiai su fašistine Vokietija gerokai atšalo), Japonijos 
;r kitų šalių pasvyrimas į vieną ar kitą pusę turi daug 
reikšmės.

Spalių 15-tą Am. J. Valstybių, Anglijos, Prancū­
zuos ir Italijos diplomatai nutarė nusiginlavimo kon­
ferenciją nutraukt kokiai savaitei laiko. Bet kiti ma­
no, kad konferencija, jei ir atsinaujins, neturės reikš­
mės.

Vokietijos išstojimas sudavė skaudų smūgį ir Mus- 
solinio taikos paktui, kurį tarp kitų pasirašė ir Vo­
kietija.

Beje, ir Pasaulinis Karas parodė, kaip iš įvairių 
sutarčių pasilieka tik paprasti popiergaliai.

Dienraštis “Rytas” paduoda:
“Apie tai rašo lenkų laikraštis 

‘Ilustrowany Kurjer Codzienny.’ 
Rusų carai yra palaidoti ' Petro- 
pavlosk katedroje, karališkoje lai­
dojimo vietoje. Grabų atidarymas 
Įvyko ‘Pomgolod’ (badaujančių pa­
galba) organizacijos vadovybės-prie­
žiūroj. Vienas žymus rusų žvalgy­
bos narys apie tai parašė vienam 
Varšuvoje gyvenančiam rusui. Tam 
laiške taip rašo:

“ ‘Aš apie tai rašau apimtas to­
kio didelio Įspūdžio, kad to nie­
kad neužmiršiu. Sunkioms mauzo- 
lėjaus durims atsidarius, prieš mus 
pasirodė carų sidabriniai grabai, 
kuriuose glūdi visa Rusijos istorija. 
Komisijos pirmininkas tuojau įsakė 
pradėti ‘operaciją’ paskiausiai pa­
laidoto Aleksandro trečiojo grabo. 
Išbalzamuotas kūnas yra gerai išsi­
laikęs. Caras ilsisi, gausiai ordinais 
apsagstytoje generolo uniformoje. 
Jis buvo tuojau iš sidabrinio grabo 
išimtas ir į ąžuolini įdėtas. Jo vi­
si papuošalai buvo nuimti ii- nuo 
pirštų žiedai numaustyti. Komisi­
jos sekretorius surašė visus atim­
tus daiktus. Tokie pat veikimai 
buvo atlikti ir su Aieksandro II ir 
Mikalojaus I grabais.

“Kada buvo atidarytas Aleksan­
dro I grabas, įvyko nemažas nu­
sistebėjimas, nes grabas buvo tuš­
čias. Pasirodo, kad legenda, pagal 
kurią caras visai nebuvęs Taganro- 
ge miręs ir iškilmingai palaidotas, 
o savo gyvenimo amžiaus galą pra­
leidęs viename Sibiro vienuolyne, 
gali būti teisybė. Taip pat buvo 
labai įtemptas akimirksnis, kai bu­
vo atkeltas caro Povilo grabo dang­
tis. Kūnas, uniforma ir kiti daik­
tai buvo labai puikiai išsilaikę, 
bet, pažvelgus j caro galvą, rodė­
si lyg baisus sapnas. Vaško maskė, 
kuri apdengė karaliaus veidą, buvo 
visiškai ištirpusi. Baisiai sužeistas 
nužudytojo karaliaus veidas su­
darė baugų įspūdį. Užtat buvo par 
skubinta lavoną perdėti į ąžuolinį 
grabą. Katerinos I grabe rasta 
daug žemčiūgų ir kitų papuošalų.

“Komisija tada nuėjo prie pasku-' 
tiniojo, Petro Didžiojo grabo. Gra­
bas stovėjo stačiai ir inžinieriai su 
jo atidarymu turėjo didelio vargo. 
Galiausiai dangtis .pasidavė gręžimo 
aparatams ir atšoko. Prieš mūsų 
jau įbaugintas akis atsistojo Pet­
ras Didysis, lyg gyvas būtų. Jo 
kūnas ir veidas, rodos, labai pui­
kiai išsilaikęs. Didysis caras, kuris. ■ 
savo valdymo metu nemažai savo | 
valdomuosius įbaugindavo, atrodė ir ' 
dabar dar nejaukus. Perdedant į 
paprastąjį ąžuolinį grabą, ėmė jo į 
kūnas trupėti ir subyrėjo į dulkes. 
Tuo grabu ii’ baigėsi rusų carų la­
vonų perkraustymas.”

BARBARIŠKOS
PRIEMONĖS

“Trimitas” paduoda:
“ ‘Naujasis Tilžės Keleivis’ .pra­

neša, kad rugsėjo 19 d. Tilžės 
nacionalsocialistai apkūlė ligi krau­
jų kelis jaunuolius lietuvius. Ap­
kūlė už tai, kad šie nesuskubo 
laiku ipasveikinti ar pagerbti neša­
mos jų hitleriškos vėliavos. Pasi­
baigus Vydūno choro repeticijoms 
lietuvių salėje, keli choristai ėjo 
namo. Tačiau, vos išėjus į gatvę 
gavo iš einančių pro šalį unifor­
muotų hitlerininkų daug smūgių. 
Vienas lietuvis jaunuolis net krau­
jais apsipylė. Mat, tuo laiku gat­

vėje ėjo hitlerininkų eisena'su vė­
liava, gatvėje buvo pilna žmonių 
ir lietuviai, kol susivokė, nesuskubo 
laiku pagerbti hitleriškos, vėliavos, 
kaip to dabar reikalaujama iš vi­
sų. Tą dieną tuo būdu buvo ‘mo­
komi’ ne tik vietos lietuviai ir gy­
ventojai vokiečiai, už vėliavos ‘ne- 
ggrbimą,’ bet daugelis svetimšalių 
nukentėjo, Gal viduramžiai grįžo į 
Vokietiją.”

BROOKLYNO “VIENYBĖ” 
UŽBAIGĖ DIENAS

Pereitą savaitę išėjo paskuti­
nis brooklyniškės “Vienybes” 
numeris. Tą parodo tame nume­
ry įdėtas .Vienybes Bendrovės 
pranešimas:

“VIENYBĖS SKAITYTOJAMS
‘‘Vienybės Bendrovės direktorių* 

tas dėjo visas pastangas j išlaikyti 
Vienybę gyvą, bet skleidžiariii gan­
dai, kad Vienybė bankrutuoja, eko­
nomine depresija, kuri daugybei 
mūsų žmonių atėftiė perkamąją ga­
lę, sustabdė prenumeratas, biznį 
ir kitas laikraščio pajamas, ir todėl, 
nežiūrint visų pastangų ir norų, 
tenka Vienybes leidimą nutraukti.

“Šis numeris yra paskutinis Vie­
nybės leidinys. Vienybės direkto- 
riatas su širdgėla priverstas atiduo­
ti laikraštį likimui.

VIENYBĖS BENDROVĖS
DIREKTORIATAS”

bes gynėjas Cummings pranešė, 
kad jis nužiūrėjęs Alcatraz sa­
lą dėl aršiausių šalies nusikal­
tėlių.

Alcatraz sala randasi San 
Francisco užplaukoj. Dabar ten 
yra militaris kalėjimas arba 
drausmės barakai. Vieta yra y- 
p'atinga tuo, kad iš jos sunku 
yra bile kam pabėgti. Gudriau­
si kriminalistai neišplanuotų, 
kaip iš ten pasprukt.

Prancūzija dideliems nusikal­
tėliams turi taip vadinamą vel­
nio salą. Manoma, kad drą­
siems Amerikos kriminalistams 
toks kalėjimas įvarytų šiek tiek 
baimės.

Bet San Francisco gyventojai, 
sužinoję apie tokį valstybės gy­
nėjo užmanymą, kelia protestus. 
Jie tokios “velnio salos” savo 
pašonėj nenori.

NAZIŲ BARBARIZMAS
IŠŠAUKĖ PROTESTUS

RUSŲ EMIGRANTAI 
SVAJOJA APIE 

“CINUS”

“Trimite” skaitome:
“Rusų emigrantų užsieny gyvena 

didelė daugybė. Jie yra sudarė į- 
vairių, kartais kovojančių tarpiisa- 
vy, organizacijų, kurni tikslas yra 
išnaikinti Sov. Rusijoje komuniz­
mą. Yra’ emigrantų organizacijų, 
kurios svajoja net apie buv. Ru­
sijos, visose jos ribose, atstatymą. 
Pav. Kinijoje kiekviena tokios or­
ganizacijos vadovybė jau turi pa­
skyrusi savo gubernatorius, aukštus 
valdininkus j ‘būsimas’ vietas. Tuo 
būdu atsiranda ‘būsimų’ rusų gu­
bernatorių '"ir buv. Lenkijos, Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos guberni­
joms, nojt po kelis į kiekvieną gu­
berniją.”

IR OKUPANTAI KALBA 
“LIETUVIŠKAI”

“Vilniaus spaudoje skaitome,” 
rašo "Trimitas,” “jog lenkų 
valdininkai, ypač mokytojai ir 
kunigai mėgina su lenkiškai ne­
suprantančiais mokiniais kalbė­
tis lietuviškai. Bet' jų kalba nei 
Į svietą nei į Dievą. Dažnai nu­
girst tokių išsireiškimų: ‘Apvai- 
ni'kuota kankinės vaikinu’ (ne­
skiria vaikino nuo vainiko). 
‘Dievo ir Bažnyčios prisakymų 
laižymas’ (vietoj laužymas). Da­
bar Kamorūnų mokytojas liepęs 
vaikams ‘eikit ant tvoro,’ vadina­
si į kiemą. Vaikai nesupratę, su­
sėdo ant tvoros. Ir daugiau pa­
našių dalykų pasitaiko.”

Generolo Tado Kosciuškos pa­
gerbimui, federąlė Vyriausybė iš­
leido pašto ženklus su jo atvaiz­
du. * , r '

Spalių 12-tą keturios šalys 
per savo atstovybes įteikė Vo­
kietijos vyriausybei protestus 
dėl įžeidimų ir sumušimų jų pi­
liečių nesaliutuoj'ančių fašistinių 
kareivių ir vėliavų.

Protestus įteikė Am. J. V., 
Ispanija, Anglija ir Holandija. 
Anksčiau yra įteikę protestus 
Šveicarija,, Lenkija, Sovietų Ru­
sija, Austrija ir Čekoslovakija.

Am. J. V. autoritetai turi už­
registravę net 27 savo piliečius 
nukentėjusius nuo nazių už ne- 
saliutavimą jų karių ir vėliavų.

TARĖSI APIE KARĄ 
SU KRIMINALIZMU

KAP EUROPIEČIAI GUNDO JAPONIJĄ
PRIEŠ AM. JUNGTINES VALSTYBES

Amerikos diplomatai susirūpinę nedraugiška .euro­
piečių propaganda, kurios tikslas yra suerzint ir su­
vest į kompliktą Am. Jungtines Valstybes ir Japonija. 
Europiečiai stengiasi japonams atvaizduot Am. J. V. 
kaip ir kokiu nelabuoju taisančiu įvairias žabangas 
ant kiekvieno kelio vedančio japonus prie šiokio ar 
tokio laimėjimo.

Japonų laikraščiai nesenai perėmė iš europiečių 
šaltinių žinią neva apie slaptą Am. J. V. ir Meksikos 
sutartį prieš Japoniją. Esą, abi šalys Magdalena už- 
plaukoj, žemojoj Californijoj, įsteigė karo laivyno sto­
tį karo tikslams prieš japonus. Kita žinia nurodo, 
būk Am. J. V. nori sudaryt slaptą sutartį su Kinija 
kas link aprūpinimo Kinijos dideliu oro laivynu karui 
prieš japonus. Nesenai Amerika pardavė Kinijai kvie­
čių už $50,000,000. Propagandistai išaiškino, kad ir 
čia slepiasi amerikiečių stiprinimas kiniečių prieš ja­
ponus.

Tautų Sąjunga darė spaudimo, kad japonai pa­
sitrauktų iš Mandžūrijos. Japonija dėl to spaudimo 
apleido T. Sąjungą. Propagandistai ir čia Ameriką 
perstatė japonams, kaip didžiausią jų neprietelių.

Karas Am. J. V. ir Japonijos, jeigu jis kada į- 
vyktų, būtų žalingas abiem šalim. Susikibus į kovą, 
abiejų šalių prekyba turėtų užleist vietą europiečiams, 
jau nealbant apie kitus nuostolius. Aišku, kai kas iš 
to pasipelnytų.

• ij"': • a: .' .'A-V .4 . t ž. . v

Kol kas parapijų likimą svars­
tom. Žiūrim į priežastis, ku­
rios jas prie išnykimo lenkia. 
Da vis kedenam priežastis tas, 
kuriomis patys mes ir iš ne ty­
čių o savas parapijas keblumo 
pinklėmis apstatom.

Mokykla. Įsivaizduoti parapi­
ją be mokyklos negalima taip, 
kaip negalima įsivaizduoti šei­
myną be motinos. Negalima, ir 
jau. Budresni ir daugiau paty­
rę katalikai tai jau nuo senai 
išmoko ir nelaukia kito jiems 

i pasakant. Lietuviams gi tai ne­
girdėta retenybė ir nepakenčia­
ma pareiga.

Ką tik lietuvis daro, žiūri ir 
tampo ant iš tėvynės atvežto 
kurpalio. Jei tinka — gerai; jei 
ne — atliktas kriukis! Gal jam 
aiškinti spauda, raginti klebo­
nas, reikalauti vyskupas, — vis 
per niek, jei ne taip bus, kaip 
kad Lietuvoje matė.

Lietuvoj priprato prie didelių 
parapijų, plačių bažnyčių, gra­
žiose vietose pastatytų. Ką ma­
tė ten, atkartoja šičion. Ko ne­
matė ten, mano, nereikia nei 
šičion.

Ant nelaimės, nematė ten prie 
bažnyčios mokyklos. Negalėjo. 
Kadangi caras ir jo berną' prie 
to neprileisdavo. Bažnyčf , na, i 
gal būt. Bet gi mokykla! ta ir 
kas tą matė? Nereikia, it užte­
ko.

Amerikon važiuodamas, vie­
noje ausyje vežasi įsakymus 
Bažnyčios; antroje įsakymus ca­
ro. Ilgainiui tieji be galo skir-

Surinkti raportai parodo, kad 
kiekvieną metą nuo žmogžudžių 
rankų krinta 12 tūkstančių as­
menų, 3000 tampa žmogvagių 
aukomis';" 100,000 nukenčia su­
žeidimus, 50,000 nukenčia api­
plėšimus. Rakėtizmas atsieina 
nuo 12 iki 18 bilijonų dolerių 
per metus; kriminalizmo apsi­
saugojimas ir bausmės atsieina 
13 bilijonų dol. Apie 400,000 
kriminalistų armija veda karą 
prieš gyventojų gyvastis, svei­
katą ir turtą.

Kovojant su tiesioginiu krimi- 
nalizmu — užmušėjais, žmogva- 
giais, plėšikais, vagiais, reikėtų 
paskelbt negailestingą kovą vi­
siems. kas tik padeda krimina- 
Įizmui šakotis, bujoti ir stiprė­
ti.

Washingtone įvyko trijų die­
nų konferencija pasitarimui a- 
pie kovos būdus su įsigalėjusiu 
kriminalizmu. Konferenciją su­
šaukė United States Flag Assn.

CARO HIMNO AUTO­
RIAUS KAPAS 

— KAUNE
Apie penki kilometrai nuo lai­

kinosios Lietuvos sostinės Kau­
no, nepaprastai gražioj vietoj, 
tarp miškų, išdidžiai stovi vie­
na iš puikiausių ir brangiau­
sių Lietuvoje Pažaislio Kamen- 
dūlu vienuolyno bažnyčia. Šią ’ 
bažnyčią yra matęs ne vienas 
viešėjęs Lietuvoje svetimšalis, 
nes ji!- yra vienas, iš gražiausių 
Lietuvoje meno bei statybos pa­
minklų.
. Pažaislio bažnyčią savo lėšo­
mis pastatė Lietuvos didikas 
Pacas 1667—1674 metais. Bažny­
čios vidų papuošė arnamentais 
ir freskais garsiausieji anų lai­
kų italų menininkai. Kai 1795 
metais Lietuvą pagrobė rusai, jie 
tuojau atkreipė dėmesį į Pažais­
lio bažnyčią ir jau 1831 metais, 
po Kosciuškos sukilimo, vienuo­
lyną ir bažnyčią pagrobė stačia­
tikiai (pravoslavai). Taip jie 
šias lietuvių tautos brangenybes 
išlaikė savo rankose iki pasauli­
nio karo, kol 1915 metais galu­
tinai išsinešdino, kad daugiau 
nebegrįžtų.

Rūsų viešpatavimo laikais Pa-
žaislio vienuolyno rūsiuose ir 
jo šventoriuje buvo palaidota 
daug aukštų pravoslavų . dvasi­
ninkų ir kitų žymių asmenų. 
Bet didžiausias netikėtumą? lan-
kantiems Pažaislio vienuolyną

tingi įsakymai jam taip galvoje nyksta,

kamą. Yra mokykla — daugiau 
aukų reikia. Dažniau tenka žmo­
nėms apie tai priminti.' Gi' šie­
ji prie 'kiekvieno žingsnio kle­
bonui akis bado: o kam, sako, 
pradėjai? Dėl ko mūs neklau­
siai? Ar mes nesakėm, kad taip 
bus ?

Dėl šventos ramybės, savo pi­
nigais apmoka seseris, tyli, ken­
čia, niekam nieko nesako. Bet, 
tik Dievas žino, kas jo širdyje 
rusa. Neužilgo nuilsta, ir da 
prieš laiką amželį užgavi. Už 
ką? Vaigi už tat, kad norėjo 
ištikimai patarnauti tautai ir 
Bažnyčiai. Kiek tokių kanki­
nių jau į amžinastį įžengė, tik 
vienas Dievas žino.

Praktikoje ve kaip išeina. 
Kur klebonas mokyklos vengia, 
ten daugiau esti susiklausymo 
ir meilės. Kleboną žmonės gi­
ria ir visiems apsako, kad ne- 
lupikas, kad daug pinigų nerei­
kalauja, kad vargšui užjaučia, 
ir taip toliau.

Gi kur klebonas už mokyklą 
galvą duoda, ten suirutė, bar­
niai, varžytinės, kurios nelei­
džia klebonui nei gardžiai už­
kąsti, nei ramiai išsimiegoti.

Bet gi ačiū klebonui už jo 
triūsą, tai ši parapija, ką da 
auga ir išnykti neketina. Baž­
nyčia paremdama mokyklą, ant­
raip vertus, remia pati save. Ne 
vien vaikučiai, bet ir tėvai la­
biau ir arčiau prie bažnyčios 
prisiriša. Ją pamyli. Prie jos 
laikosi. Į svetimas nebėgioja. 
Vadinasi, parapija ne tik ne­

betgi da ir auga.
susivelia, jog neatskiria vieno 
nuo kito. Benorėdamas sekti 
abu, netenka nei vieno. Labai

Kiek tokių pavyzdžių jau tu­
rim, kur mažas žmonių būrelis 
bet mokyklai padedant, išaugi-

liūdna padėtis, už kurią jisai, 
aiškus dalykas, tik dalinai kal­
tas.

Pradedant parapiją, nesunku 
sukelti kapitalą .vietai. Da leng­
viau bažnyčiai. Gi vargonai ir 

j kiti smulkesni reikmenys patys 
■ ateina. Ir taip ūmai ir greitai, 
kad klebonas nespėja suktiesi. 
Neilgai trukus, žiūrėk, jau turi 
viską.

Dabar viskas eina kai iš bota­
go tol, kol klebonas nesumini 
mokyklos reikalo. Kaip greit su- 

! minėjo mokyklą, taip greit ne­
teko ramybės gražioj bažnyčioj 
ir puikioj klebonijoj. Patys iš­
tikimiausi parapijonai piesta sto­
ja.

Tai ve ir gana, sako. Kai 
geram pastatom gražią bažnyčią, 
įtaisom kleboniją, rodos, tik gy- 

| vent ir džiaugtis, o jis štai ve 
ir da užsimanė, — mokyklos! 
Neleisim! Neduosim! Lauk va­
rysim! ir tam panašiai.

Ir ką vargšelis klebonas be- 
pradės? Jis vienas priešais vi­
sus. Jei būtų anglų kalbos kle­
bonas, vyskupas užtartų. Žmo­
nėms beliktų klausyti klebono 

i. ir nusileisti vyskupui. Gi da­
bar! Žmonės neklauso. Vysku­
pas į tai irgi tik labai diplo­
matiškai žiūri.

Jeigi neklausydamas žmonių 
darbą pradeda, užsitraukia ant 
savo pečių naštą veik nepavel-

sužinoti, kad jo šventoriuje, be 
kitų, yra palaidotas drauge su 
savo žmona Rusijos carp (mo­
narchijos) himno “Bože caria 
chrani" (Dieve, carą saugok) 
autorius — žymus rusų kompo­
zitorius Aleksiejus, Feodoro sū­
nus, Lvovas.

Lvovas buvo generalmajoras, 
rusų caro Mikalojaus I adjutan­
tas. Mirė Kaune 1870 metais ir 
palaidotas Pažaisly. Jo kapas, 
su marmurine paminkline lenta

*ir. atatinkamu ant jos užrašu, 
yra užsilikęs iki šių laikų. Kiek- 
vieha's, lankąs Pažaislio vienuo­
lyną, pasinaudoja proga pama­
tyti Lietuvos prispaudėjų him­
no autoriaus kapą.

Tai bene įdomiausia rusų vieš­
patavimo laikų liekana Lietu­
voje. Tsb.

no savo parapiją į vieną iš di- 
' džiausiu Amerike. Malonu pa­
žiūrėt.

Tai šio tipo parapija ką da 
! gyvuoja ir gyvuoti ketina. Tei­
kia naudą ne vien tautai, bet 
ir Dievui garbę. Vis tai daž­
niausia pasidėkojant klebonui, 

į kuris neišmanėliams nepataikau­
ja.

Da žingeidesne parapija ir kle- 
‘bonas, kur nėra mokyklos. Ten 
tikrai ramu ir malonu. Tik gy­
venk ir džiaukis. Žmonėms a- 
pie aukas ir pinigus klebonui 
dažnai aiškinti ir raginti ne­
reikia. Šį planą parapijiečiai 
labai įvertina ir aukštai stato. 
Ir už tat klebonui jo varduvių, 
gimtuvių, ir kitų smulkesnių 
jubiliejų tarpais visą gerą savo 
širdį atlopoja. Vakarus, vaka­
rienes, programas ruošia. Daug 
svečių sutraukia. Gražiai pakal­
ba, smagiai pašoka, saldžiai už­
dainuoja, klebonui- brangią do­
vaną įteikia, šį įvykį plačiai 
spaudoje -nušviečia. Ar gal būt 
geriau? Vargiai...

Tai geros šios parapijos pu­
sės. Laikas pažvelgti į ją ir iš 
antros pusės.

Parapija be mokyklos, tai mo­
tina be širdies. Jos kūdikio 
džiova laukia. Taip ir čia. Jei 
nėra mokyklos, tai kas gi vai­
ką tikybos mokins? Kai kam 
atrodo vargoninkas, klebonas tai 
visiškai pilnai ir atsakančiai at­
likti gali. Lietuvoj — gal; A- 
merike — ne. Šisai planas čia 
tinka tik tiek, kiek ir spragi­
las amerikoniškame kluone.

Ne bažnyčia-ir klebonas, bet 
mokykla ir seserys jaunimą prie 
bažnyčios glaudžia. Jei nėra šių, 
nebus nei jaunimo. Tik žiūrėk, 
kas dedas. Motinos jaunimo ti­
kybos nemoko, kadangi pačios 
mažai jos turi, o da mažiau a- 
pie ją nusįmapo. Negali kitam 
duoti tai, ko pats neturi. Ge­
riausio, pavyždingiausio klebo­
no, kaip mokytojo, ne vien jau­
nimas, bet ir seniai už mokyto­
ją nelaiko. Ar jiems kalbėsi baž­
nyčioje ar už bažnyčios, pasė­
kos tos pačios. Kiekvienas kle­
bonas tai gerai žino ir retas ku­
ris už šio darbo noriai imas. 
Neapsimoka. Sesuo viena diena 
išmokys daugiau, negu klebonas

Pereitos, savaitės pabaigoj 
Pennsylvanijbj automobilių ne­
laimėse žuvo 12 asmenų, 30 su­
žeistų. Žinoma, dalis tų nelai­
mių atsitiko dėl neatsargumo ir
nepaisymo........

puse metų. Ne tik tiek, sesers 
pamokos palieka ant jaunimo žy­
mę ; klebono H*k atmintį. Drą­
siau sakant — nieko. Be mo­
kyklos — klebonas skursta, o 
bažnyčia — miršta.
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AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA M

SPORTAS LIETUVOJE LIETUVIŲ AVIACIJOS 
DIENA PAVYKO

PERDIDELIO NUTUKIMO PAVOJAI

Washington© federalės ' vai-1 
džios biuras, Visuomeninės Svei-: 
katos Komisija (Public Health 
Service), nesenai paskelbė sta­
tistikos lentelę, kuri nurodo su- 
diktėjimo pavojus, ypatingai su­
tinkamus viduramžio metuose. 
Savo statistiką kalbamoji komi­
sija remia įsigytu prityrimu su 
3,000 ligonių, kuriuos ji studi­
javo per. dvidešimtį metų (1908- 
1928).

Komisijos studija apėmė pen­
kiolika skirtingų ligų. Tiktai 
viena džiova prielankiai reaguo­
ja į sudiktėjimą ir šiek tiek 
plaučių įsidegimas (pneumonia). 
Tos visos li^os griežtai neigia 
perdidelį storėjimą. Pavyzdžiui, 
organinėse širdies ligose iš 100,- 
000 žmnių, turinčių viršaus 45 
metų amžiaus, miršta 253 tų, 
kurie sveria bent 50 svarų vir­
šaus savo normalio svorio. Gi 
normalio svorio miršta tiktai 213 
iš to paties skaičiaus; kurie sve­
ria mažiau normalio svorio — 
tų miršta tiktai 161. Veik tą pa­
tį galima pasakyti apie cukrali­
gę (diabetą), inkstų ligas, kepe­
nų (jaknų) sukietėjimą — pa-' 
geltimą (cirrhosis), smegenų 
kraujoplūdį, apopleksiją ir kitas 
ligas.

Kadangi širdies ligos ir cuk­
raligė bene tiktai bus labiausiai į 
išsiplatinę Amerikos žmonėse, 
tai apie jas kiek platėliau pa­
kalbėsime’."

Širdies ligos. — Šių metų pra­
džioj išleistas Metropolitan Life 
Insurance Kompanijos statisti­
kos biuletinas rodo, kad iš kiek­
vieno tūkstančio šioj šaly gimu­
sių baltosios rasės vaikų, vir­
šaus du šimtai jų kada nors 
mirs viena ar kita širdies liga. 
Tai, be abejonės, gana drąsus 
pareiškimas, bet jisai yra pa­
remtas faktais. New Yorko

fonde dabar yra iš viso $1235.55. 
Be to, fondui dar priklauso ke­
li šimtai dolerių už lakūnų fo- 

, tografijas, kurios platinamos į- 
vairiose kolonijose.

Tad fondas pamažu auga. Jį 
žymiai padidins komiteto ren­
giamoji vieša rinkliava spalių 
m. 28 d. Į tą didį ir kilnų dar­
bą nuoširdžiai kviečiami visi lie­
tuviai, kas tik brangina Dariaus 
ir Girėno žygį.

P. Jurgėla, k-to sekr.

vijoj sportas buvo ugdomas jau 
ir prieš karą. Tačiau iki 
padarytoji pažanga duoda vil­
čių, kad netolimoj ateity lie­
tuviai savo kaimynus pasivys ir 
galės konkuruoti su geriausiais 
pasaulio lengvaatletais. Ypač 
daug laukiama iš jaunųjų spor­
tininkų (juniorų), kurie leng­
vosios atletikos sporto kai ku­
riose šakose jau sugebėjo pra­
lenkti' net senius (seniorus).

Įsikūrus Lietuvos Jacht-Klū- 
bui, labiau susidomėta ir van­
dens sportu. Be to, vis labiau 
prigyja Lawn—Tennis, Ping- 
Pong (stalo tenisas) ir kitos 
sporto šakos. Paskutiniais me­
tais įvairiose Lietuvos vietose 
Įsteigta daugybė sporto aikščių- 
aikštelių futbolui, tenisui ir ki­
toms sporto šakoms.

Sporto reikalas Lietuvoje jau 
tiek pasistūmėjo pirmyn, kad 
Jis virsta privalomu dalyku Lie­
tuvos mokyklose. Tsb.

šiol Dariaus-Girėno Paminklo 
Fondas Didėja

Rašo DR. A. PETRIKĄ, 
Brooklyn, N. Y.

reumatinės rūšies, 22 nuoš. įr- 
terio-sklerotines ir 8.5 nuoš. ši- 
filinės. Likusieji sirgo kitokiom 
rūšim. Aišku, kad kone pusė 
serga reumatine rūšim. Ši rū­
šis kas metai daugėja. Tai vai­
kų ir jaunuomenės liga. Arterio 
— sklerozine rūšim serga dau­
giausia viduramžiai bei apyse­
niai žmonės. Ji ateina kartu 
su gyslų sukietėjimu, kas yra 
“senatvės liga,” nors ji kartais 
ir gana ankstyvame amžiuje.

Sifilitinės rūšies širdies 
galima pašalinti kartu su 
liu. Jeigu apsikrėtusį šia 
pradedama anksti gydyti, 
širdis jo lieka nepaliesta.

Cukraligė.—Sakoma, kad 
ralige (diabetu) šioj šaly serga 
daugiau, negu džiova. Žinomas 
šioj srity autoritetas JosĮin’as, 
apskaitliuoja, kad cukralige A- 
merikoj serga apie milijonas 
žmonių, o Collensas sako, kad 
tiktai viename New Yorko mies­
te serga virš 100,000.

Iki 1901 metų mažai kas bu­
vo žinoma apie cukraligę. Tiek 
tebuvo aišku, kad kūnas negali 
pasilaikyti cukraus nei skrobylų 
(krakmolo), nors jie ir labai au­
diniams reikalingi. Veik visas 
suvalgytas cukrus, šia liga ser­
gant, ' išeina per inkstus kartu 
su šlapumu. Dėl to šios rūšies 
ligoniai dažnai praranda 

j i normalį svorį. O kadangi 
i pinimui cukraus reikia 
vandens, tai sergantieji 
trokšta gerti. Minėtais (1901) ___  ________ , _______
metais jaunas Amerikos patolo- Klaipėdoj pradeda prigyti

Hgą 
sifi- 
liga 
tai

cuk-

savo 
ištir- 
daug 
labai

gas, Dr. Opie, atrado, būk kū­
nas todėl negali asimiliuoti (su­
vartoti) jam reikiamo cukraus, 
kad yra pakrikę jo kasoje (sal-I 
džiojoje gilėje, vienoje maisto j 
virškinimu reikalingų gilių- i 
gliandsų) besiartinančios' tūlos 
celės, kurias kiek pirmiau ap­
rašė vienas vokiečių patologas, 
Dr. Langerhans’as. Kadangi šios ' 
celės tūno kasoje pasiskirstę tam, 

valstybės Sveikatos Departamen- j tikromis grupėmis, tai jas ir 
to išleistas biuletinas rodo, kad. vadina “Langerhans’o salelėmis, 
širdies ligos neapsakomai padi- j šios celės išdirba tam tikras iš­
dėjo per pastaruosius dvidešimt j skyras-sekrecijas, reikalingas^ 

cukraus virškinimui. Be šių sek­
recijų pagelbos, kūnas negali pa­
siimti sau cukraus.

1922 metais du Kanados dak­
tarai, Banting’as ir Best’as, be­
tyrinėdami mitybos klausimą 
Toronto Universiteto laboratori­
joje atrado, kad įleidus cukra­
lige sergančiam kalbamosios

■ liaukos (kasos-pancreas) sekre< 
cijų, paimtų iš veršių bei kitų 
gyvulių — diabetikai “pasveik­
davo,” t. y., jie pradėdavo su-; 
virškinti cukrų. Žinoma, jie bu­
vo sveiki tiktai tol, kol gau­
davo kalbamųjų sekrecįjų-išsky- 
rų. Šios sekrecijos tai buvo 
daugiausiai produktas minėtų 
Langerhans’o “salelių,” todėl jie

penkis metus.
Dr-as De Porte rašo “The 

American Heart Journal” už ba­
landžio mėnesį, kad širdies li­
ga yra didžiausia mirties prie­
žastis. Iš kiekvieno 100,000 gy­
ventojų miršta kas metai: šir­
dies ligom 277, vėžiu 123, plau­
čių įdegimu 102, nuo nelaimin­
gų .įvykių (accidents) 81, inks­
tų ligom 77, džiova 71.

Širdies ligų yra net keletas. 
Dažniausia betgi pasireiškia šios 
trys rūšys: reumatiškosios in­
fekcijos, arterio — sklerozės 
(gyslų sukietėjimo) ir sifilio. 
New Yorko Bellevue ligoninėj 
1926 m. tapo sudaryta va kokia 
statistika: iš 1,000 širdies ligom 
sergančių ligonių buvo 42 nuoš. ir pavadino šį naują produktą

“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

I§ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA- 
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

savisto-
čia už-
nuo se- 
stiprios

Vieną iš

Sportu Lietuvoje susidopięjo 
jau pirmaisiais nepriklausomy­
bės metais. Pirmas Lietuvos 
sporto pionierius buvo “Lietu­
vos Fizinio Lavinimosi Sąjun­
ga (LFLS), kurios steigėju ir 
uolių dalyvių tarpe buvo ir a. a. 
Steponas Darius. Tačiau visas 
sportuojantis Lietuvos jaunimas 
į vieną organizaciją negalėjo 
sutilpti Netrukus viena po ki­
tos pradėjo steigtis ir kitos 
sporto organizacijos. Taip, at­
sirado Šančių šaulių sporto klu­
bas “Kovas.” kuris šiemet mi­
nėjo savo gyvavimo dešimties 
metų sukaktuves. Vėliau—“Lie­
tuvos Gimnastikos ir Sporto Fe­
deracija (LGSF), kuri pradžioj 
daugiausia dėmesio teikė leng- 
vajai atletikai, “Tauras,” Kauno 
Sporto Klubas (KSK), “Sparta,” 
žydų “Makabi” ir vėliau “Bar- 
Kochba” ir tt.

Provincijos centruose įsistei­
gė daugumos aukščiau, minėtųjų 
sporto organizacijų skyriai, nors 
nemažai ten įsikūrė ir 
viii klūbų. Pirmą vietą 
ima Klaipėda, kur jau 
niau gyvuoja kelios 
sporto organizacijos.
pirmųjų vietų jų tarpe užima 
lietuviška Klaipėdos Sporto Są­
junga. Kybartuose jau keletą 
metų gyvuoja šaulių klubas 
“Sveikata” ir tt. Savistovių spor­
to organizacijų šiandien yra be­
maž kiekviename didesniame 
Lietuvos mieste. Kaimuose spor­
tas, deja, dar nėra iki šiol tin­
kamai išpopuliarintas.

Pradžioje Lietuvos sporto or­
ganizacijos ypatingo dėmesio 
kreipė į futbolo sportą, kuris 
Europoj kaip tik yra didelėj 
madoj. Dabar futbolas Lietuvo­
je yra, galima sakyti, populia­
riausia sporto šaka. Bet be fut­
bolo, jau pradeda pamažu pri­
gyti ir kitos kamuolio sporto 
šakos: beisbolas, basketbolas;

i ir 
vandensvydis. Futbole Lietuva 
jau yra gerokai pažengusi pir­
myn. Iki šiol Lietuva jau tu­
rėjo 36 tarpvalstybines futbolo 
rungtynes: 16 su Latvija, 15 — 
su Estija, 2 —, su Švedija, ir po 
vieneriais su Suomija, Šveicarija 
ir Rumunija. Šiemet su savo 
kaimynais — latviais ir estais 
— Lietuvos komanda sužaidę 
lygiomis.

Gana gražių rezultatų Lietu­
vos sportininkai yra pasiekę ir 
lengvojoj atletikoj, nors savo 
kaimynų — estų ir latvių dar 
nepasivijo. Mat, Estijoj ir Lat-

“insulinu” (lotynų kalboj sala 
vadinasi “insula”). Nuo to lai­
ko “insulinas”- tūkstančiam iš­
gelbėjo gyvybę bei grąžino svei­
katą, nors jisai nėra tikroji gy­
duolė šiai ligai. Sugedusią liau­
ką negalima juk pataisyti. ■.

Cukraligė, kaip .jau minėjau, 
yra viduramžio liga; ją suser­
ga dažniausiai pasiekę 40 metų 
žmonės. Kadangi - gimimiį rata 
mažėja; tai senių proporcija da­
rosi vis didesnė ir. didesnė. Štai 
kodėl ir cukralige sergančių 
skaičius kyla. Ja serga dažniau­
siai perdaug riebūs žmonės, to­
dėl ir vadina ją “bausmę už 
persivalgymą." ja serga dau­
giau moterų, negu vyrų, dau­
giau žydų, negu kitos rasės, 
daugiau vedusių moterų bei naš­
lių, negu merginų. Tūli dakta­
rai įrodinėja, kad ji yra iki 
tūlam laipsniui paveldėjama, 
kaip ir diktejimas. Tikrųjų gi,

SVORIO

LAIŠKAS NUO KUNIGO
ANTANO PLIKŪNO

savo laiške pasakoja i- 
nuotikius ir iš tikrųjų 
jiį skaityti. Jisai dar 

lietuviais nesusidūrė.

Aną dieną gavau laišką nuo 
hartfordiečio kunigo Antano 
Plikūno, kuris dabar kaip ir 
misijonieriauja pietuose arba 
Beaufort, So. Carolina.

Jisai 
vairius 
įdomu 
ten su
Darbuojasi su mažu skaičiumi 
katalikų, daugumoj juodukų 
(negrų). Jisai iš širdies džiau­
giasi savo parapijonais ir misi­
jomis. Jis yra paskirtas kaip 
vikaras prie Beaufort ir eina at­
likinėti kunigo ir misijonie- 
riaus darbą net keturiose para­
pijose, arba geriau sakant misi­
jose, reiškia ten, kur nėra pa­
stovaus kunigo.

Kunigas Plikūnas baigė moks­
lus Šv. Bernardo seminarijoj, 
Rochester, N. Y. ir pereitą va­
sarą įsišventino.

Linkime jam sėkmingai dar­
buotis ir atversti visus juodu­
kus ir baltus nekatalikus.

Jisai kilęs iš lietuvių parapi­
jos, Hartford, Conn., kur sėk­
mingai klebonauja gerb. kunigas 
Atribotas.

LIETUVOJ 430 BANKŲ
Paskutiniu metu Lietuvoj vei­

kiančių bankų įskaitoma 430. Jie 
valdo apie 515 mil. litų ir yra 
išdavę- paskolų už 517 mil. litų

specifiškų priežasčių, kodėl tos 
celes sugenda — kol kas dar 
nežinoma.

New Yorko Medicinos Aka­
demija pradėjo šią ligą studi­
juoti, kaip visuomenės sveika­
tos problemą. Tai vienintelis 
miestas pasaulyje, kur tokia stu­
dija užvesta.

Kad skaitytojas galėtų geriau 
orientuotis savo sveikatos svo­
rio srity, tai čia paduodu len­
telę vidutinio (average) svorio, 
sulyg amžiaus bei aukščio. Apie 
vidutinį svorį, paduotą Šioj len­
telėj, reikia pasakyti va ką: 
vyriškis turi pridėti du svaru, 
o moteris atimti tiek pat. Keno 
svoris jau žymiai viršija nor­
mali svorį, tas turi stengtis ati­
taisyti tą “klaidą” atatinkama 
dieta. Jeigu patsai nenusivokia 
apie savo dietos nustatymą, pri- 

, valo kreiptis 
toją.

LENTELĖ
Amžius

Į sąžiningą gydy-

CHICAGO, Ill. — Spalių m.
d. Chicągoje buvo surengta 

Lietuvių Aviacijos Diena, ku­
rią rengė Chicagos Liet. Aero­
klubas, padedant Dariaus-Girėno 
paminklo stat. komitetui.

Suvažiavo didžiausia minia 
žmonių — ne tik čikagiečių, bet1 
ir iš kitų kolonijų. Visuomenė; 
brangina savo didvyrių atmini- j 
mą. Tvarką palaikė Arner. Le- 
gijono Dariaus-Girėno posto ve­
teranai (apie 35). Legijonieriai 
4 vai. p. p. buvo suskaičiavę 
5000 automobilių! Tad viduti­
niškai skaičiuojant po 4 kelei­
vius kiekvienam automobily, tik­
rai atsilankė apie 20,000 žm. 
Beto, keli autobusai nuolat ve­
žiojo keleivius. Tik, deja, 
gos tikietus nusipirko tik 
asmenų. Tai bus pamoka 
čiai.

Kadangi daugiausia žmonių 
! suvažiavo tik apie 3 v., tai pro­
grama buvo vėliau pradėta. Į- 
vairius pavojingus ir drąsius 
t'riksus ore su lėktuvais darė A. 
Vydžius, A. Mackevičius ir 
Šlosberg’as. Visi žiūrovai labai 
gėrėjosi drąsiais lakūnais, kurie 
pavojingą savo darbą padangėje 
aukojo didvyriams Atlanto nu­
galėtojams Dariui ir Girėnui. 
Kadangi lėktuvai (3 šešiaviečiai 
ir keli triviečiai) turėjo daug 
darbo (keleivius vežiojo), tai 
juos buvo sunkų atitraukti nuo 
to darbo kitiems programos da­
lykams. Be to, sugedo garsia­
kalbis; tik Peoples Furn. Co. 
vadų (J. Nekrošio ir Kalinaus­
ko) ir radio spec. Žvirblio dė­
ka buvo atgabentas iš miesto ki­
tas garsiakalbis. Tos visos prie­
žastys labai sutrukdė programą. 
Apie Darių ir Girėną kalbėjo 
kons. A. Kalvaitis, inž. B. Si- 
mokaitis, kap. P. Jurgėla ir “Li- 
tuanicos” mech. inž. V. Jesulai- 
tis, o Vilniaus reikalu—“Drau­
go” red. Šimutis ir kap. Jurgė-Į 
la, kuris buvo ir pranešėjas, i 
Vilniaus reikalais priimta rezo-1 
liųcija.

1 Pavakarį iš 2000 pėdų aukš- ’ 
čio su parašiutu iššoko J. Vaiš-i 
vilas ir paskiau J. Pajodytė, ku­
ri publikos pageidavimu pava- ■ 
dįnta Vakarine Žvaigžde. Pir­
masis šoko šeštą kartą, o drąsio­
ji mūsų lietuvaitė (Vyčių orga­
nizacijos narė) pirmą kartą. Abu į 
yra susipratę lietuviai, 
Aerokliubo nariai ir savo žygį 
aukojo Dariui ir Girėnui. Drą-; 
suole nusileido į kornų daržą ir 
truputį išnarino savo kojytę. Vi­
si apgailestaudami pareiškė jai Į 
nuoširdžią užuojautą ir džiaugs­
mingai sveikino abu parašiuti­
ninkus. Noriu priminti, kad Ju-\ 
Uja Pajodytė yra pirmoji lietu­
vaitė, iššokusi iš lėktuvo su pa- ■ 
rašiutu! Tonas Vaišvilas labai 
gailėjosi, kad dėl laiko stokos 
(saulei nusileidus) nesuskubo ■ 
parodyti savo tautiečių miniai 
savo drąsumą ir gabumus ant le­
kiančio lėktuvo sparnų ir ant, 
lėktuvo ratų ašies, nors kai ku­
riuos pavojingiausius triksus da­
ryti jam neleido aviacijos in-j 
spektorius.

Dariaus-Girėno paminklo stat. 
komiteto posėdy (spalių m. 10 
d.) buvo paskelbta apyskaita. I 
Pasirodo, kad iš minėtos Liet. 
Aviacijos Dienos gauta pajamų: 
u'ž įžangos tikietus $545.00, už 
lakūnų fotografijas $86.00, už 
“Lituanikos” modelį $59.40, iš 
bufeto $170.03. komiso iš Am. 
Legijono ženklelių pardavinėji-

8

Įžan- 
*2,180 
atei-

AUKSAS LIETUVOS
ŽEMĖJE

Gerokai prieš karą, liuoslai- 
kiais kaimo seniai, pypkes čiulp­
dami, pasakodavo viens kitam 
apie užkeiktus katiliukus, apie 

į užkastas Napoleono skrynias su 
auksu ir kitokiomis brangeny­
bėmis. Toms pasakoms vieni ti­
kėdavo, kiti numodavo ranka. 
Atsirasdavo ir tokių, kurie mė­
gindavo kasinėti tas vietas, kur 
nuo senų senovės vienas kitas 
buvo pastebėjęs liepsną ar vaikš­
čiojančias “žvakutes.”

Ir iš tikrųjų, paslėpto žemėse 
aukso kai kas rasdavo, pratur- 
tėdavo.
Šiaulių 
nelis, 
sklypą 
radęs

Taip antai, garsusis 
fabrikanto Frenkelio se- 
nusipirkęs netoli ežero 
ir jį bekasinėdamas, at- 

didelę ąžuolinę skrynią,

Liet.

Aukštis
Pėd. Čol. 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-60 mo $2.00, iš viso $862.43. Išlai­

5 0 - 128 131 133 134 134 134 dos: už beno skraidymą sumo­
5 1 129 131 134 136 136 136 kėta $12.00, tvarkos prižiūrė­
5 2 131 133 136 138 138 138 tojams (ne k-to nariams ir ne
5 3 13-4 136 139 141 141 141 legijonieriams) $20.00, už 100
5 • 4 138 140 143 144 145 145 ženkliukų pagaminimą tvarkda­
5 5 141 143 146 147 149 149 riams $5.61, už 172 lak. foto­
5 6 145 147 150 151 153 153 grafijų pagaminimą $18.92, už
5 7 150 152 155 156 J58 158 , 5000 įžangos tikietų spausdini­
5 8 154 157 160 161 163 163 mą $13.75, — iš viso $70.28.
5 9 159 162 165 166 167 168 Tad iš Aviac. Dienos pelno pa-;
5 16 164 167 170 171 172 173 minklui gauta $792.15. Tai y-
S u 169 173 . 176 177 177 178 ra daugiau, negu pernai iš Avia- j
6 0 175 179 180 183 182 183 cijos Dienos Dariaus-Girėno]
6 1 181 185 186 189 188 189 skridimo naudai.
6 2 1S8 193 194 190 193- 194 Fonde buvo $443.40. Tuo bū-:
6 3 195 200 203 204 20.1 198 du, Dariaus-Girėno paminklo

Iškasęs auksą, ūkininkas 
kariuomenės pabėgęs 
ir ten puikiai įsikū-

atsitikimų Lietuvoje

kurioj buvę daug prancūziško 
aukso. Ta skrynia buvusi už­
kasta Napoleono kariuomenes, 
kuri 1812 metais rusų sumušta 
bėgo per Lietuvą.

Netoli Zarasų vienas smulkus 
ūkininkas, beardamas lauką, už­
tiko pilną katilėlį rusiško aukso, 
kurį esą dar senais laikais už­
kasęs lenkas dvarininkas Sesic- 
kis.
nuo rusų 
Amerikon 
ręs.

Tokių
buvo daug. Seni rusų kariškiai, 
kuriems teko per didįjį karą 
bėgti su Renenkamfo armija, o 
taip pat mokslininkai archeolo­
gai sako, kad Lietuvos žemėj 
esą užkasti dideli turtai ne tik 
Napoleono armijos, bet ir rusų. 
Rusų laikais keletas kariškų į- 
staigų kai kuriose vietose darę 
kasinėjimus ir užkasto aukso ra­
dę.

Ir Lietuvos vyriausybės kai 
kurios įstaigos kelia sumany­
mus, kad tose vietose, apie ku­
rias vietiniai gyventojai pasako­
ja visokias istorijas, būtų da­
romi kasinėjimai. Nes iš užsie­
nių, ypač Prancūzijos atvyksta 
žmonių, prašančių leidimų ieš­
koti paslėptų prancūzų kariuo­
menės aukso skrynių. Tsb.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

J Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laivsnio 
pomirtinę $150.00; 2-ro—$250-00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00, 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti rai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo­
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky­
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 
metai $150 $250

3 Lp. 
$500

4 Lp. 
$750

5 Lp. 6 Lp. 
$1,000 $2,000

7 Lp. 
$3,000

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 ,25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. |$3.00l$6.00l$9.00|$12.00l$18.00
Mokestis menes. .25] ;50| .75] 1.00| 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

[stojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka
$1.00 viršaus. ‘

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir del to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot Į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUS1V1ENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilke«-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitit, Dvasios Vadas, G4 Church St, Pittston, P*. 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, P».
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
) Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St, Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

2.
8.

1.
2.
8.

1. 
•r
3.

3.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES *

A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.
- \
TEISMO KOMISIJA

Simą nes Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušir.skas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mail

ŠVIETIMO KOMISIJA
Laonanlas šimuti*,. 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stuigaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STaiuTŲ KOMISIJA
Sim-.nas Cibulsku, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
1 amas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIUS
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGPJŪČIO 23 D. IKI 
RUGSĖJO 29 D., 1933

33432

33433

33434

33435

53436

53437

53438

3139

3140

>3441
5 2442 
33443 
33444
33445
33446
33447 
33448

33449
33450

33451

Juozas Bulota, 2 kp., 4 sk. pašalpa, sulig Pild. Ko­
miteto nutarimo damokėta pašalpa ................................ '
Pranąs Šlamas, 5 kp.. 5 sk. pašalpa už 51 d,, pilną, 
19 d.—pus (sulig Pild. Komiteto nutarimo damokė­
ta pašalpa ...................................................................................
Antanas Lauruška, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.— 
pusė (sulig Pild. Komiteto nutarimo damokėta pa­
šalpa) ...........................................................................................
Mateušas Černauskas, 89 kp., 4 sk. paš. už 18 d. 
(Pild. K-to nutarimas išmokėti pašalpą)..................... ..
Domicėlė Montrimienė, 101 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d. 
(Pild. Komiteto nutarimas išmokėti pašalpą).............
Jieva Išganaitienė, 116 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 
(Pild. K-to nutarimas išmokėti pašalpą).....................
Giraldas Savickas, 142 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. 
(Sulig Pild. iK-to nutarimo damokėta pašalpa)...........
Ona Renkūniene, 83 kp., vaikų sk. pomirtinė už a. a. 
Jurgį Renkūną ir duoklių grąžinta 17c.........................
Jos. B. šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę rugpiūčio mėn. š. m............ .. ....................................
John Moliušis, Secretary and Treasurer’s Bond.... 
Adolfas Norvaiša, 1 kp., 2 sk. pašalpa už 84 d............
Jieva Theile, 16 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d................
Juozas Venslauskas, 1 Icp., 3 sk. pašalpa už 29 d........
J. Moliušis, dalyvavimas Pild. K-fo susirinkime.... 
V. T. Kvietkauskas, dalyvavimas P. K-to susirinkime 
A. J. Valibus, M. D., dalyv. Pild. K-to susirinkime 
Saveras Marozas, dalyvavimas Pild. K-to susirinkime 
ir kelionės lėšos ................
Rev. J. 
Vincas 
sėdy ir 
Vincas 
pilna, 13 d.—pusė ..........
Andrius Žalderis, 18 kp., 
Antanas Vištinis, 20 kp., 
Joseph Galinis, 23 kp., 4 
Marė Paužienč, 2b kp., 3

Kasakaitis, dalyv. Pild. K-to posėdy...............
Miliauskas, dalyvavimas Pild. Komiteto po- 

kelionės lėšos ..........................................................
Makauskas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d.

4 sk. pašalpa už 39 d. 
4 sk. paš. už 24 d........
sk. pašalpa už 11 d... 
sk. pašalpa už 39 d.. .

4 sk. pašalpa už 24 d
33457
33458
33459

33460
33461
33462

landoj1 patarnąyo kun. Jonas 
Paukštis, parapijos klebonas.

A. a. Aleksandras paliko žmo­
ną Oną, sūnų Jokūbą, brolį Jo­
ną, augintinę Elzbietą, dukte­
rį Valeriją ir seserį Marijoną 
Tverskicnę (Lietuvoj).

Šeimyna širdingai taria ačiū 
visiems, kurie patarnavo ir gė­
lių dovanas suteikė.

M. Ambrozevičiene,
151 kp. rast.

Jono Molio pomirti-

suvažiavimas nutarta 
Boston, Mass. Jeigu

LRKSA. 4-tos Pa. Apskr. kaktuvių ir klausia atstovų, kas I 
ką turi tame dalyke kalbėt. J. 
Češkis kalba apie surengimą ju­
biliejinio vakaro. Tame dalyke 
kalba J. Jonavičius, S. Pileckis 
ir kiti. Po svarstymų įnešta ir 
nutarta jubiliejaus reikalą pa­
vest valdybai. <

J. B. Šaliūnas referuoja nau­
jų policies reikale. Vajus pra- 
sides sausio 1, 1934.

M. Zujus įneša, kad apskri­
tis skirtų dovanas dėl vajaus 
darbuotojų. Palikta apskrities 
valdybai, kad ji apsvarstytų ir 
referuotų metiniam susirinkime.

28 kp. atstovas Petras Balčius 
nusiskundžia, kad jų kuopos na­
riai negauna reguliariai organo 
“Garso.” Apsvarsčius nutarta, 
kad kiekvienas narys, kuris gau­
na suvėluotą "Garsą” rašytų re­
zoliucijas ir siųstų organo ad­
ministracijai, kad ji galėtų pa­
daryt žygius pas pašto viršinin­
kus.

S. Pileckis : duoda įnešimą, 
kad prie apskrities sudaryt spe­
ciali fondą šelpimui pavargusių i 
narių užmok 
sivienymą. 
išdiskusuot

i me.
Atidaryta 

nominacija, 
ša, kad panaikint nominaciją, c 
valdybą rinkti metiniam susirin­
kime. Dauguma balsų įnešimas 
priimtas. (

Balsuojant kito suvažiavime
vietą, Pittstonas gavo 13 b.. Lu- Rd., Worcester. Mass, 
zernė 19 b., tadgi metinis 
važiavimas bus Luzernėj.

Susirinkimas uždarytas 
po pietų.

Azst. Soroka,

suvažiavimoPROTOKOLAS

J. P. ŽELIONIS 
Central Brooklyn, N. Y., 115 
kuopos narys, uolus Susivie- 
nymo veikėjas.

$151.00

181.50

9.00

36.00

12.00

14.00

15.00

250.17

235.00
168.75 
84.00 
42.00
43.50
30.00
44.81 
30.00

Dainis,
25 kp.,

ėjimui duoklių Į Su- 
Pasvarsčius palikt? 
metiniam susirinki-

apskrities valdybom
J. Jonavičius Ine-

Kun. K. Vasys skundžiasi kas 
link a. a. 
nes.

Sekantis 
laikyt So.
bostoniečiai nepritars (suvažia­
vime jų atstovo nebuvo), tai bus 
Norwood, Mass.

Susirinkimą uždarė pirminin­
kas K. Lckeckas 5 vai. Kun. V. 
Puidokas sukalbėjo maldą.

Pirm. K. Lekeckas,
Rast. Jonas M. Vieraitis

Duotas sumanymas turėti aps­
krities daktarą kvotėją. Pasvars-

■ čius liko parinktas Dr. J. Poška, 
kuris laiko ofisą Chicagos 
Lietuvių Auditorijos name. Hal- 
sted ir 31 St.

Sekantis apskr. suvažiavimas
i bus metinis. Įvyks šv. Jurgio į 
! parapijos svetainėj.

Susirinkimas baigtas 6-tą vai.;
I vakare. Uždarė malda apskr.
; pirm. J. P. Aukštaitis.

K. D. Rubinas, rašt.PROTOKOLAS
LRKSA. Bostono apskrities 

suvažiavimo laikyto spalių 1, 
1933 m., Aušros Vartų parapi­
jos bažnytinėj salėj, 4 Highfield

SHENANDOAH, PA.

74 kuopos susirinkimas 
įvyks spalių 22 d., 1933, tuojaus 
po sumai šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti į šį susirinkimą ir užsimo- : 
keti savo užvilktas duokles. Ži­
note patys labai gerai, kad tu-

Centro ir kad neliktų skolų ki- . ti todėl, 
tam metui, o ypatingai kokio­
je nelaimėje, kad nebūtų kokių 
nors

KAIP SUSEKTIPAMESTĄ LAIŠKĄ

33452 
33453 
33454 
33455 
33456 Stanis. Kubilius, 31 kp.,

Leonora Chmeliauskienė, 35 kp., 2 sk. paš. už 29 d. 
Ona Ivanauskas, 50 kp., 2 sk. paš. už 24 d................
Jonas Kvietkauskas, 54 kp., 2 gk. pašalpa už 18 d. 
pilna. 6 d.—pusė ................................................................
Antanas Kisicliauskas, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d. 
Juozas Gudauskas, 80 kp., 3 sk. paš. už 13 d............
Antanas Kasiulynas, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 46 d. 
pilna, 3 d.—pusė .....................................................................

33463 Albert J. Valibus, M. D., peržiūrėjimas blankų 
už rugpiūčio mėn..........................................................

Robert Merriman, acfuaro alga už rugp. mėn. š. m... 
Jonas Moliušis — stock, furniture and fixture in­
surance ....................................................*.................................
Vincas Vitkauskas, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d. 
— pusė .......................................................................................
Marijona Ratkevičienė, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 97 d. 
ir pusė už 53 d..............................................................‘...........
Emilija Lukoševičiūtė, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. 
Julė Poškaitė, 100 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d..............
Juozas Pilvelis, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d............
Petras Matukevičius, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d. 
Adelė Tvarijonienė, 119 kp., 5 sk. pašalpa už 45 d. 
—puse (pašalpa baigta) ........................................................
Marijona Vektarienė, 124 kp., 2 sk. paš. už 19 d.—pusė 
Karolina Balevičiene, 124 kp., 2 sk. pašalpa už 59 d.

(Bus daugiau)

33464
33466

33467

33468

33469
33470
33471
33473
33475

' 33476
33477

Jeigu laiškas tinkamai adre­
suotas ir tinkamas pašto ženk­
las uždėtas, tai gali tikėti, kad 
pasieks paskirtą vietą.

Pereitais metais net 14,500,- 
000,000 laiškų per paštą siųsta 
ir t'ik 300,000 dingo. Daugumoj 

rime sūlygint kuopos knygas su atsitikimų laiškai nebuvo įteik- 
, kad tas. kuriam laiš­

kas siųstas, permainė rezidenci- 
i jos vietą ir nepranešė naują ad­
resą paštui ir siuntėjas ant kori- 

' verto neuždėjo savo adreso. Ga­
lų gale, tie laiškai pasiekia 
“Dead Letter Bureau of the 
Post Office Department.”

Jeigu tik manai, kad laiškas 
dingo, tai pranešk tavo miesto 
pašto direktoriui (postmaster), 

| pasiunčiant jam paaiškinimą a- 
pie laišką, kada ir iš kur bu- 

i vo pasiųstas, koks adresas užra­
šytas ir laiško turinį. Direkto­
rius turi oficiališką blanką (pa­
vadinta form 1510) raportuoti 
tokius faktus.

Jeigu manai, kad pašto direk­
torius arba tonais kokis nors 
darbininkas kaltas už laiško din­
gimą, pasiųsk raportą arčiau­
siam inspektoriui, jeigu tik ži­
nai, kur randasi, arba į Chief 
Post Office Inspector, Wash­
ington, D. C. Dideliuose mies­
tuose pašto viršininkai paskiria 
pašalinius vyrus priimti tokius 
prašymus ar skundus.

Pereitais metais suvirs 900 
žmonių suimti ir suareštuoti del 
pavogimo laiškų.

Jeigu užregistruotas laiškas 
pamestas, tai Pašto Departamen­
tas atlygins pagal vertės. Kuo­
met žmogus užregistruoja laiš­
ką, tada turi pareikšti vertę ir 
pagal vertės užmoka už užregis­
travimą. Kiton pusėn, kuomet 
vertė nepaduota ir jeigu užmo­
kėta nedaugiaus 15 centų, tai 
aukščiausias atlyginimas yra 
$5.00.

i Užmokėjimo pareikalavimai 
turi būti pasiųsti ant specialių 
blankų (pavadinta form 565), 
kurias galima išpildyti bile ka- 

' da prie pašto viršininko, kuo­
met skundas daromas.

Dingimai užregistruotų laiškų 
yra beveik negirdėtas daiktas, 

I nes puiki rekordų sistema užlai­
koma dėl kiekvieno užregistruo­
to laiško, nuo laiko, kuomet 

10,j priimamas pašto ofiso lange kol 
FLIS.

nesusipratimų.
J. W. Butkauskas, 

kp. pirm.L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
•CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopor 

susirinkimas bus lapkričio 6-tą diena 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje 
G835 Superior Ave.

CLEVELAND. Ohio. — 50 kuopo- 
susirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
“ :30 vai. vakare Lietuvių svetainėj. 
Meldžiu narius susirinkti ir savo 
duokles užsimokėti

A. J. Dominaitis Rast

DONORA, Pa. — 88-tos kuopoj 
us.irinkimas bus spali" 29-tą dieną 

šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkit visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopor 
susirinkimas bus spalių 29-tą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH, L. L, N. Y.—108 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
pas kp. pirmininką P. Kubilių.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus spalių 29-tą dieną 
2 vai. po piėtų, po Nr. 89 Bireh St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus spalių 29-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 29-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka­
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

Suvažiavimą atidarė pirminiu- , 
kas K. Lekeckas 1:30 vai. po 
pietų ir paprašė kun. V. Puido­
ką sukalbėti maldą. Kun. V. 
Puidokas sukalbėjęs maldą , pra­
tarė keliatą žodžių. Atstovai pa­
dėkojo jam gausiais aplodismen­
tais.

Sesijoms ye.sti . paį-Ųeta. sena 
valdyba: pirmininku K. Lekec­
kas, vice pirm, nepribus, ap­
rinktas Jurgis Verseckas, raš­
tininku — J. M. Vieraitis.

Registracija atstovų: 222-81 
i kuopa, Norwood. Mass. — V.
Kudirka, P. IKuras, J. Aviži­
nis, J. Verseckas; 222-98 kp., 
Worcester, Mass. — J. M. Vie­
raitis. V. Jeskevičius, A. Tamu- 
lionis, A. Kazlauskas, O. Bu- 
laukienė, L. Totulienė; 222-41 
kp., Worcester, Mass. — K. Le- 
kcckas, S. Moncevičius, A. Jakai­
tis, J. Daučiūnas, J. Kirmilas, 
V. Bublis, O. Nedvcckienė; 222- 
52 kp.. Lawrence, Mass. — K.

. Vencius.
Viso atstovų dalyvavo 18 ir 

trys svečiai — kunigas K. Va­
sys, kun. V. Puidokas ir Jonas

Suvažiavimas įvyko rugsėjo 
24, 1933, šv. Pranciškaus para­
pijinėj svetainėj, Miners' Mills, 
Pa.

Susirinkimą, atidarė pirmin. S. 
Marozas 2:00 po pietų pakvies-

Į damas vietinį kleboną gerb. kun. 
1 A. Ežerskį sukalbėti Viešpaties 
Maldą. Po maldos gerb. klebo­
nas kun. A. Ežerskis prakalbėjo 
trumpai į susirinkusius atstovus 
ir palinkėjo geriausio veikimo.

Pirmininkas S. Marozas kvie­
čia išsirinkt mandatų komisiją,; 
o atstovus priduot mandatus.

Į mandatų komisiją išrinkti 
šie: Juozas Gibavičius. Juozas

< Marcinkevičius ir J. Nevulis. 
Tvarkos prižiūrėtojai: Vincas

• Lugauskas ir Valentas Petraus- 
i kas — vietiniai;

Toliau seka skaitymas proto­
kolo iš praeito suvažiavimo.

i Rašt. Ant. Sorokai perskaičius, 
I priimtas, kaip skaitytas. Vien­
balsiai.

Mandatų komisijos raportas
1 Dalyvauja šių kuopų atstovai: 

1 kp.. Edwardsville — Jurgis 
Jonavičius, A. Ambrozaitis, A- 
demas Antanynas, Matas Zujus, 
Adolfas Kaduškevičius, Juozas

■ Kupstas; 6 kp., Plymouth — 
Andrius Gavenonis, Ant. Kižis: 
14 kp., Wilkes-Barre — Jonas 
Jančaras, Petras Volungevičius;
17 kp.. Wilkes-Barre — Silves-

į tras Pileckis, Vincas 
i Juozas Batvinskas;
j Miners Mills — Vincas Lugaus- 
' kas, Ignas Valukonis, Valentas 
i Petrauskas; 28 kp., Luzerne — 
Petras Balčius, Petras W. Zda­
navičius; 46 kp., Sugar Notch
— Jurgis Nevulis, Ignas No- 
valskis; 56 kp.. Breslau — Pra­
nas Bucevičius; 70 kp., Old 
Forge — Jurgis Puodžiūnas, A. 
Kukauskas; 153 kp., Lee Park, 
W.-B. — Juozas Mažeika; 155

I kp., Scranton — Ant. Virpša; 
183 kp., Pittston — Pranas Ju­
ravičius, Juozas Marcinkevičius, 
Jonas Urka; 209 kp. Kingston

1 — Martynas Vilkelis, Juozas 
šupšinskas, Juozas Gibavičius;

■ 212 kp., Plains — Ant. Valie- 
šas; 233 kp., Port Griffith — 
Pr. Karpavičius; 244 kp., Wyo­
ming — Mart. Baliukevičius. 
Viso dalyvavo 16 kuopų 34 at­
stovai ; taip pat apskr. valdyba
— pirmin. S. Marozas ,rašt. A. 
Soroka, ižd. J. Češkys, iždo glo­
bėjai P. Stravinskas ir V. Lelio- 
kas; Susivienymo Centro Val­
dybos nariai — J. B. Šaliūnas

j ir ižd. J. Moliušis.
Pirmin. S. Marozas praneša, -y p0CiUs.

' kad yra susidarius grupė iš Perskaityti nutarimai. iš pra- 
pittstoniečių ir serantoniečių, ejt0 SUvažiavimo likos vicnbal- 
kurie turi sudarę programą duot|sjai priimti, kaip skaityti.
koncertus po visą Wyoming: į§ eiJes sekė kuopų raportai.

Kuopos, Pasirodė minėtų kuopų stovis ■ Pinelis tuojau 
geras, veikimas vidutinis, tik adresu: J.

34.00 j
33.00 1

! Klonį ir apielinkes.
kurios norėtų pakviest, lai krei-

33.60

4:15|

rast.

LRKSA. Chicagos Apskr. 
susirinkimoPROTOKOLAS

LRKSA. Chicagos apskr. kuo-; , 
pų atstovų suvažiavimas įvyko I t 
rugsėjo 24-tą, 1933 metais Šv. I 
Marijos Gimimo parapijos sve- i . 
tainėj, Marquette Park.

Apskr. pirm. J. P. Aukštai- j . 
tis 3 vai. po pietų pradėjo susi-1 1 
rinkimą malda. Perskaitė dieno-1 ] 
tvarkę, kuri likos visų dalyvių į 
priimta.

Po to seke patikrinimas ats­
tovų sekančių kuopų: 15 kp. — 
J. P. Aukštaitis; 16 kp. — A 
Bacevičius; 33 kp. — P. Ged­
vilas, J. Samulionis, K. D. Ru-1 
binas; 101 kp. — P. Varakulis r 
100 kp. — P. Čižauskas; 160 
kp. — J. Jusevičius; 255 kp. —; 
V. Sadauskas; 163 kp. — J. K. 
Butkus; 177 kp. — A. Sutkus,j Romanas. 
Sus-mo prezidentas; 181 kp. —j Mandatų ir įnešimų komisijon 

aprinkti: S. Moncevičius ir P. 
Kuras. .

Protokolo nebuvo, nes knygas 
turi paėmę bostoniečiai ir nesu­
grąžina. Nutarta, kad knygas P. 

sugrąžintų šiuo 
M. Vieraitis, 155

A.

39.00 P*as' Pas Ant. Ambrozaitį, arba 255 kp. esama da ginčų su Cen- Vernon St.. Worcester, Mass. 
! Tumn r< e Ir, R 4- 1—1 1 .  _• £ 1 « X z. T? < i ▼ it • iz . •

78.00
48.00
22.00
58.50 Češkys išduoda raportą dviejų 1 pataisytos.
48.00 ' .................... .
29.00
24.00

į pas Juozą Češkį, 8 Wood St.,j tru dėl 
į Pittston, Pa. Sus-mo

Rašt. A. Soroka

■ vasarinių išvažiavimų . — paja­
mas ir išlaidas ir kiek pelno 
liko. Raportai priimti.

Plačiai išdiskusavus 28 kp. 
: atstovų skundą jų kp. nario 
! Juozo Janušonio : pašalpos rei- 

19.50 . kalu, palikta kuopos valdybai to­
liau tartis su Pildomuoju Komi­
tetu.

Pifmin. skaito laišką priduotą 
iš 17-tos kuopos prašant sušel- 
pimo bedarbių narių — užmo­
kėti jų mėnesines duokles; 2-trą 

82.55 laišką skaito iš 7-tos kuopos ir­
gi sušelpimo reikalu. Nutarta 

5.50 ; sušelpt — užmokant po vieną 
į mėnesį jų duokles, kaip ir ki- 

123.50 tų anksčiau sušelptų.
7.00 Pirmin. skaito laišką prisiųs- 

28.00 : tą iš New York ir New Jersey 
28.00 apskr. kviečiant 4-tą apskritį 
50.00 dalyvauti rytinių valstijų seime­

ly. Nutarta pasiųst atsakymą 
. laišku ir pavesta tą atlikt apskr. 
valdybai.

Pirmin. kalba kas jink apskri­
ties 15-koš metų gyvavimo su-

21.00
40.00

47.50 '

56.10 j
80.00 '

67.50
9.50

59.00

buvusio fin. rašt. Bet 
Prezidentas paaiškino.

ir ižd. J. ! kad tos kliūtys greitu
Raportai

ti ir priimti.
Raportas apskrities gegužinio paleisti du laiškus: vieną Prezi- 

išvažiavimo. Komisijos pirmin.
P. Čižauskas paaiškino išvažiavi­
mo pasisekimą.

Raportas priimtas.
Taipgi buvo raportas įvyku­

sios Lietuvių Dienos Pasaulinėj 
Parodoj. Komisijos narys P. 
Čižauskas paaiškino savo dar­
buotę. Raportas priimtas.

Nauji sumanymai
Buvo kalbama apie būsimą 

seimą ir apie apskrities veiki­
mą.

Nutarta vykdinti apskrities 
naudai vakarą; išrinkta komisi­
ja: J. Jusevičius, P. Čižauskas, 
P. Varakulis ir J. K. Butkus.

Kalba Su-mo prezid. A. Sut­
kus apie Sus-mo stovį ir būsi­
mą vajų, kad bus skirtingas va­
jus už buvusius. Ragino visus 
rengtis prie naujos darbuotės.
Apskr. dalyviai išklausę prezid.' ir nežinodami teisių ieško be- 
kalbos pasižadėjo visomis pajė­
gomis remti būsimą vajų.

laiku bu: 
išklausy-. SySj

Kalbama apie čarterio regis­
travimą. Išsireiškia J. M. Vic- 
raitis, K. Lekeckas, kun. K. Va-

, K. Vencius, Jonas Roma­
nas. Po ilgų diskusijų nutarta

' dentui A. Sutkui ir antrą Sekr.
J. B. Šaliūnui, kad jie greičiau 
pildytų mūsų steito narių rei-

. kalavimus.
Laiškų skaitymas. 1. Nuo P. 

P. Montvilos. Laiškas priimtas. 
2. Nuo pirmos apskrities iš Pa., 
irgi priimtas. Laiškus skaitė p.
K. Lekeckas.

Kalbos apie būsimą apskričių 
suvažiavimą Brooklyn, N. Y. 
Diskusuoja K. Lekeckas, J. M. 
Vieraitis, 
dirka, K.

: diskusijų 
kuopoms, 
tuščias ir
lionės lėšų.

Paskutinis tarimas, kad Cen­
tras turi prisiųst naujas konsti­
tucijas kiekvienam nariui, nes 
nariai neturėdami konstitucijos

J. Verseckas, V. Ku- 
J. Vencius. Po ilgų 
dalyvavimas paliktas 
nes apskrities iždas 

negalima padengti ke-

NEKROLOGAI
WESTVILLE, ILL.

A. a. Aleksandr. Urbonas,
151 kuopos narys, mirė spalių
6, 1933, išsirgęs keturis ir pusę 
metų nuo cukrinės ligos.

Velionis gimė balandžio
1880 metais Lietuvoj, Tauragės I pasiekia galutiną vietą.
apskrities, Vainutes parapijos ir 
Girininkų kaimo.

A. a. Aleksandras atvažiavo į New York. — Spalių 15-tą, 
Westville 1909 metais, kur iš- pro tirštas sargybinių kulkas, iš 
gyveno ligi šiol. Nuo atvažiavi- , Mitchel Field Military kalėji­
mo priklausė prie Šv. Petro ir j mo pabėgo trys dideli nusi- 
Povilo parapijos. Paskutinėj va- kalteliai.

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

j* . LRKSA moteriškos sagutes $1.50
rfgpfo LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 ||||||^

LRKSA vyriškos špilkos
LRKSA vyriškos špilkos
LRKSA žiedai 10 karatų

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

1.50
1.00
7.50

reikalingų dalykų ir daro ne-j]! 73 E. South Si., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. 
smagumų kuopose.

4



Nr. 42. Spalių-October 19, 1933 G A R S A K

PHILADELPHIJOS VEIKĖJAI
KUNIGAS KAULAKIS
A. a.

buvęs. Šv. Kazimiero lietuvių.Toje 
.Romos katalikų parapijos Phila- ’ n,rn 
delphijoje^ Pa., klebonas, gimė 
sausio 25, 1868 metais, Pager- . 30-tą, 
daujos viensėdy, ' Garzdų para-! 
pijoj, Žemaitijoje; jo tėvo, ku­
ris dagyvencį ,‘93-jų metų am­
žiaus, vardas buvo Petras, o mo­
tinos —- Marijona Cirtautaitė — 
a. a. vyskupo Girtauto artima 
giminaitė. Petras Kaulakis bu­
vo pasiturintis ūkininkas.

A. a. kun. Juozas Kaulakis, 
baigęs savo valsčiaus mokyklą, 
du metu mokėsi Rucavoje, Kur­
šiuose, privatinėje mokykloje ir 
vienus metus Palangos progim­
nazijoje. Po to, išlaikęs kvo­
timą (egzaminą) į ketvirtąją 
Liepojos gimnazijos klasę, po 
dviejų mokslo metų, apleido ją 
ir įstojo į Petrapilio dvasinę se- nucipelnė nemirtiną pagarbą. Iš 
minariją. Baigęs seminariją (ke­
turių metų laike), buvo perjau- 
nas įšventinti kunigu, tat išva­
žiavo į Krokuvą ir ten vienus 
metus studijavo tenykščiame u- 
niversitete. Iš-čia išvažiavo į ka­
talikišką universitetą Louvain’e, 
Belgijoje. Čia susipažino su A- 
merikos klierikais studentais ir 
šie patarė jam važiuoti į Šiau-

. rėš Ameriką ir ’ darbuotis savo 
viengenčių — lietuvių tarpe, nes 
tada buvo didelė stoka lietuvių 
kunigų Amerikoje. Paklausęs jų 
patarimo, laišku kreipėsi į ant- 
vvskvpą P. T. Ryan, kuris su 
džiaugsmu priėmė pasiūlymą ir 
rašė, kad jį-— kunigą Kaulakį 
— tuoj Belgioje įšventintų ku­
nigu ir kad jis po ‘įšventinimo 
tuoj važiuotų į Ameriką. Ir taip 
įvyko. A. a. kun. Kaulakis į- 
šventintas kunigu birželio 29, 
1893 
mišias — primiciją atlaikė jau 
Amerikoj — Philadelphijoje, šv. 
Alfonso bažnyčioje liepos 16-tą, 
tais pačiais 1893 metais. Ir po 
primicijos tuoj pradėjo savo 
dvasišką darbuotę tarp viengen­
čių — lietuvių Philadelphijoje, 
Pa. Čia jis rado užuomazgą lie­
tuviškos parapijos po vardu Šv. 
Antano; Philadelphijoj bei jos 
apielinkėse rado api^ 60 lietu­
viškų šeimų ir apie porą šimtų 
pavienių. Tačiau tikru parapi­
jos įkūrėju buvo a. a. kun. J. 
Kaulakis, kadangi nuo 1890 me­
tų iki 1893, kol jis atvyko, ta

i 4-tos gatvių. Antv. Ryan’ui lei-' 
kun. Juozas Kaulakis, c^us- liepos'antrą dieną, 1905 m.. 

Kazimiero lietuvių toje bažnyčioje buvo laikomos . 
pirmos šv. mišios. Ištaisymas 
atsiėjo apie $25,000. Gegužės '

1905 m., antvyskupas
Ryan’as iškilmingai pašventino 
ją po vardu Šv. Kazimiero.

Tuose pačiuose 1906-sc me­
tuose, rudenį a. a. kun. Kaula­
kis Šv. Kazimiero parapijoje į- 
kūrė pirmąją (visoj Amerikoj) 
tvirtą, tikrai lietuvišką parapi- 
jiniai-katalikišką mokyklą. Nuo 
įsikūrimo iki 1912 m. mokino 
dvi anglės mokytojos ir vienas 
vyras lietuvis; gi 1912 m. toji 
mokykla perėjo po seserų-vie- 
nuclių
a. kun. Kaulakis stropiai dabo­
jo, kad toje mokykloje vieš- 
raftutų ne tik katalikiška, bet 
ir lietuviška dvasia ir už tą jis

rapijos klebonas, pasirūpino jam , Shenandoah, Pa., kamendoriu, . gabia plunksna, arba nors savo
vietą vietinėje Šv. Karolio Se-Į kur pirmiausiai buvo paskirtas pinigine...

m. Belgijoj, o pirmas

Kanados Esperantininkų Asoci- 
jacijos” ir prie vietinio “Phi- 
ladelphijos Lietuvių Krikščio­
nių Sąryšio.”

Dabartinė depresija — bedar­
bė — jį taipgi palietė — jis 
irgi randasi tarpe bedarbių. Ta­
čiau, nors rašinėjimas į lai­
kraščius yra visuomet sujung­
tas su išlaidomis jis vis-vien, 
kiek gali, tiek darbuojas plunks­
na dėl s*vo viengenčių lietuvių 
ir Lietuvos, apie kurią jis. kaip 
kad žydas apie Jeruzalę, sva­
joja visuomet ir trokšta, kad 
nors jis būtų palaidotas toj ša­
lelėje, kur ilsis, amžinu miegu 
užmigęs, jo tėvas — Lietuvoje.

STASYS BARAUSKAS
Stasys Barauskas, Philadcl- 

įhijoę Kazimieriečių pažiba, gi­
ne Philadelphijoj spalių 25-tą, 
1906 m.; jo tėvo vardas irgi yra 
tas pats, ką ir jo, o motinos — 
Liuda Povilai*S.

Stasys Barsuskas yra vyriau­
siuoju s~vo tėvų t’aiku. kurie, 
be jo, da turi du sūnus — Aiek- 
aa-nd-ą ir Tuo-ą i- dvi dukras 
— Liudą ir Adolfiną.

Stasys Barauskas yra baigęs 
Šv. Kazimiero parapijinę mo­
kyklą ir vienus metus lankė 
“high school.” Stasys Baraus­
kas būdamas šešių metų jau bu­
vo aktoriu-mčgeju — lošė pas­
tatymuose — spektakliuose; o 
paaugęs, pats vadovavo išimuo­
se. Kuomet jis lošia, tai taip 
puikiai mok?., sugeba ruduoti 
natūralumą (tikrenybe), kad da .- 
gelis tikrųjų profesijonalų ak- 
torių-artistų. pamate jam t’o pa­
vydėtų. Jo mokytoju lo'ūi spek­
taklius buvo plačiai žinomas 
mūsų viengenti?, g e b Simas 
Kvietkus. Stasys Barauskas y- 
ra taipgi ir Šv. Kazimiero para­
pijos choro nariu ir sugeba pui­
kiai solo — pavienis dainuoti, 
giedoti; per tris sezonus itališ­
kai, vokiškai ir prancūziškai. 
Jis yra autorių patrijotinio pa­
veikslo—pastatymo: “Atsišauki­
mas į Pasaulį Vilniaus Vadavi­
mui” ir dabar, kaip girdėjau, 
mano parašyti teatralinį kūrinį 
apie a. a, Darių ir Girėną.

Stasys Barauskas, tarp ko ki­
to, būdamas 21 metų, jau buvo 
išrinktas “bordirektoriu” Lietu­
vių Budavojimo ir Paskolos 
Bendrovėje. Jis suorganizavo 
ir Jaunųjų Lietuvių Pašalpinį 
Klubą, geriau žinomą po var­
du : Lithac. žodžiu, Stasys Ba­
rauskas yra geras, dievotas ka­
talikas ir karštas patrijotas lie­
tuvis.

ELZĖ MASTAITYTĖ
Elzė Mastaitytė gimė Phila­

delphijoj balandžio 25, 1917 m. 
į Jono ir Paulinos (Bieliauskai- 
j tės) Mastaičių duktė.

1924 m. pradėjo lankyti Šv. 
! Kazimiero parapijinę mokyklą. 
Ją baigus 1931 m., įstojo į Jė­
zaus Širdies komercinę aukštą­
ją mokyklą ir ją su pasižymėji­
mu 1933 m. užbaigė. Jos tėvas, 
a. a. Jonas Mastaitis, būdamas 
vos 45 metai amžiaus, mirė spa­
lių 12-tą, 1931 m., o motina ba- 

! landžio 23, 1933 m. ištekėjo už 
! antrojo vyro, farmerio Prano 
Varno. Tai dabar Elzė Mastai­
tytė gyvena ūkyje, Salem’e, N. 
J., su motina ir patėviu. Kol 
čia .— Philadelphijoj, gyveno, 
tai kiek jos jaunas amželis pa­
velijo, tiek veikė. Du metu bu- 

i vo vietinių (Šv. Kazimiero) so- 
! daliečių pirmininke ir vietinio 
choro nare. Ir kaip tą galima 
yra pastebėti iš šiame numery 

1 įdėto atvaizdo, Elzė Mastaitytė 
vasario 16-tą, 1933 m., Šv. Jur­
gio parapijos (o vėliau ir Šv. 

i Kazimiero) lietuviškai-patrijoti- 
niame gyvajame paveiksle: “At­
sišaukimas į Pasaulį Vilniaus 

'Vadavimui,” vaizdavo mūsų 
brangiąją tėvynę — Lietuvą.

Zigmas Partiklis

jant.“Sale plento, po kai-j 
rėš.” “Nei šis, nei tas,” “Be I 
apetito,” “Girtuoklio daina,” 
“Ubagų Daina,” “Žydelis," “Lie­
tuva Brangi,” “Sudiev, Gėlele!” 
ir kitas; viską kartu suėmus, 
bus 50 kūrinių.

Jonas Odelis priklauso prie 
LRKSA. ir yra 10-tos kuopos 
raštininku. Toliau, jis yra Var­
goninku Sąjungos, vietinio Lie­
tuvių Pašalpinio Klubo nariu. 
Kurį laiką priklausė prie taip 
žadinamų Teatrališko ir Gicdo- 
rių draugijų ir buvo valdybų 
nariu.

Philadelphijoje begyvendama 
Jonas Hodell-Odelis vedė pane 
lę Teofilę, iš tėvų Jurgio i 
Petronės Orenttj, ir jie turi d 
sūnų: Albiną ir Edmuntą. Albi 
nas jau yra baigęs high schoc 
ir ne tik moka puikiai pian: 
skambinti, bet groja ir taip d 
keliatu muzikalinių instrum r 
tų; gi Eimuntas irgi moka gm, 
ti kornetu, skambinti pianu i 

; sėkmingai vartoja ir kitus mu- 
: zikalinius instrumentus. O no 
ni Teofilė Odelienė taipgi yr 
muzikali ir turi puikų balsą; n' 
tik moka puikiai skambinti ri 
nu. bet reikale ir vargoninkr 
vietą užima. Prie to. prikla‘is< 
ir prie vietinio Šv. Kazimimo 

i parapijos choro ir solo dažnai 
; puikiai pagieda, arba padainuo 
ja.

i KAZYS VIDIKAUSKAS
Kazys Vidikauskas, kuris 'ir- 

' met mini savo 30 metų plu.tks-
■ nos darbuotės sukaktuves, gi­
mė sausio 6-tą (sulig seno rus,

' kalendoriaus) 1379 m. ŠančLu.i 
re, palei patį Kauną, o augo !. 
jaunystę praleido pačiame K„> 
ne. Jo tėvai, Aleksandras Vid;

' kauskas, buvo suvalkietis, gimęs 
Gelgaudiškio dvare; o motina, 
Marijona Priemienieckytė buvo 
žemaitė, Seredžiaus parapijos.

Kaziui Vidikauskui esant da 
nepilnų 14-kos metų, jo tėvas 
mirė. Toji aplinkybė j‘į tuojaus 
nuvarė ,į tą pačią dirbtuvę — 
į geležinį Tilmanso fabriką, kur 
anksčiau ir jo tėvas dirbdavo. 
Mokyklą lankyti nebuvo jau ta­
da galimybės; bet kad jis my-' 
Įėjo skaityti knygas ir laikraš­
čius, tai pusėtinai prasilavino. 
Pramoko šiek-tiek vokiškai; iš- i 
moko lietuviškai (pats per sa­
ve), ir tapo Lietuvos patrijo-. 
tu; ne todėl, kad jo tėvai da! 
tarp savęs kalbėjo lietuviškai, 
bet jis lietuvybę pamėgo, kaip 
tautinį idealą, taip kaip katali­
kybė yra jo religiniu idealu.

22-jų metų amžiaus išvažiavo 
į Ameriką. Čia Ibevargdamas 
bedirbdamas dirbtuvėse kasdie­
nines duonos dėliai, visą nuo 
darbo liuosą laiką praleisdavo 
skaitymui knygų, laikraščių, ar­
ba rašymui iį laikraščius; prie 
to mėgo eiti į prakalbas ir-prie 
progos dalyvauti diskusijose 
Kaip plačiai žiūrintis į pasau- 

j lį, Kazys Vidikauskas savo lai- 
; ku buvo labai pamėgęs tarp­
tautinę kalbą — esperanto. Ją 
ne tik mokinos, bet savo plunks- 

; na ją skleidė tarp lietuvių ir 
kitataučių ; lietuviams net vado- 

i vėTį tos kalbos pagamino. Bū- 
i damas blaivininku, jis mėgo ra- 
; šinėti ir apie blaivaus gyveni­
mo naudingumą. Rašinėjo, ir

■ dabar po truputį teberašo, ir 
| paprastas iš lietuvių gyvenimo
korespondencijas. Bet dabar kuo 

; maloniausiu dalyku jam yra tas: 
! jei jam pasiseka kartas nuo kar­
to į kokį nors nelietuvišką— 

j lenkų, rusų, ukrainiečių ar ki­
tų tautų laikraštin šį-tą patal­
pinti apie Lietuvą, arba kurį 
nors lietuvių pasižymėjusį vei­
kėją—didvyrį.

Gegužės 24, 1913 m., jis vedė 
panelę Marijoną Puodžiūnaitę. 
Turi sūnų ir tris dukras. Visi 
vaikai lanko katalikiškas mo­
kyklas. Šiemet, kovo 7, išgyve­
nus pas jiį Amerikoje arti 28 
metus, mirė jo motina senutė, 
Marijona Vidikauskienė.

Kazys Vidikauskas priklauso 
prie ‘Šv. Jurgio parapijos Phi­
ladelphia, Pa.; prie LRKSA 20 
kp.; prie “Tarptautinės Draugi­
jos Praplatinimui Katalikiško 
tikėjimo — The Society for the 
Propagation of the Faith (tos 
draugijos jis yra amžinuoju — 

. perpetual nariu); prie “Šiaurės 
Amerikos — Jungt. Valstybių ir

po įšventinimo kunigu.

KAZYS DRYŽA
Kazys Dryža, kurį čia — Phi­

ladelphijoj — visi laiko — pri- 
pažysta uoliausiu veikėju, gimė 
iš tėvų Jono Dryžos ir Jievos 
Kvošytės Rubežninkų kaime, Jo­
niškiu parapijoje, Lietuvoje.

Pavasarį, 1903 m., atvyko į 
Ameriką, į Philadelphia. Gavo 
vienoje čionykščių cukraus ra- 
finerijų darbą ir dabar tebedir­
ba toje pačioje dirbtuvėje; tai 
reiškia jau 30 metų, kaip gyve- 

■ na Amerikoje ir toje pačioje 
į vienoje dirbtuvėje tebedirba.

Kazys Dryža, kaip geras lie­
tuvis katalikas, tuoj prisirašė 
prie Šv. Kazimiero parapijos 
ir nepraslinkus metų laikui 
nuo pribuvimo į šią šalį, jau 
buvo veikėjas pilnoje to žodžio 
prasmėje. Pirmininkavo ir raš­
tininkavo draugijose ir klubuo­
se; penkis metuslbuvo -Šv. .Ka­
zimiero parapijos komitete, 
amžinu nariu Šv. Kazimiero 
dr-jos Kaune. Yra uoliu rėmėju 
Vilniui Vaduoti Sąjungos ir 
Lietuvos Šaulių: nuo Šaulių net 
ir atminimo — pagarbos — me­
dalį apturėjo. Perskaitęs kny- 

| gas arba laikraščius, kurių pas 
; jį apsčiai ateina
; sunaikina, bet siuntinėja Lie- 
; tuvon kareiviams. Nuo pat įsi- 
I kūrimo Tautos Fondo, jis buvo 
>21-mo skyriaus sekretorių. Per 
j jo rankas perėjo.14-ka tūkstan- 

S ta- i y- . onri T : ___  T

minarijoje. Pastojus seminari­
jom mirė kun. Laumakio tėvas, 
k'uris laike įsikūrimo Šv. An­
driejaus parapijos labai daug 
pasidarbavo. Seminarijoje kun. 
Laumakis mokėsi kolegijos moks- ; 
lų ir šv. teologiją ir laike aštuo- : 
nių metų užbaigė su bakalaure- 1 
to laipsniu. Prisiruošus, gegu- i 
žės 30, 1931 m. kard. Dougherty 
šv. Petro ir Povilo katedroj į- 
šventino kunigu, o sekantį sek­
madienį kun. Laumakis savo pir­
mas šv. mišias — primiciją — 
atlaikė šv. Andriejaus bažny­
čioje tarp northiečių, kur kle- 

a Kazimieriečių globa. A. Ponauja kun. Juozas Čepukaitis. Į 
Pirmoji kun. Laumakio dvasiška 
darbuotė įvyko šv. Jurgio para­
pijoje Shenandoah, kur išbuvo 
vos tik du mėnesiu. Iš ten bu­
vo pasiųstas į Philadelphiją, į 
Šv. Kazimiero parapiją kun. J. 
Kaulakiui padėjėju. Šioje vieto­
je išbuvo kamendoriu 18 mėne­
sių. Čia jis daug nuveikė baž­
nyčios ir bendrai parapijos nau­
dai. Ypač daug rūpinos jauni­
mo darbuote. Choras, “Šv. Var­
do” ir Sodaliečių draugystės, 
jam besidarbuojant, sparčiai au­
go. Pats vadovaudavo teatrų— 
spektaklių lošimuose; tvarkė 
koncertus ir taip jau įvairius va­
karėlius. Trumpu laiku suruošė į 
vaidinimus: “Cingu Lingu,” ku­
ris net penkis kartus buvo at- j 
kartotas; operetę “Malūninkas Į 
ir Kaminkrėtys.” kuri irgi la­
bai "pasisekė; bet už vis pasek- 
mingiausiu tai buvo jo su , T • . T •-b ciu 800 doleriu. Lietuvos Lais-
siu Barauskiu diriguojamas pa-' . • , . ., . .. , . ves bona ne tik pats pirito, betstatymas vaizdo: Atsisaukimas: , <■-. » ,.nn .. .............. ,T , . . „ sugebėjo išparduoti uz 3400 do-i Pasauli Vilniaus Vadavimui. . ... _‘ 1 lenų. Visas rastines

Kunigas Laumakis yra labai pardavinėjimo, ruošiamų prakal

pradžių mokykla buvo pirmame 
bažnyčios aukšte (mat, Šv. iKa- 
rimiero bažnyčia yra dviejų 
inkštų), o vėliau pastatyta rui­
minga, 40 tūkstančių vertės, mo­
kykla. 1912 m. a. a. kun. Kau- 
lakis pasirūpino pastatyti Šv. 
Kazimiero parapijai ir gražią 
uimingą kleboniją, kuri-kaina 
o $20,000.
Velionis įkūrė ir šv. Jurgio 

arapiją tarp Richmondiečių ir 
iš pradžių buvo tos parapijos 
klebonu

Prieš

Jis tarp kitų veikimų ir a. a. 
didvyrių lakūnų, Dariaus ir Gi­
rėno, nepamiršo — juos gyvus 
parėmė savo pinigine.. . o miru­
sioms suruošė iškilmingas gedu­
lingas pamaldas; jų pagarbai 
susirinkimėlį, kur buvo užgirte 
liūdesio ir užuojautos rezoliu­
cija ir surinko truputį pinigų 
įkūrimui jiems paminklo.

J. HODELL—-ODELIS
Jonas Hodell-Odelis. dabarti 

ais Švento Kazimiero bažny­
čios vargoninkas, gimė lapkri 
čio 16-tą, 1878 met. Daumant.. 
,-taime, Seredžiaus parapijoje, i. 
tėvų Juozo ir Jievos (Kumečiu 
tės) Hodell-Odelių.

Pabaigęs pradinę mokyklą Ve 
liuonoje, du metu privačiai mo 
kinosi gimnazijos mokslo.

Muziką — vargonais groti — 
mokinosi tris metus. Tapęs var- 
goninku, tarnavo Paliepių i. 
Vadžgirijos parapijose, Lietuvo-

Yra j e.
1893 m. priimtas į Rusijos ka­

riuomenę; ten, kaip muzikantas, 
muzikališkoje komandoje išbu­
vo tris metus; grojo kornetu. 
Grįžęs iš kariuomenes, patapo 
Čekiškės parapijos vargoninku 
Išbuvęs ten du metu, apleido 

jis juos ne- Lietuvą, kad pasiekus laisvė: 
šalį — Ameriką.

Į Ameriką atvažiavo birželio 
17, 1910 m. Iš pradžių, devy 
nius mėnesius dirbo Philadel- 
phijos Baldvino garvežių dirb­
tuvėje, o po to tapo Šv. Kazi­
miero parapijos vargoninku ir 
tos parapijos lietuviškos mokyk­

it bonti los mokytoju, bei pats tobulinos 
•— studijavo aukštesnį muzikos 

Kiek vėliau, privačiai, 
pradėjo mokyti skambinti pia­
nu mėgstančius muziką ir kaip 
vargoninkas, tobulai pažinęs sa­
vo srities muzikos meną, jis 
pradėjo mokyti chorus tobules­
ne sistema bažnytines giesmes 

ką ir dabar tebeda- giedoti ir dainas dainuoti.
Jonas Odelis vargoninkavo ir 

vietose: Phoenix- 
Shamokin. Pa.. Free- 

:ys x/iyza yia vcis.nu iiunui——, - —, Harrison, N. J., Eli- 
“Philadelphijos Krikščionių! zabeth, 'N. J. ir Brooklyn, N. Y.

porą metų drūčiai apde- 
. Kazimiero bažnyčiai
K. pasirūpino kuo 

riausia atnaujinti.
Kaip visuomeninkas, rado 

ko ir literatūros—rašliavos 
voje pasidarbuoti — pats 
rašė ir savo lėšomis išleido 
desetką labai naudingų ir pa- linkęs ir turi didelį gabumą pie- bų, kalbėtojų priėmimo .ir visas meną, 

o m r* ’ i 5 1 * n ▼ r m 1 I I O 11 rr- O _ • I ** — —

ge--

lai-
dir-
Pa- 

apie

mokinančių knygų. Daug metų §jmo jr tepliorystės meno sri- ! 
buvo redaktorių periodinių Apaš- ( -...................
talystės. Maldos lapelių. vartojo savo meniškus gabumus I jr 1921 m. -
da pasireiškė Lietuvos laisvės įvajrįems reikalams; o ypač ka-| Fondo 
aušra, tai irgi stvėrės savo lė- da buvo ten suruošta milžiniš-i atstovu, 
šomis leisti anglų kalboje žur­
nalą — naujienraštį garsinan­
tį Lietuvos laisvės reikalus.

Dr. kun. William Garrigan’as 
savo laiku -apie jį rašė ve tuos 
labai reikšmingus žodžius: "Fa­
ther Kaulakis has earned the 
eternal gratitude of every true 
Lithuanian, by reason of his 
noble and unremitting labors 
for the just cause of Lithuania's 

parapija neturėjo nei savo kuni- Independence (Kunigas Kaula- 
go nei savo kokios-nors ‘bažny­
tėlės. Per tą laiką — laike trijų 
metų — mažas būrelis gerų ka­
talikų lietuvių vien" tik rinko 
aukas būsimai naujai parapijai.
A. a. kun. Kaulakiui tapus Phi- 
ladelphijos lietuvių sielų gany­
toju, iš pradžių — laike šešių 
mėnesių —; lietuviams pamaldos 
būdavo laikomos Šv. Alfonso 
bažnyčioje, prie 4-tos ir Reed 
gatvių; o kitame pusmetyje pa­
maldos būdavo šv. Juozapo jė­
zuitų bažnyčioje, prie 13-tos ir 
Stiles gatvių. Bet jau 1894-tais 
metais a. a. kunigas Kaulakis 
su gerų parapijiečių pagelba ant 
tiek jau lietuvių parapijos rei­
kalus pirmyn pastūmė, kad jau 
galėjo prie 5-tos ir Carpenter 
gatvių nupirkti už 7500 dolerių 
nuo protestonų bažnytėlę laiki­
nai laikyti joje pamaldas (žemę 
po ta bažnytėle negalima buvo 
kartu nupirkti). Toji bažnyčia 
vadinosi Šv.. Antano.

1896 m. visos parapijos sko­
los jau buvo atmokėtos.

Žmonių tuo laiku iš Lietuvos 
Amerikon važiavo daug. Para­
pija skaitliumi narių augo spar­
čiai. Bažnytėlė kaskart darėsi 
per ankšta. Pradėta rūpintis į- 
gyjimu naujos, erdvesnės bažny- 
čips; bet.. . štai 1899 m. para­
pijoj įvyko pavojingi kivitčiai. 
Reikėjo uždaryti šv. Antano 
bažnytėlę ir per suvirš penkis 
metus vėl, kaip kampininkams, 
lietuviams teko bastytis po įvai­
rių ‘kitataučių bažnyčių rūsius 
su pamaldomis. Bet a. a. kun. 
Kaulakis nenusiminė. Jis su ge­
rais parapijiečiais darbavos iš 
viso vieko. 1905 m. jis nupirko rui, pradėjo lankyti vietinę jė'

kis yra įgijęs amžiną pagarbą 
kiekvieno tikrojo lietuvio už sa­
vo kilnią ir be atlyginimo dar­
buotę Lietuvos Nepriklausomy­
bės gerovei).

Velionis buvo "Tarptautinės 
Šv. Tikėjimo Platinimo Draugi­
jos" — The Society for the 
Propagation of the Faith, na­
riu; Šv. Kazimiero Spaudos 
Draugijos Kaune garbės nariu. 
Jis buvo ir politinio “Lietuvių- 
Ukrainiečių-Baltgudžių Sąjun­
gos (sojuzo) vice pirmininku. 
Šiemet a. a. kun. Juozas 
lakis minėjo savo 65-kių 
gimimo sukaktuves; 40 
kunigystės sukakutves; 40 
įsteigimo išv. Kazimiero para­
pijos sukaktuves ir... šiemet jis 
nukeliavo amžinystėn. Mirė rug- 
piūčio 15-tą.

Kau- 
metų 
metų 
metų

kitas išlaidas padengdavo iš sa- 
ty. Seminarijoje daug kartų pa- ! Vo piniginės. Du kart — 1920 

» i . . _r’jrsJ buvo Tautos
visuotinuose seimuose 
1915 m. jis pradėjo ra-

I šinėti žinutes į lietuviškus lai­
kraščius, 
ro. Prie Darbininkų Sąjungos 
13 kp. priklausė 14 metų; ke- sekančiose 
turis metus buvo pirmininku, ville, Pa., 
Kazys Dryža yra veikliu nariu | land, Pa., 
ir ‘
Draugijų Sąryšio" ir kaip jo na-! Vargoninkas Jonas Odelis yra 
rys daug lietuvybei nuveikia. Jis i labai daug pasidarbavęs paren- 
karo laiku ir Amerikos Laisvės gimė bažnytinių ir tautinių — 
bonus pardavinėjo ir už šią pasaulinių koncertų. Jis yra 
darbuotę apturėjo nuo Ameri-idaug parašęs ir originalių kū- 
kos valdžios labai gražų liudy-1 rini'ų — kompozicijų (tik gaila. 
ma ! kad ins da neišsnansdintnsY na.

Žodžiu sakant, nėra tos dar-;

ka Misijų Paroda, tai jo meniš­
ki gabumai kuo aiškiausiai pa­
sireiškė. Tai šie meniški ga­
bumai vėliau buvo panaudoti ir 
parapijos darbuotėje. Be to, ku­
nigas .Laumakis myli labai spor-

' tą. Besimokindamas jis dalyva­
vo įvairiuose sporto lošimuose. 
Bet ypatingai atsižymėjo fut­
bolo sporte. Net buvo laikraš­
čių pažymėtas, kaip vienas iš 
geriausių "guardo" pozicijoje. 
Už tą gi apturėjo net ir pagar­
bos titulą.

Gi dabar kun. Petras Lauma- --------- .. ... , .
kis nuo gegužės 28, 1933 m., | buotės, prie kurios jis neprisi- “Šelpkime Tėvynę, 

. vėl yra šv. Jurgio parapijoje dėtų, jei ne veikimu, tai savo kų Himnas," *-----

kad jos da neišspausdintos), pa­
vyzdžiui priminsiu nors šias:

,” “Darbinin-
“Mums bevažiuo-

KUNIGAS LAUMAKIS I
I

Kunigas Petras Laumakis gi­
mė Philadelphijoj, Pa., tarp 
southiečių 1904 m., liepos 25; jo 
tėvo vardas buvo Jonas, o moti­
nos — Teofilė Vaitekūnaite. i 
Kuomet jis turėjo vos tik pen­
kis metus, pasimirė jo gerbtino­
ji motina.

Šešių metų pradėjo mokytis 
Šv. Kazimiero parapijos mokyk­
loje. Persikrausčius gyventi į 
taip vadinamą “Northsaidę,” jis 
pradėjo lankyti Dangaus Pri­
ėmimo Motinos Švenčiausios pa­
rapijos airių mokyklą ir 1917 m. 
ten mokslą užbaigė. Baigęs tą­
ją mokyklą, karo reikalams dir­
bo šešis mėnesius Baldvino gar­
vežių dirbtuvėje (vos turėdamas 
14 m. amžiaus). Pasibaigus ka-

Amžiną atilsį kun. Juozas Kaulakis (viršuje): Kazys Vidik auskas (antroj eilėj, iš dešinės 
nuo protestonų erdvę bažnyčią; zuitų*aukštąją mokyklą. Tą mo- pusės); Kazys Dryža (antroj eilėj, iš kairės pusės); Elzė Mastaitytė (centre); Jonas Modeli- 
už 50 tūkstančių dolerių prie, kyklą-baigė 1922 m. Kun. Han- Odelis (trečioj eilėj, iš kairės); Stasys Barauskas (trečioj eilė j. iš dešinės); lĖun. Petras Lau- 
Wharton gatves, tarpe 3-čios ir' ni^&n’as. Priėmimo. į Dangų .pr- makis (apačioj). _ __

KNYGA “DIEVE,
PASIGAILĖK MŪSŲ!”

P. Jurgėla prašo mus praneš­
ti. kad ši knyga (400 pusi.) jau 
pagaliau išspausdinta ir už vie­
no ar dviejų mėnesių pasieks 
visuomenę, o pirmiausia tos 
knygos prenumeratorius. Knyga 
gražiai ir švariai išspausdinta, 
su tvirtais apdarais.

5
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

J LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai

Smagi Kelionė
Žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI

“United States” Lapkričio 25 
“Frederik VII" Gruodžio 9

JSplauklmų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas 

suteikia agentai arba ofisas

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

JįSrouninkas ■— VI. Daukša, 
4513 f>. Wood St., Chicago, Ill.

Vice. Pirt>. — A. Stanšauskas, 
159 Net* York Ave., 

Newark, N. J.
Jtvaaios Va-das—Kun. J. Simonaitis, 

2LI Ripley Pl., 
Elizabeth, N. J.

.Knygius J. Banys, 
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

paštininkas — J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

PRIDUODA NAUJOS SPĖ­
KOS IR GYVUMO 

SILPNIEMS
Žmonės, kurie dėl senatvės arba 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveiki, atgauna savo jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyves­
ni po to kaip jie. vartoja NUGA- 
TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais­
tas dėl moterų ir vyrų, kurie' susi­
laukė senatvės. Jis padaro juos svei- 
kesniais, tvirtesniais ir priduoda 
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jūs 
esate senas arba silpnas, pamėgin­
kite NUGA-TONE. Po keletą dienų 
jūs pastebėsite dideli pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg­
džiojimų. Niekas kitas jums nepa­
gelbės taip kaip NUGA-TONE.

NAUJA ŽMOGVAGIŲ 
AUKA

Chicago, 111. — Pereitą sa­
vaitę žmogvagiai užgrobė teisių 
studentą William Walton Hall. 
Už paleidimą reikalauja $5000.00 
Hali tėvas mirdamas paliko jam 
apie $200,000 turto.

'■ -!pjuąz«qš>SA orslfni sisBjjjji jžp|rj, 
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‘■'BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė j Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.

Kungsholm..........................Spalių 24
Drottningholm...................Spalių 31

* Drottninghoim...............Lapkričio 29
* Gripsholtn.........................Gruodžio 9

* Kalėdų Ekskursija į Lietuvą
Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 

ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio- 
nWe: judomi paveikslai, koncertai ir 
gewiai. Keliaujant “Baltuoju švedų 
Laivynu,” kelione būna pertnimpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line 
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

J
i

I.

K GYVENIMO AMERIKOJE.

BINGHAMTON, N. Y.
Vilniaus Gedulo 

Paminėjimas
Sekmadienį, spalių 8-tą, Vil­

niaus Vaduotės Sąjungos sky­
riui vadovaujant, vietinės kata­
likiškos ir tautinės draugijos, 

' kuopos ir grupės Lietuvių sve- 
. tainėj surengė Vilniaus užgrobi­
mo gedulingą paminėjimą.

Programą vedė K. L. Almo- 
1 nas.

Šv. Juozapo par. choras, veda- 
; mas varg. p-lės K. Venciūtės, 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus, sudainavo “Ei, pasauli, 

i mes be Vilniaus nenurimsim” 
I ir kitas dainas.

Kalba M. Zujus, “Garso” re­
daktorius. Lenkai pasirašę Su­
valkų sutartį, ginklu atplėšė 

j nuo Lietuvos daugiau, negu visą 
j trečdalį visos žemės ir daugiau, 
' negu visą trečdalį gyventojų. 
' Pasaulio politika visuomet ėjo 
kreivais neteisybės keliais. Vi­
suomet viršų imdavo jėga, o ne 
teisė. Tas pats dedas ir dabar. 
Bet anksčiau ar vėliau teisingu­
mas ir teisėtumas užtriumfuoja.

i Tokio momento susilauks ir Lie- 
' tuva. Tik reikia visai tautai 
' prie Vilniaus atvadavimo reng­
tis.

Anelė Geležiniūtė solo padai­
navo “O solo mio” (lietuviškam 
vertime). Akompanavo Adelė 
Kapučiauskaitė.

Kalba vietos jaunas profesio 
nalas Dr. Jonas Breivis. Ame-

I rikoj augęs ir mokslus išėjęs, 
■ bet gražioj patrijotiškoj kalboj 
aiškino kokią reikšmę Vilnius 
turi Lietuvai ir apie atkovojimo 
būdus.Į ’ •

Vietos fotografistas St. Vai- 
} neikis solo padainavo “Aš bi- 
j jau pasakyt” ir kitas. Akompa­
navo Veronika Tinkūnaitė.

Kalba Dr. A. Valybus, L. R. 
K. S. A. Daktaras Kvotėjas iš 
Edwardsville, Pa. Lietuvių ir 
anglų kalbose aiškino, kaip A- 
merikos lietuviai gali prisidėt 
prie Vilniaus atvadavimo. Svar­
bu lietuviams organizuotis pa­
tiems ir artintis su ukrainie­
čiais ir kitomis lenkų engiamo­
mis tautomis.

Ona Kazlauskaitė solo padai­
navo “Svajonės.” Akompanavo 
Regina Rakauskaitė.

Vakaro vedėjas pasiūlo šio 
turinio rezoliuciją:

“Binghamtono ir apielinkių 
lietuviai, susirinkę Lietuvių sve­
tainėn, 315 Clinton St., Bing­
hamton, N. Y., spalių 8-tą, 1933 
m., paminėjimui Vilniaus už­
grobimo 13-jų metinių, pareiš­
kia :

Lenkija, atplėšdama Lietuvos 
sostinę Vilnių su jos istorinėm 
ir etnografinėm žemėm, sulaužė 
Suvalkuose pasirašytą sutartį ir 
tuomi sudrumstė Europos tai­
ką ir ramybę:

Vilnius virš 400 metų buvo 
Lietuvos sostinė ir visais lai­
kais buvo lietuvių politinis, eko­
nominis, kultūrinis ir religinis 
centras;

Norėdami greičiau sulenkint 
okupuotą kraštą, lenkai koloni­
zuoja jį savo atėjūnais, uždari­
nėja lietuvių mokyklas, organi­
zacijas, varžo tautinį ir kultū­
rinį veikimą;

Tad mes, Binghamtono ir a- 
pielinkių lietuviai, dėdamiesi 

i prie nepriklausomos Lietuvos 
akcijos atkovojimui okupuotų že­
mių ir jų gyventojų, apeliuoja­
me į civilizuotąjį pasaulį pada­
rymui reikalingos įtakos, kad 
Lenkija greičiau atstatytų su- 

: laužytą sutartį, sugrąžintų pajė- 
Į ga užimtą Vilnių ir teritorijas 
i Lietuvos respublikai.

Pasirašo paminėjimo rengėjų 
komiteto pirmininkas A. Liepa, 

Sekretorius Pr. S. Rakauskas, 
Vakaro vedėjas K. L. Almonas 
Rezoliucija priimta vienbal­

siai — visų atsistojimu.
Seka tolimesnė vakapo progra­

ma. ■

A. Geležauskaitė ir O. Kaz­
lauskaitė padainavo duetu.

Regina Rakauskaitė ir T. Ka­
lesinskaitė duetu padainavo “Oi, 
čiūčiai liūliai.”

Kalba Vietos šv. Juozapo par. 
klebonas K. Skrypka. Priminęs 
Krilovo pasakėčią apie virėjo 
pamokinimus ir subarimus kati­
nui, visa tai pritaiko lenkams ir 
Tautų Sąjungai. Lietuvių paba­
rimų ir išmetinėjimų jie nepai­
so.! Mums reik apčiuopiamai 
(realiai) rengtis į kovą už Vil­
nių. Turim organizuotis, susi­
pažint su okupuotu kraštu, jo 
gyventojais ir jų reikalais. Vie­
nybė, susipratimas, organizuota 
akcija nuves į Vilnių.

Broliai Kuokalai ir Juškus gi­
taromis išpildė keliatą dalykė- 
liū.

Menišką programą išpildė dau­
gumoj čia augusi jaunuomenė. 
Pasirodo, Binghamtonas turi ga­
bių artistiškų jėgų.

Publikos, kaip šiais laikais, 
buvo vidutiniai. Nėr kalbos, kad 
gausesniam dalyvavimui paken­
kė lietus prasidėjęs kaip tik tuo 
laiku, kada reikėjo rengtis ir 
vykti į svetainę.

Atvažiuoja Wyoming 
Klonio Juokdariai

šeštadienį, spalių 21-mą, Wyo­
ming Klonio juokdariai ir dai­
nininkų grupė turės vakarą Lie­
tuvių svetainėj, 315 Clinton St.

Jie atvažiuoja su naujausio­
mis, gražiausiomis ir juokin­
giausiomis dainomis ir juokais.

Dainuos garsi Roxy teatro 
dainininkė p-lė Elena Sadaus­
kaitė.

Juokdariai A. Šeporaitis, K. 
Šakočius ir V. Račinskas su ar­
monika savo naujais juokais ir 
juokingomis dainelėmis verkian­
čiai juokins visus.

Programai užsibaigus prie V. 
Račinsko smagios muzikos bus 
šokiai. Raporterls

DA APIE NEW JERSEY 
LIETUVIŲ DIENĄ

Atvykus į Linden’o miestelį, 
kur išvažiavimas įvyko, prie ke­
lio matėsi iškabos “Lithuanian 
Flyers Memorial Day.” Kiek­
vienas privažiuodamas atydžiai 
kreipė dėmesį. Atvykus arčiau 
parko, visos gatvės buvo nusta­
tyta automobiliais ir busais.

Įėjus į parką, žmonių buvo 
tiek prisirinkę, kad visas par­
kas tik liūliavo.

Netrukus prie garsiakalbio 
pasirodė programos vedėjas, 
kuris savo kalboje pareiškė šio 
išvažiavimo tikslą. Kalba visa 
eilė veikėjų. Visi kalbėtojai gi­
liai įvertino mūsų didvyrių-la- 
kūnų Dariaus ir Girėno nuopel­
nus lietuvių tautai ir ragino, 
kad mes Amerikos lietuviai iš- 
pildytume jų testamentą, būtent', 
užbaigti jųjų pradėtą kelionę.

Toliaus seka muzikos progra­
ma. Sudainuota daug gražių 
liaudies dainelių.

Toliau seka judami paveiks­
lai. P. Lukšys nufilmavo visą' 
programą. Matys ir. girdės ki­
tose kolonijose ir Lietuvoje, nes 
p. Lukšio naujausi aparatai aiš­
kiausia visą programą atkartos, 
kur tik bus rodoma. Taipgi p. 
Lukšys parodė gražių vaizdelių 
iš kitų kolonijų lietuvių judėji­
mų. Bet liūdniausį ir skaudžiau- 
sį vaizdą parodė, tai mūsų my­
limų lakūnų laidotuves Kaune. 
Tas vaizdas nevienam lietuviui 
ištraukė karčią ašarą iš akių ir 
atvėrė gilią žaizdą širdyje, ma­
tant, kaip visa Lietuvą apsi­
dengusi liūdesiu lydi savo my­
limiausius sūnus į amžinybės 
pasaulį.

Toliau sekė įvairūs pasilinks­
minimai prie smagios muzikos. 
Publika į namus nelabai skubi­
nosi, vis da norėjo pasigerėti 
tuo ypatingu išvažiavimu.

Senas Vincas

BALTIMORE, MD.
Šv. Alfonso parapijos 

choro vakaras
Spalių 8-tą, parapijos salėj, 

Šv. Alfonso parapijinis choras 
surengė labai linksmą ir žmo­
nėms patinkamą vakarėlį.

Vaidino komedijas: “Uošvė d 
Namus, Tylos Nebus,” o antra 
— “Gaila ūsų.” Pirmoje dalyva­
vo : Alfonsas Palauskas, Jonas 
Pažneika, Florencia Laukaitis, 
Darata Martinaifė ir Emilija 
Bobeliūtė. Antrame: Ona Čes- 
niūtė, Berta Adomaitė, Juozas 
Juknelis, i Leonas Andreliūnas 
ir pats koro vedėjas Rapolas 
Juška.

Veikalai buvo labai gerai su­
vaidinti. Visi natūraliai nuda­
vė savo užduotąsias roles. Ypa­
tingai puikiai pasirodė Emilija 
Bobeliūtė.

Žmonių buvo beveik pilnutė 
salė. Čia reikia priminti, kad 
mūsų choras daug darbuojasi. 
Jauni dirba begaliniai dėl para­
pijos. Turime kiekvieną savai­
tę po tris repeticijas, rengia 
piknyką, apie keturis veikalus 
per metus laiko, kortų lošimo 
vakarą, naujas giesmes ir mi­
šias ir visą eilę muzikos. Tai 
ką reiškia turėti gabų ir darbš­
tų vedėją., x

Mūsų choro vadas, Rapolas 
Juška, vis ieško ko naujo, ko į- 
domaus. Štai, lapkričio 5-tą die­
ną atvažftios iš Wilkes-Barre, 
Pa. trys juokdariai. Jie ištikrų- 
jų panašūs į anglų “Marx 
Brothers.” Jie sykiu su mūsų 
choru statys lietuvišką vakarėlį, 
kuris vadinamas “Šyvos Kumeles 
Vakaras.” Tai bus mūsų mieste 
tikra ndujienybp. Prisijuoks 
tiek, kiek iki šiol neprisijuokę.

Dabar choras sparčiai rengia­
si prie keturiasdešimt valandų 
atlaidų. įGiedos naujus mišparus, 
taipgi kitas naujas giesmes. O 
spalių 20-tą rengia savo naudai 
šokius ir laimėjimo vakarą. Iš 
šio vakaro yra vilties turėt pel­
no visos žiemos savo privatiems 
pasilinksminimams.

Baltimoriečiai, remkite jauni­
mo darbą, o remdami, būsite 
užtikrinti, kad lietuvybė ir lie­
tuvių kalba gyvens per amžius.

. Dėdė Tadas

Spalių 29-tą Jėzaus Kristaus 
Karaliaus Šventė. Iškilmės bus 
Šv. Marijos seminarijos darže, 
Rolland Park.

DETROIT, MICH.
Elžbieta Dambravienė buvo iš­

vykusi paviešėti porą mėnesių 
pas savo vyrą į Green Island, 
N. Y., netoli Albany. Gryžda- 
ma į namus aplankė žymesnes 
vietas — Niagara Falls, Catskil 
Mountains, Hudson, N. Y., Lake 
George, N. Y.

E. Dambrauskienė priklauso 
prie LRKSA. 171-mos kuopos. 
Aštunti metai tarnauja prie 
Western Union Telegraph; ji­
nai yra darbšti veikėja.

* *

Lankėsi viešnia p. R. Kaspu- 
tienė su dukrele Dorothy-Elaine 
iš Beaver Falls, Pa., pas savo 
sesutę E. Dambravienę. Jinai 
mano paviešėti net keletą savai­
čių ir aplankyti įžymesnes vie­
tas Detroite.

R. Kasputienė yra LRKSA. 87 
kp. narė. Linkime jai linksmai 
paviešėti . savo sesutės reziden­
cijoje. Ten buvusi

Bunco Vakaras
Moterų Sąjungos 54 kuopa tu­

rėjo susirinkimą spalių mėn. 5 
d. Susirinkimą atidarė malda 
pirm. J. Medinienė, protokolą 
perskaitė laikinoji raštininkė P. 
Medpnienė. Nutarė surengti 
bunco pas sanai priklausančią 
sąjungietę Gudynienę, 9259 Car- 
dorji Ąve., nes jinai veltui duo­
da didelį ■ kambarį ir staliukus. 
Vakaras įvyks spalių mėn. 26 d. 
7 vai. vakare. Komisija

CHICAGO, ILL.
Seimus Prisiminus

Chicaga šiemet buvo laimin­
ga, nes beveik visų tautų įvai­
rios organizacijos pasirinko sa­
vo seimams šį miestą. Šimtame­
te Pažangos Paroda buvo pa­
traukimo priežastis.

Prie tų laimingų tautų skai­
tosi ir Chicagos lietuviai, kurie 
keliems organizacijų seimams 
taipgi buvo šeimininkai. Suva­
žiavo atstovų beveik iš viso pa­
saulio kraštų, jų tarpe ir kele­
tas iš mūsų tėvynės Lietuvos.

Kun. Jonas P. Klimas iš Mt. 
Carmel, Pa., pasiviešėjęs Chica- 
goje, pereitą savaitę jau išvažia­
vo atgal. Aplankė Pasaulinę 
Parodą, taipgi atlankė (kuriuos 
suspėjo) savo draugus.

Chicagiečiams jisai pažįsta­
mas, kaip linksmo būdo kuni­
gas. Taipgi atsimenam, kaip jis 
mokyklos suole mokėsi ir dar­
bavosi sėkmingai su jaunimu.

Alfa

CAMBRIDGE, MASS.
Klebono Pagerbimas

Spalių 8, sekmadienio vakare 
parapijos salėje buvo viešas kle­
bono pagerbimas. Žmonių buvo 
pilnutėlė svetainė. Parapijinės 
mokyklos vaikai dainomis, tai 
progai pritaikintomis, sveikino 
gerb. kleboną.

Spalių 4-tą visos Šv. Pranciš­
kaus par. mokyklos vaikai, sese­
rims vadovaujant, sveikino kle 
boną tomis pačiomis dainomis ii 
nuo mokyklos įteikė gerb. kle- 

I bonui dvasinę ir piniginę do­
vanas.

Sekmadienio vakare, gerb. kle­
boną kalbomis sveikino gerb. 
kun. A. Petraitis iš Worcester 
ir didžiai gerb. kun. J. Jakaitis 
Marijonų Provincijolas. Abu kal­
bėtojai be linkėjimų vaizdžiai 
nurodė kun. Juškaičio per su- 
virš šešiolika metų nuveiktus 
darbus. Kun. Jakaitis pareiškė, 
kad Cambridgeiaus lietuvių pa­
rapija pirmiaus buvo skaitoma 
viena iš mirštančių lietuvių pa­
rapijų. Jau buvo po airių glo­
ba. Gerb. kun. Juškaitis atėjęs 
ne tik lietuvius išvadavo, didelę 
parapijos skolą atmokėjo, klebo­
niją atgavo, bet ir mokyklą į- 
steige, vienuolyną nupirko. 
Šiandien Cambridge lietuvių ko­
lonija išlaiko mokyklą, aštuonias 
seseris ir turi du kunigu. Valio 
Cambridgeiaus katalikai su gerb. 
klebonu Juškaičiu.

Vilniaus Gedulo Dienos 
Minėjimas

Pasveikinęs su varduvėmis ir 
palinkėjęs laimės ateičiai gerb. 
kun. Jakaitis kalbėjo apie Vil­
niaus užgrobimą spalių 9, 1920.

Antras kalbėtojas Vilniaus ge­
dulo dienos minėjime buvo pats 
gerb. klebonas kun. F. Juškaitis.

Kalboms užsibaigus, vienbal­
siai priimta ši rezoliucija:

“Trylika metų atgal (1920 me­
tais) Lenkija į tris dienas po 
pasirašymo Suvalkų sutarties, 
kuria Vilnių pripažino Lietuvai, 
slapta pasiuntė savo kariuomenę 
užgrobti Lietuvos sostinę Vil­
nių, tuomi užduodama Lietuvai 
neišgydomą žaizdą.

Lietuvių tauta buriasi į krū­
vą už atsiėmimą savo sostinės. 
Lietuva ir po šiai dienai turi 
su Lenkija kareivių saugojamą 
demarkacijos liniją. Tarp Len­
kijos ir Lietuvos nevaikščioja 
traukiniai ir nėra pašto pasikei­
timo.

Suprantama, kad yra tautos 
žaizda, kurios ir laikas negali 
užgydyti. Išplėšimą sostinės Vil­
niaus, kuriame yra sukrauta lie­
tuvių istorinės brangenybės, lie­
tuviai negali užmiršti.

Kol padaryta skriauda nebus 
atitaisyta, tol ramybė bei san­
taika dviejų tautų tarpe negali 
įvykti ir tol mažiausia priežas­

tis gali suteikti progos išnaujo 
užliepsnoti Europoje karui.

Todėl mes Cambridge’io lie­
tuviai masiniame susirinkime 
spalių 8, 1933, minėdami gedu­
lingas Vilniaus užgrobimo su­
kaktuves, vienbalsiai smerkiame I

ILenkijos padarytą plėšrųjį žings­
nį ir reikalaujame, kad Vilnius

1 būt Lietuvai grąžintas.
Taipgi nutarėme šio nutarimo 

kopijas pasiųsti Tautų Sąjun- 
! gai, Jungtinėms Am. Valsty­
bėms, Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybėms.” Raporteris

MOUNDSVILLE, W. VA.
Turėjom Didelį Nira 

Paradą
Paradas buvo apie mylios ir 

pusės ilgio. Miss NIROS rinki­
muose laimėjo lietuvaitė mergi-: 
na Alesė Batvinskaitė. Ji buvo 
pasodinta ant iškeltos sėdynės 

i (float) įrengtos dideliam troke. 
■ Buvo apsirengus gražiom bal- 
į tom drapanom. Visas tas veži-’ 
: mas ištaisytas baltai.
į Miss NIROS vainikas buvo; 
i auksinis. Žemiau ant to vežimo 

buvo dvi merginos, kurios buvo ■ 
rinktos žrponių važiavimui su; 
karalaite — Miss NIRA.

Dalyvavo American Legion į 
Drum Corps iš mūsų miesto ir 
iš kelių apylinkių. Mainierių ė- j 
jo apie 1800 su safety lempom.' 
Žiburiai atrodė iš tolo, kai tūks-l 
taritis degančių žvakių.

Dailiausias visų buvo lietuvių1 
būrys. Paliokai stengės, kad 
jie turėtų daugiau parade, kaip 
lietuviai, bet kai atėjo paradas,
tai lietuvių buvo beveik du! 
prieš vieną palioką. Prieš ėjo'
keturi jauni vyrai nešant ameri­
konišką ir Lietuvos vėliavas. 
Paskui ėjo mergaitės ir maži 
vaikai, paskui tuos ėjo moterys 
ir vyrai.

Visą lietuvių ėjybą žmonės 
lydėjo rankųįplojimu.

Vėliavas (flags) davė L. R. 
K. 'S.. A. 249 kuopa. Visa kuopa, 
ir šeimynos ėjo sykiu.

Retai ir da tokiais laikais, vi­
si lietuviai susirenka sykiu. Šį 
kartą tikrai gerai pasirodėm.

Juozas Vaicikauskas

PADĖKA
Kaip kas metas, taip ir šiemet 

Schuylkill apskrities, Pa., lietu­
viai ruošė Lietuvių dieną, rugp. 
15, 1933.

Iš šios dienos pelno prisiųs­
ta mums dalis sumoje $387.08.

Už šią didelę paramą dėkoja­
me visiems, kurie auka ir pasi­
darbavimu prisidėjo prie tokio 
kilnaus darbo. Dėkojame šiems 
gerbiamiems klebonams ir jų 
geraširdžiams parapijonams už 
uolų pasidarbavimą ir skaitlingą 
apsilankymą šioje pramogoje: 
kun. P. Česnai, Dr. J. Končiui, 
kun. V. Mikaičiui, kun. J. Kara­
liui, kun. S. J. Norbutui, kun. 
I. Valančiūnui, kun. J. .Tiškui, 
kun. M. Daumantui ir kitiems, Moscickienes sekretorką.

LIETUVON ’
PER HAMBURGĄ

Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa­
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu. 
Į ABI PUSI, NEW YORKAS-0 j 70 Rfl 
KAUNAS, TREČIA KLASE VI I UiJU 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin­
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor­
macijų kreipkitės į vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK ----- ------

7 DIENOMIS! LI ETUVA.
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ 

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

I NORTH GERMAN LLOYD
' 5 7 BROADWAY, NEW YORK gįį^įjg

kurie prisidėjo ir parėmė tą 
darbą, bet kurių vardų nesuži­
nojome.

Nuoširdžiai prašome, kad ger­
biami klebonai ir toliau ragin­
tų savo geraširdžius parapijo­
mis prie to gailestingo darbo, 
kad tas nuo kelerių metų pui­
kus paprotys neišnyktų, bet 
plėstūsi tolyn ir ateinančiais me­
tais atneštų tą paramą, kuri y- 
ra Sesutėms reikalinga ir di­
džiai apkainuojama. Niekuomet 
neužmiršim Jūsų vienybėje pa­
sidarbavimą ir tikimės, kad Jūsų 
geri darbai pasitiks Jumis prie 
Amžinojo Dievo sosto.

Te laimina Visagalis jūsų mie- 
laširdingus darbus ir gausiai at­
lygina iš Savo malonių iždo.

Žv. Pranciškaus Seserys

NEW BRITAIN, CONN.
Dariaus-Girėno ir Vilniaus 

Gedulo Minėjimas
Spalių 22 d. yra rengiamas mi­

nėjimas a. a. Dariaus-Girėno ir 
Vilniaus gedulo.

Rytmetį 8 vai. 30 m. bus šv. 
mišios.

Vakare 7 :30 prakalbos, vaidi­
nimas ir dainos. Kalbėtojais 
bus kun. J. Ambotas iš Hart­
ford, Conn, ir Įeit, lakūnas P. 
Nakrošis, svečias iš Lietuvos. 
Bus suvaidinta drama “Varpi­
ninkai,” dalyvaujant žymiems 
mūsų vaidiloms. Šv. Cecilijos ir 
Varpo chorai dainuos atatinka­
mas dainas.

Pelnas skiriamas Dariaus-Gi­
rėno paminklo statymui ir Vil­
niaus vadavimui.

Rengia V. V. S. skyrius.
Kiekvieno lietuvio - lietuvės 

prievole dalyvaut. Tiesą mylįs

PIRMOJI GARSINĖ
LIETUVIŲ FILMĄ

Praėjusią vasarą C. G. Luksis 
sudarė labai įdmią filmą, kuri 

■vaizduoja pačius įdomiausius ir 
net istorinius įvykius iš Ameri­
kos lietuvių gyvenimo. Galėsi­
me girdėti ir matyti mūsų did­
vyrius lakūnus Darių ir Girė­
ną (jų pasirengimą skridimui, 
“Lituanikos” “krikštynas,” iš­
skridimą iš New .Yorko ir paga­
liau liūdną pabaigą ■— Soldine), 
jų laidotuves, didyjį pasaulio 
boksininką Juozą Šarkį (lietu­
viškai kalbantį), gražųjį Šv. Ka­
zimiero akademijos mergaičių 
baletą, jų viršininkės apdovano­
jimą Gedimino ordinu, Ameri­
kos lietuvių piknykus įvairiau­
siose kolonijose, nepaprastą Pa­
saulinę Parodą Chicagoje, o taip 
pat kultūrinius darbus Lietuvo­
je-

Film. K. Lukšį galima pagirti 
už tokį rūpestingumą ir gerą 
patarnavimą mūsų visuomenei.

Varšuva. — Spalių 10-tą Len­
kijos prezidentas Ignac Mosčio­
ki, 63 m., vedė Mare Dobrzan- 

I ską, 35 m., buvusią nabašninkės

6
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JIMAS IR VAKARIENĖ

Spalių 8 d., kaip trys po pie­
tų, prie gerb. P. Muliolio ofiso, 
Superior gatvėje, susirinko 
Kultūrinio Darželio valdybos na­
riai, atstovai ir būrelis žmonių 
ir iš čia visi traukė į Rocke­
feller Parką, kur Clevelando 
lietuviai turi savo darželį ir ja­
me pastatytą mūsų tautos pat- 
riarko Dr. Jono Basanavičiaus 
stovylą.

Nuvykus Į vietą, rado didelę 
minią žmonių jų belaukiant. Mi­
nia susidėjo iš virš 500 žmonių. 
Gerb. adv. P. Česnulis, Kultū­
rinio Darželio Sąjungos pirm., 
pasakė prie paminklo trumpą 
prakalbėlę.

Po visų ceremonijų minia grį­
žo į namus, nes apie šeštą va­
landą vakare turėjo rinktis į 
Šv. Jurgio parapijos bažnytinę 
svetainę, kur buvo suruošta iš­
kilminga puota — vakarienė.

Atvykęs kiek po šešių į sve­
tainę, išvydau labai gražų regi- 
n'į-vaizdą. Per svetainę išilgai 
keturi ilgi stalai paruošti Vaka­
rienei. Greit šie visi keturi sta­
lai buvo apsėsti žmonėmis.

Pirmiausiai vakaro vedėjas, 
gerb. adv. P. Česnulis, pavadino 
gerb. muziką R. Adomaitį akom­
panuoti pianu “Lietuva Tėvy­
nė Mūsų,” kurią sugiedojo visa 
publika.

Po to sekė užkandžiai, kalbos 
ir muzikalė programa.

Pirma kalbėtoja buvo prista- 
Kultūros Darželio Sąj. I 
pirm. Ona Mihelichienė, 
kaip paprastai, pasižymi 

gražia patriotiška iškalba,

visi susirištų vienybes 
ir gryna lietuviška dva-

kalbėtojai buvo: gerb. P.

Vakarienės rengimo komisijo­
je buvo šie: gerb. P. Glugodie­
nė, p-nia Mišeikienė, Ag. Gri­
gienė, J. Salki'enė ir J. Bra­
zauskas. Kadangi, pastarajam 
tuo metu, kada daugiausia rei­
kėjo darbuotis dėl vakarienės, 
atsitiko nelaimė — buvo pada­
ryta apendikso operacija, tai vi­
sas darbas kliuvo viršminėtoms 
veikėjoms, ypač daug darbavo­
si p. P. Glugodienė.

Didelė garbė priklauso publi­
kai už skaitlingą atsilankymą, 
bet juo didesnė rengimo komi­
sijai ir tuo pačiu sykiu muzi­
kantams: gerb. J. Mušinskui ir 
J. Mulioliui, kuriuodu visą va­
karą grojo be jokio atlyginimo.

Tai taip clevelandi’ečiai lietu­
viai minėjo spalių 9-tą, prisimi­
nimui lenkų užgrobtos lietuvių 
sostinės Vilniaus ir pagerbimui 
tėvynės įžymiausio kovotojo už 
josios laisvę ir nepriklausomybę 
— Dr. J. Basanavičių.

Taip pat vakarienės metu bu-: 
vo rinkta aukos darželio naudai, j 
nes cleVelandiečiai nori sekan- ! 
tį pavasarį savo darželyje ture- i 
ti pastatytus Gedimino stulpus, i 
o tam reikia nemažai pinigo. 
Aukų viso surinkta $93.45.

Aukojo:
Adv. P. Česnulis 810.00; pą $5.OO- 

kun. V. Vilkutaitis, Ona Mihelichie­
nė, J. Bindokas, Dr. S. Tamošaitis, 
“Dirva,” J. Blaškevičius; J. Urbšaį- 
tis $3.00; po $2.00: J. šeštokas, V. 
Andersonas, J. Deraitis, Grybauskas, 
P. Jonilienė, J. Jarus, J. Kvedaras, 
Alb. Sumakaris; po $1.00: R. Ado­
maitis, N. Skirbantas, A. Miliaus­
kaitė, C. Petraitis, S. Pangonis, J. 
Stepulionis, A. Bartkus, P. P. Mu­
liolis,' A.'Vilirnaitis, V. Kavaliauskas, 
L. Baltrukonis, O. Martišauskienė, 
J. Bačinskas, P. Zubinas, .A. Čepas, 
A. Urbšaitis, J. Marcinkevičius, A. 
Pangonis, A. Pangonis, A. Jaku­
bauskienė, Jakubauskienė, Dr. Kaz­
lauskas, N. Vilkelis, A. Glevin, L. 
Verčiorkienė, J. Dičmanas, F. Sau- 
kevičius, Pr. Bartnikas, J. Bazavi- 
čius, Dr. J. Kemėšis.

Smulkių aukų sudėta ^3.45.
Viso sudaro $93.45.

Iš praeito draugijos išvažiavi­
mo, E. Maleveckis pranešė, kad 
kuopa turėjo $1-75 nuostolio, ku-

■ rį A. Svetkaūskas, nut. rast., ir 
Ė. Maleveckis padengė iš savo 
kišenių. Pirm. A. Rakauskaitė 
dr-jos vardu padėkojo už jų 
aukas.

Po to, J. Rakauskas, salės di­
rektorius, pakvietė Kultūros dr. 
narius į card party ir šokius, 
kuriuos rengia šv. Jurgio dr-ja.

Nutarta pakviesti vieną pro­
fesionalą į kiekvieną draugijos 
mėnesinį susirinkimą pakalbėti. 
J. Sadauskas apsiėmė pakviesti 
dėl ateinančio susirinkimo, 
rių tėvai užkviesti ateiti

■ klausyti.
Pranas Mačėnas pasakė 

kalbėlę apie Kultūros <
1 tikslus ir lietuvybę.

Stella Ivinskaite

PABAIGTUVĖS

SUSIRINKIMAS

Na- 
pa-

pra- 
dr-jos

tyta 
vice 
kuri, 
savo
taip ir šį kartą.

Toliaus kalbėjo gerb. kun. V. 
Vilkutaitis, šv. Jurgio parapijos 
klebonas, kuris irgi gražiais pa­
vyzdžiais ir nurodymais, kaip 
lietuviai da daugiau galėtų nu­
veikti dėl savo tautos ir lietu­
vybės gerovės, jeigu jie da tam­
priau 
meile 
šia.

Kiti
Muliolis, Dr. S. Tamošaitis, Dr. 
J. Kemėšis ir K. Karpius. Vo- 
kalės programos dalį išpildė: 
p. N. Kavaliauskienė, N. Skir- 
bantas, A. Miliauskaitė ir sese­
rys Š'alkiūtės. Dainininkams 
akompanistais buvo A. Vilkelie­
nė ir Šalkiūtės.

Po vakarienės sekė šokiai ir 
draugiški pasikalbėjimai iki ve­
lums.

Tei. Ffėnderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą 
iš vidaus namų taisyme

7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO

Spalių 10-tą. Lietuvių svetai­
nėj, Kultūros draugija laike mė­
nesinį susirinkimą.

Pirm. A. Rakauskaitė atidarė 
susirinkimą malda! H. Vyšniaus­
kaitė, nutarimų rašt. padėjėja, 
perskaitė protokolą, kuris buvo 
priimtas, kaip skaitytas.

Iš komisijos raportų, pirmiau­
sia veikiančioji komisija prane­
šė, kad tikietai “card party ir 
šokių vakaro” jau padaryti. Pel­
nas Dariaus ir Girėno pamink­
lo fondui.

Sekė choro komisijos rapor­
tas, kuri pranešė, kad choro 
steigimą atideda ant toliau.

Muz. V. Greičius užprašė vi­
są draugiją dalyvauti operetės 
“Birutės” pastatyme.

Konstitucijos komisija per­
skaitė naujai prirengtą konsti­
tuciją, kurios svarstymas atidė­
tas ekstra susirinkimui. Į kon­
stitucijos komisiją įėjo: J. Sa­
dauskas, A. Mačiokas, R. Grei­
čiūtė, S. Ivinskaite ir A. Ošet- 
skaitė.

BRAZIS BROS.--SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 ■ - : - - ■ $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros 
Krautuve ir Siuvykla —- 6905 SUPERIOR AVE.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

velionės namuose paskutinį kar­
tą atsisveikinti ir išlydėti savo 
ištikimą narę. Taip pat visos 
narės turėjo po grabnyčią baž­
nyčioje mišių metu. Gerb. kun. 
A? Karužiškis pasakė gražų ir 
pritaikytą pamokslą ir nulydė­
jo į Kalvarijos kapus.

Laidotuvėms pasitarnavo gerb. 
graborė Adele Jakubauskienė.

Ilsėkis Viešpaty!

TURĖS KIEK BŪTI 
LIGONINĖJE

Teko sužinoti, kad gerb.
Glugodienė, šio skyriaus ben­
dradarbė ir įžymi Clevelando 
liet, veikėja, turėjo pasiduoti 
tūlam laikui į ligoninę dėl ne­
pavojingos operacijos. Linkime 
savo bendradarbei ir veikėjai 
greito pasveikimo!

Spalių 12 d. Clevelandas matė 
didžiausią šių metų paradą, ku­
ris prasidėjo Euclid gatvėje, O 
paskui numafšavo į stadium ir 
užbaigė paradą programa, kuri 
buvo pildoma net keturiose es­
tradose. Tai buvo taip vadina­
mos “Auksinio rudens iškilmės,” i 
arba, kaip lietuviai vadina, “pa­
baigtuvės.” :

Programa buvo ilga ir įvairi. 
Be visokių drilių, kareivių gru­
pių, benų ir tt., dalyvavo trys 
chorai: italų Verdi choras, šve­
dų choras ir Ohio Balso cho­
ras. Pastarasis dainavo su or­
kestru ir jam vadovavo naujas 
Clevelando Symfonijos vadovas 
Artur Rodzinski. Tai buvo pir­
mas jo viešas pasirodymas Cle­
velande. Rap.

MUZIKŲ PAGERBIMUI

p.

ŠOKIAI

Lapkričio 4 d., Liet, svetainėj, 
C. Liet. Dėmdlrratų didysis klu­
bas rengia didžiulius šokius. 
Šokiai bus su Įvairiais pamar- 
ginimais ir, berods, dovanomis. 
Rinkimai Į miesto valdybą neto- 

I Ii, o pinigų dėl kampanijos rei- 
‘ kės nemažai.

Spalių 9 d. Rockefeller par­
ke, kur randasi Lietuvių Kultū­
ros Darželis, Įžymus kompozi­
torius Ernest Bloch prakasė že­
mę pasodinimui medžio muzi­
kų ir kompozitorių pagerbimui.

Rap.

GRAŽIAI PARAGINO

Spalių 8 d., P-lės Švč. N. Pa­
galbos parapijos bažnyčioje, pa­
mokslo metu, gerb. kun. A. Ka- 
ružiškis pašventė valandžiukę 
laiko tik apie katalikiškos spau­
dos platinimą, ypač gerb. klebo­
nas labai gražiai paragino žmo­
nes užsirašyti “Garsą.” Jis pa­
žymėjo, kad “Garsas” yra pla­
čiausiai skaitomas, daugiausiai 
mėgiamas clevelandiečių lietu­
vių ir kad jame yra įvesta 
“Clevelando Žinių” skyrius, ku­
ris talpina labai daug įvairių ži­
nelių ir taip pasiskaitymėlių.

Gerb. kun. A. Karužiškis pats 
pasižadėjo darbuotis dėl šio lai­
kraščio — gauti kuo daugiausia 
naujų ‘^Garsui” skaitytojų ir 
taip pat, kiek aplinkybės leis, 
į jį parašinėti straipsnelių. La­
bai yra mainu ir smagu darbuo­
tis, kada stoja į bendrą spau­
dos ar kokį kitą darbą ir mūsų 
gerb. dvasiškija.

IŠKILMINGAI
PALAIDOJO

“GARSAS” SKINASI 
KELIĄ

šv. , Jurgio par. kleb. Detroit,, 
Mich.

Klebonas kun. V. G. Vilkutai­
tis ir parapijos seserys rūpino­
si atlaidų pagražinimu. Moterų į 
draugijos ir merginų sodaliečių ’ 
draugija prisidėjo su aukomis! 
nupirkti gėles. Bažnytinis di-1 
dysis altorius tikrai artistiškai 
buvo aprėdytas gėlėmis ir žva-' 
kėmis. Procesijoj gražiai pasi-, 
rodė parapijos mokyklos auklė­
tiniai. ,

Muziką dėl 40 valandų atlai-: 
dų speciališkai prirengė vargo- i 
ninkas R. Adomaitis. Buvo iš-, 
mokytas bernaičių choras, ku-' 
ris už grotelių giedojo per miš-1 
patus. Didysis parapijos cho­
ras gražiai atliko visas giesmes. J 
Jonas Urbonas, WJAY radio' 
stoties tenoras, ir 'Sofija Kučins­
kaitė gražiai giedojo solo ir 
duetu.

Parapijos bazaras
Prasidės spalių 29 ir baigsis, 

lapkričio 5-tą. Biznieriai, drau-1 
gijos ir pavieniai parapijonys 
remia aukomis ir tikima, kad į 
bazaras bus sėkmingas.

Parapijos Jaunų Merginų Dr. 
(Young Lądies Sodality) rengs 
linksmą vakarą “Harvest Dance” 
ir card party parapijos svetai- 

i nėj spalių 24-tą.
Vėliausiu taiku “Garsas" gau- ^enslovas

na naujų skaitytojų jau ne po i
vieną kas savaite, b'et po du ar' KLAIDOS ATITAISYMAS 
po tris.

Štai ir vėl trys nauji’ “Garso”} “Garso” Nr. 39-tam Clevelando 
skaitytojai: gerb. Norbertas Skir-^žinilJ gyriuje paduota apie L. 
bantas, įžymiausia Clevelando!^' M- Labdarybės dr-jos su­
lietųjų dainininkas-basas, kuris rengM? vakarienę. Ten vienoj 
yra vienas iš populeriškiausiųJ vietoi išspausdinta Jackevičienė, 
dainininku šioje kolonijoje; jo-i Rlt0J Jackuvren?.' O turėjo būt 
jo dainavimu visi klausytojai! vienoJ *.r antr°j viet°j pa™šyta_ 
būna patenkyti; jis visose žy-! Jacktene. Jackienė
mesnėse programose dalyvauja, i 
kurias tik clevelandi’ečiai lietu- ■ 
viai surengia.

Antras naujas “Garso” skaity­
tojas yra gerb. Čestaris Žiuris, 
C. Liet. Demokratų Klubo vice 
pirm, ir daug dirbąs miesto po­
litikoje. Jis dabar dirba Cuya­
hoga County iždininko ofise. 
Lietuviai, norintieji mokėti sa­
vo taksus, o negalėdami gerai 
sukalbėti angliškai, paklauskite 
Č. Žiurio, tada visus savo rei­
kalus galėsite atlikti savąja kal­
ba — lietuviškai. Šiedu nauju 
skaitytoju yra čia gimusiu ir au­
gusiu jaunuoliu. Geras pavyzdis tuvai, labai tinka dabartinei A- 
kitiems jaunuoliams. merikai, o ypač šių dienų Cleve-

Trečias naujas “Garso” skai-1 landui. Čia daina pergyveno sa- 
tytojas — gerb. Juozas Karpa- vo bujojimo perijodą. Ji kasdien 
vičius, už 
tilto turįs didelę gąsdino stotį, 
užkandžių 
užeigą, 
pro tą vietą, sustokite pas sa- bodų 
vo tautietį, susipažinkite su juo Bet kartais tie Įvairumai būna 
ir apžiūrėkite jojo biznį.

Sveikiname naujus “Garso 
skaitytojus.

TRUMPA VEIKIMO 
APŽVALGA

Ristynės — Antras 
Peri j odas

Tėvynės dainos jūs malonios, 
Jūs širdį žadinat saldžiai! 
Kodėl tai mūs amerikones 
Negieda jūsų jau senai?

Maironis

Šios eilutės, kurias mūsų gar­
sus poetas Maironis taikė Lie-

Loraine Ave. naujo silpnėja, mažėja ir nyksta.
Mat, Clevelando, kaip ir kitų 

ir minkštų gėrimųikolonijų, lietuviai mėgsta įvai- 
Lietuviai, važiuodami į rum3> nes tas pasaldina jų nuo- 

monotoningą gyvenimą.

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
ŽINIOS

40 vai. atlaidai
Spalių 10, 9 valandą ryte pra- , 

sidėjo 40 valandų atlaidai su iš­
kilmingomis mišiomis ir proce-\ 
sija. Pats klebonas kun. V. G. 
Vilkutaitis laikė šias mišias. At­
laidai pasibaigė ketvirtadienio 
vakare. Žmonės skaitlingai lan­
kėsi į pamaldas dienomis ir va­
karais. Pirmą vakarą pamokslą 
pasakė parapijos vikaras misi- 
jonierius Alfonsas Kazlauskas, 
antrą vakarą — kun. Misevičius, 
šv. Petro parapijos klebonas 
Detroit, Mich., o trečią ir pas-

: Spalių 7 d., iš naujos parapi-
I jos bažnyčios, buvo iškilmingai 
palaidota a. a. T. Blaškienė, 
uoli šios parapijos darbuotoja, 
ištikima katalikų bažnyčios duk­
tė ir gera Moterų Labdarybės

•Draugijos narė.
Įdomiausiai buvo tnatyti, kada 

šios draugijos visos narės su
žvakėm (grabnyčiom) susirinko kutini vakarą kun. Čižauskas.

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

perstaigūs 
; krypstama 
mo vagos, 
krypimai,

I vieton pasaldinti mūsų gyveni- 
imą, — jie jį padaro kartesnių. 
O sykį persūdytas valgis jau 

į sunku jį ibeatmiešti ir reikia 
srėbti tokį, kokį jį mums gyve- 

■ nimo laikas paduoda.
Kur, ištikrųjų, slepiasi rube- 

žiai, ką skiria clevelandiečių 
dainų perijodą nuo ristynių ir 
visokių parčių, sunku būtų net 
ir su padidinančiu stiklu suras­
ti. Dainavo seniau, dainuoja­
ma ir dabar. Ir, be abejonės, 
dainuos ir toliau. Bet skirtu­
mas tame, jog seniau dainuoda­
vo dideliuose choruose nuošir­
džiai , karštai, o dabar tik ma­
žuose būreliuose dr tai daž­
niausiai rudžio ar kitokio skys­
timėlio paviršutinio džiaugsmo 

I išjudinta siela.
Ir taip, sakysim, kur nors a- 

pie 1926 m. Clevelande siautė 
ristynių epidemija, kuri tęsėsi 
apie keletą metų ir kaip kam 
davė gerą progą pasipinigauti. 
Nebuvo to sekmadienio arba 

: šiaip dienos, kad nebūtų kokio- 
nors smarkaus drūtuolio risty­
nės. Kartais net ir didžiulėj 
miesto auditorijoj. Čia buvo ge­
ra proga parodyti savo jėgą be­
veik visiems lietuviams rdsti- 
kams — ar jie buvo profesijo- 

1 nalai ar tik amatoriai. Visi bu- 
I vo garsūs mistikai ir visiems 
žmonės nešė savo dolerines. Ris- 

l tynęs taip buvo įėjusios madon, 
įkad jų eidavo žiūrėti ir lietu­
vės moterys. Ir kodėl ne. Žo-

ir su jais pertoli nu- 
iš tiesiosios gyveni- 
Ir neretai tokie nu- 
beieškant Įvairumų,
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LINKSMA NAUJIENA
HAZLETON, PA. — Pas mus atvažiuoja Wyo­

ming Klonio artistai juokdariai ir dainininkai.
Sekmadienio vakare, spalių 22, American Legion 

salėje, W. Broad St., L. R. K. Susivienymo 90 kuo­
pa rengia linksmą vakarą.

Pirmu sykiu Hazletone dainuos garsi Roxy teatro 
dainininkė p-lė Elena Sadauskaitė. Ji maloniu savo 
balseliu palinksmins kiekvieną atsilankiusi.

Žinomi Wyoming Klonio artistai juokdariai A. 
Šeporaitis, K. šakočius ir V. Ručinskas su armonika 
dainuos visokias juokingas dainas, verkiančiai juo­
kins visus ir krės visokias “fones.”

Retai pas mus tokie vakarai pasitaiko. Tat vi­
si vietiniai ir apielinkės lietuviai yra kviečiami at­
silankyti ir smagiai laiką pralesti, nes tokio sma­
gaus ir linksmo vakaro vėl ilgai nebus.

Nepamirškit sekmadienio vakaro, spalių 22, 
American Legion svetainėj, o ten prisijuoksit tiek, 
kad užteks ant ilgo laiko.

Pradžia 7:30 vai. vakaro.
Nuoširdžiai visus kviečia L. R. K. S. A. 90 kuopa

džiu, ristynių biznis savo laiku 
turėjo daug pasekėjų.

Kokis tai staigus kontrastas: 
dainos ir ristynės! Išraiška sie­
los švelnumo, prakilnumo — 
užleidžia vietą brutališkumui, 
žiaurumui. Gal tokiai staigiai 
permainai veikė ir pasaulinio 
karo Įtekmė. Švelnumą išrovė 
brutališkumas. Žmonės prisi­
klausę kanuolių dundėjimo ir 
žmonių dejavimo išauklėjo bru- 
tališkumo jausmus. Tąsyk ne­
pasitenkinta nė žmoniškais šo­
kiais, nė dainomis. Ieškota ko- 
nors tokio daugiau sujudinan­
čio. Senuosius švelnius Strauso 
valcus pamainė šlykštūs išsižar- 
gymo “tango,” “charlston” ir ki­
tokie nepadorūs modernizmo šo­
kiai, kol galop visai neužvieš­
patavo jaunimo sielą demorali­
zuojantis “džiazas.” O kad ga­
vus didesnį “trilių,” merginos 
sutrumpino sijonus iki aukš­
čiausio šlykštumo laipsnio. 
Trumpai sakant, ieškota pasi­
smaginimo kraštutiniuose socia- 
lio gyvenimo laukuose, kol ga­
lop neprieita kraštutinio rube- 
žiaus: kuomet tėvai negali susi- 
rokuoti su savo vaikais; para- 
pijonai n'ebekiauso bažnyčios' 
viršininkų; tušti Šv. Tėvo pro­
testo žodžiai; mažai kuriam be­
reikia religijos; o apie tautą 
tai tik saujelė besirūpina. Ir 
tiems darbas taip pasunkėjo ir 
įveržė pečius, jog dažnai pa­
abejoja, ar užsimoka toliaus jį 
betęsti.

Ir taip tai, iš dainų melo­
dramos Clevelandas atsidūrė tik­
ros tautinio ir religinio gyveni­
mo dramos sūkuryje. Vieton sal­
dumo, įvairumai Clevelandui at­
nešė kartumus, kurių dabar tau­
rė yra sklidina ir, notoms ne- 
noroms, jos visi turi ragauti!

Rap.

WATERBURY, CONN.
Iš Studentų Susirinkimo
Pereitą sekmadienį Waterbu- 

ry’o 8 kuopa turėjo iš eilės mė­
nesinį susirinkimą savo kamba­
riuose senoje mokykloje. Da­
lyvavo pusėtinai narių.

Daug svarbių dalykų buvo 
nutarta, ypatingai kas link bow­
ling ratelio (studentų) ateinan­
čių “Prize Novelty” šokių, kurie 
bus mūsų šv. Juozapo par. mil­
žiniškoje auditorijoj lapkričio 
4-tą.

Paskui kalbėjo apie Vilnių ir 
kad iš vien su Vilniui Vaduoti 
Sąjunga formuoti tam tikrus 
protestus ir juos siųsti įvairių 
vyriausybių atstovams. Dalyvavo 
ir vadovavo adv. Balanda, dak­
tarai Colney ir Hill ir chemikas 
Kaukelis.

Lankėsi
Augustas Breivis, kuris da­

bar yra Telephone kompanijos 
New York City inžinierium, 
lankėsi Waterbury pas savo tė­
vus, draugus ir senus pažįsta­
mus. Jisai gerai atrodo ir ne­
užmiršo aplankyti Šv. Juozapo 
parapijos Bowling Alleys.

Jam sekasi darbe.
Mokslus jisai baigė Northeast­

ern University, Boston.
Waterbury turi daug lietuvių 

inžinierių, kaip tai Juozas Die- 
lininkas, kuris dirba New York 
City irgi prie Rapid Transit 
kompanijos ir pernai apsivedė 
su p-le Verseckaite, paskui Juo­
zas Stiklius, (Maitukaitis, Kan- 
kelis.

Buvo Worcestery
Aną dieną gerb. klebonas kun. 

Valantiejus išvyko į didelę lie­
tuvių koloniją ir miestą — 
Worcester, Mass., pas kun. Pet­
raitį, kuris turėjo savo dide­
lėje bažnyčioje dirmavonę. J. 
M. vyskupas O’Leary iš Spring­
field, Mass., padirmavojo apie 
500 vaikų. Asistavo gerb. kun. 
Vasys iš Worcester ir gerb. kun. 
Valantiejus.

Sugrįždami sustojo Mariana- 
poly (Lietuvių Kolegija, Thomp­
son) gerb. kunigai Ambotas, 
Karkauskas ir kun. dr. 'Cibuls­
kis, M. S., LaSalette kolegijos 
viršininkas ir LaSalette kongre­
gacijos patarėjas. Kolegiją rado 
gerai gyvuojančią ir daug nau­
jo ir gero žadančią, nes dabar 
nauji mokytojai daktarai ir di­
desnis štabas.

Pas naują kleboną
Anomis dienomis iš Connect­

icut išvažiavo pagerbti naują 
Maspetho kleboną kunigą Joną 
Balkūną kunigai Pankus, Kar­
kauskas ir Kripas. Jie tenais ra­
do labai skaitlingą kunigų 
draugų susirinki'mą ir visi gra­
žiai pasveikino naują kleboną 
ir vieną iš Įžymiausių veikėjų 
Amerikoj.

ANSONIAJ2ONN.
40 valandų atlaidai
Pas naują kleboną kunigą 

Juozą Kazlauską pereitą savaitę 
įvyko 40 valandų atlaidai. Žmo­
nės tirštai lankėsi ne tik prie 
pamaldų, bet ėjo prie išpažin­
ties ir Šventos Komunijos. Pa­
mokslus sakė kunigai Karkaus­
kas iš New Haven, kun. Valan­
tiejus iš Waterbury ir kun. Am­
botas iš Hartford. Taip pat da­
lyvavo šie kunigai: Liutkus, M, 
S. (La Salette misijonierius ir 
kolegijos mokslo viršininkas), 
Gradeckis, Pankus, Kripas, Ra­
žaitis, Gauronskas, Karlonas, 
Vaškelis ir pats kunigas Kaz­
lauskas.

FOREST CITY, PA.
Parapijos Vakaras 

Pavyko
Sekmadienį, spalių 8-tą, Šv. 

Antano parapija surengė Wyo­
ming Klonio artistams juokda­
riams ir p-lei Elenai Sadaus­
kaitei vakarą.

Žmonių susirinko nemažai. 
Programa buvo įvairi.

Pirmiausiai p-lė E. Sadauskai­
tė gražiai sudainavo keliatą liau­
dies ir klasiškų dainelių. Toliau 
sekė duetai, kvartetai, kuriuos 
išpildė panelės Elena ir Adelė 
Sadauskaitės, A. Šeporaitis, K. 
Šakočius ir V. Račinskas.

Juokdariai tiek prikrėtę “fo- 
nių” ir prijuokino visus, kad tie 
juokai ilgai pasiliks žmonių at­
minty.

Vakarą atidarė klebonas kun. 
Paukštis.

Artistai sustojo pas kleboną 
kun. Paukštį, kuris maloniai ir 
svetingai juos priėmė.

Artistai taipgi atlankė L. R. 
K. S. A. 2 kp. pirmininką ir 
Susivienymo Iždo Globėją p. J. 
Miliauską. Jis dabar atidarė 
“Beer Garden.”

Vakaro surengime daugiausia 
darbavosi p. J. Purickis, L. R. 
K. S. A. 5 apskrities raštinin­
kas. Raportelis

1
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Vietines Žinios
GALUTINIEMS

RINKIMAMS
PRISIARTINANT

Lapkričio 7-tos balsavimai ne­
toli. Rinkimų kampanija vėl į- 
si judina.

Luzerne apskrity į įvairius 
ofisus nominacijas yra, laimėję 
keli lietuviai. Tarp jų pažymė­
tini šie: Susivienymo Daktaras 
Kvotėjas A. J. Valibus — į 
Edwardsville boro mokyklų di­
rektoriaus vietą 6 metų termi­
nui; Viktoras Kamarauskas — 
to paties boro direktoriaus vie­
ton 2-jų metų terminui; Leonas , 
Šeporaitis — išnominuotas į 
Pittctono miesto counci’.mcnus; 
J. J. Nevali-, LRltSA. <6 kp. į 
įekreto iii — Sugar Notch boro 
čbuncilmeno vieton.

Reik tikėt, kad atėjus galu­
os lietuviai pa- į 
uos ir pasidar- 
itataučiai pilie- :

t.v aa.sv.c:
b. <>;•., ;i
i.i. i atiduot
j ūutiičA:

į juodukų ir pora baltų. Risty- 
, nėse ėmėsi trys.

Kas vakarą buvo šokiai, bet 
mažai kas šoko. Grojo Colle­
gian Juškevičiaus orkestras.

Kažin dėl kokios priežasties i 
žmonių per visus vakarus atsi­
lankė nedaugiausia.

Paskutinį vakarą daugiausia 
biznio prie “Bingo” padare p-lc 
Betty Markelioniūtč.

Kurių likusių daiktų pačios 
narės neišpirko, paliko de'. 
Charity Bali ir Card Party, ku­
rios bus laikomos lapkričio mė

l nesį.
Paskutinį vakarą į bazarą at 

Jlanke Susivienymo Sekretorių- 
L B. Šaliūnas ir “Garso” redak- 
lo.'ius Matas Zujua.

Bazaro valdyboj buvo Mrs. W’. 
Vinesky — pirmininkė; Mrs. J 
Venslauskas — vice pirm.; Mrs.

■ Madeline Straigis — iždininkė: 
Mirt Anna Grimaila, — rašt.

’.aipgi klubo prezideritė Barbor:
i Brueokicnė ir kitos.

KADAMil LUCKIES
VISUOMET PATENKINA

Parinktas tabakas
tinkamai susuktas—be

liuosų galų

J,'**
idų ba.ių, pir-
30, parapi.o ’

U 1 • jų oxi n gi :u a p 
dūodąmo'. do 
.. do n; ui. i

Visuomet tįsis tabakas

VISUOMET ^puikmusis apdirbimas 

VISUOMET/ Luckiespatenkina!

žans
b“

zika 1

MIRĖ 
a. Andrius Rimas, 61 
117 N. Main St., Pittston, 
spalių 10-tą nuo plaučių

m.,A. 
gyv. 
Mirė 
uždegirpo. Sirgo trumpai. Pali­
ko motiną, gyv. Lietuvoj, 4 bro­
lius ir 1 seserį, gyv. Amerikoj. 
Spalių 14-tą palaidotas su baž­
nytinėm ceremonijom šv. Kazi­
miero par. kapuose.

A. a. J. Dvilinskas (?), 48 m., 
gyv. 73 Sheridan St.. Wilkes- 
Barre. Mirė spalių 12-tą. Pali­
ko žmoną, vieną podukrą ir 
penkis anūkus. Palaidotas spa­
lių 14-tą su bažnytinėm cere­
monijom šv. Trejybės par. ka­
puose.

A. a. Petras Jankauskas, gyv. 
987 Main St., Maltby. Palaido­
tas spalių 12-tą su bažnytinėm 
iškilmėm Kingstono Šv. Mari­
jos par. kapuose.

ŽAIS BASKETBALL

KONSPIRATORIŲ
BYLA

Ši? rav'itę Scrantonc feder?
?m teisme, prieš teisėją Alber ■

John'on pr.ridžjo konsp
j i' b 1". Jie kn'Aėnami. ka 
bid;; n: prohibicijos įstatym 

•ž ‘eiu čme kyšius ir da.

Rūkydamas Lucky ar esi pastebėjęs 
ilgus baltus pelenus? Tai puikaus, pa­
rinkto turkų ir naminio tabako požymis. 
Ir ar esi pastebėjęs, kaip pilnai Luckies 
tuo parinktu tabaku yra prikimšti — 
tinkamai susukti — taip apvalūs — taip 
gryni •— be liuosų galų. Luckies visuomet 
patenkina!

Copyright. 193?., The .Amwh*o Tobacco Company,

:er;on
ez nt'ntas John J. Jc 
iš Pittston, buvęs ap, 
detektyvas James Bach 
Hazleton ir 17 kiti Lu-

L____
; man iš 
zerne apskrities gyventojai.

37 kaltinamieji pasisakė ne­
kalti, 8 gi prisipažino kaltais. 
Kaltais prisipažino J. F. Ford, 
alias Thomas J. O’Dowd, kuris 
laikomas sąmokslo vadu, jis rin-1 , . . s. • ., :. . , , , j kviete pirmiausia- kun.Į kęs nuo spikyzių duokles; Ches­
ter policijos viršininkas John j 
Vance; Mount Carmel polici-j7'.' 
jos viršininkas Abe Morgan; J. j 
Murphy iš Scranton; buvęs vy­
riausybės valdininkas John F.! 
Downes iš Washington, D. C.: i 

. E. G. Mauscher, W. Tschopp ir j 
Mrs. L. T. Sands iš Scranton. >

Spikyzių ir svaigalų užlaiky-! 
I tojai turėjo jiems mokėt “duok-i 
i les” už protekciją. 1------ -----
tokiais j 
davo, tuos Įduodavo federaliams Kun. Aruškevičius taip pat DAINŲ IR JUOKŲ VAKARAS, 
agentams. Sekdavo kratos, areš- pareiškė kelis žodžius. Jis ir! gia, LRKSA. 
tai, piniginės ir kalėjimo baus-, randa čia tokį svetingumą kaip 
mes.

Kaip Philadelphijoj vykstan­
čioj svaigalų šmugelio byloj 
taip ir serantoniškėj į akį me­
tasi buvę policijos viršininkai ii 
federalės valdžios tarnautojai.

Lietuvių šiose bylose,- berods 
nėra įtrauktų.

ir 1 
Pittstoną.

Kun. Šir 
nelengva b 
ir bendrad 
no lietuvi^ 
meniškuose 
niškuose d 

r___ i.ĖJ,. Kurie su • wanai
protektoriais nesiskaity-1 kooperacijc 

Įduodavo federaliams

“irt toasted”
©įL APSAUGOS — DEL GERESNIU SKONIO

Lietuvių Šv. Vardo dr. lyga 
nutarė žaist basketball. Jau pri- Į 
sidėjo Wanamie, Kingston, Lu­
zerne ir Miners Mills. Šią savai­
tę lygos susirinkime paaiškės j 
Plymoufho, Wilkes-Barre, Su- j 
gar Notch ir Pittstono lygiečių 
nūsistatymas.

Lyga uoliai rengiasi prie 
pirmo metinio šokio, kuris į- 
yyks Trianon ballroom lapkri­
čio 23-čią. Rengėjų komisijoj 
darbuojasi J. Skiptūnas, pirm- i 
sėdis. A. Adomaitis, J. ir T. 
Martin, V. Valinus, J. Zabraus-1 
kas, V. Naujalis, J. Matulevi- j 
čius ir B. Alexis.

MINERS MILLS

KAUNO BAZARAS”
PRAĖJO

Šiems gerb.. .svečiams atsilan- į ■ p A A I
kius, muz.,‘Juozas Kudirka už-- 1 AIkILI’IVllVIril

, - Šimkonį , ;-------
I pareikšti, jokius įspūdžius jam 
i yra padari^ųauja vieta Wana- 
! ’ ki^JjijLįjĮrninimai apie į’Į

. DAINŲ IR JUOKŲ VAKARAS. Ren- 
JBiyę-.^pą^ęiŠkcė kad 'gra - LRKSA. 90 kuopa, sekmadieni,

RĮffią Į Į® jjiĮįttS ųoį(fikfeto n. Pa.

K.Uįč? 4'.''CA-RD PARTY IR “BINGO.” Ren- 
209 kuopa, sekmadie- 

' *>aSjdŽ.iaV-’ '■yp.1|.;lĮ op, bažnytinėj svetainėj,
'nU'OŠ’irdttrnu -i-f tStolčum St., Kingston, Pa. . Pradžia 

-S (Ivasia. [7:30 vai. vakare. Įžanga tik 25c.

, ’ Žemiau telpa parengimai tų drau- 
. jų bei kuopų dykai, kurios duoda

; .spaudos darbus ‘‘Garsui.”

kampas Meade ir South Sts., Wilkes- 
Barre, Pa. Gros gera muzika. Pel- ■ 
n as parapijos naudai.

WYOMING KLONIO 
ARTISTŲ GRUPES 

MARŠRUTAS

209-TA KUOPA MINĖS MOKYTOJŲ STREIKAS
SUKAKTUVES ------------

LRKSA. 209 kuopa šių 
spalių 29-tą minės 15-kos 
gyvavimo sukaktuves. Ta 
rengia didelę card par
bingo. Įvyks Šv. Marijos par. 
svetainėj spalių 29-tą. Pradžia 
7 :30 vakare.

metų 
metų 

proga

Old Forge viešų mokyklų’.mo- 
kiniai šį semestrą antru kartu 
atostogauja.

117 mokytojų paskelbė streiką 
ir pranešė, kad jie nestos dar­
ban, kol negaus algų užvilktų 
net už 6 mėnesius.

Boro autoritetai rųano skolint 
pinigų algų užmokėjimui,

Jassup’o mokytojai irgi ren­
giasi streikuoti.

Šeštadienį,1 -spalių- 21, Binghamton, 
N. Y., Lietuvių Svetainėj, 315 Clin­
ton St. Rengia SLA. 50 kuopa.

Sekmadienį, spalių 22, Hazleton, 
Pa., American Legion svetainėj, W. 
Broad St. Rengia LRKSA. 90 kuo­
pa.

Sekmadienį, lapkričio 5, Baltimore, 
Md., bažnytinėj Svetainėj, dalyvauja 
Č... Alfon so parapijos choro vakare.

Kuopos valdyba už 
rius ir pašaliečius dal

Ren- 
‘. 90 kuopa sekmadieni, 

spalių (Oct.) 22, 7:30 vai. vakare. 
American Legion Salėje, W. Broad 
St., Hazleton Pa.
MASKARADŲ BALIUS. 
Onos parapijos choras 
vakare, ”, 
room, 80 Main . St.., Luzerne, 
Gros Bell-Hops Orchestra.
MASKARADŲ ŠOKIAI. Rengia Švč. 
Trejybes par. choras antradienio va-, 

spalių 30, Parapijos salėj, karh- 
Meade ir South gat.. Wilkes- 

. uan.. Pa. Dovanos’ įdomiausiai ap-
Pereitą savaitę poniai Maso- : =iredžiu.~iam. Door prize. Gros Colle- 

nienei, gyvenančiai Vaughn St.J?*ans orkestrą.
HALLOWEEN DANCE. Rengia S. 
L. A. 68-ta kuopa antradienio vaka­
re, spalių 31. 7 vai. vakare, Hose 
House, Lee Park Ave., Lee Park, 
Pa. Gera muzika.

kun. Šimkonis tvirtina.LUZERNE Rengia Šv. 
antradienio 

spalių (Oct.) 24, Ideal Ball- 
’ ‘ ’ Pa.

Šv.

SADAUSKUI PRIKLAUSO 
$10,000.00

P-IAI MASONIENEI
“SURPRISE PARTY”

i pas
! Barre,

;jos sūnus ir dukterys surengė 
“suprprisc party." Jai nieko ne­
žinant buvo išvežta neva gry- 

ARTISTŲ VAKARAS į bauti.
-------------- Kuomet grižo

WYOMING KLONIO

Lietuvių 
vadinamą 
10, 11 ir

šeštadienio vakare, LRKSA kambarį, uždege šviesą. 
25 kuopa, bažnytinėj svetainėj kusieji suriko '

'surengė Wyoming Klonio artis-1 
i tų juokdarių ir dainininkų gru- 
! pei vakarą.

Programa buvo įvairi. Solo 
čia pirmu sykiu dainavo p-lė E. 
Sadauskaitė, Roxy teatro daini­
ninkė. Taipgi buvo duetų, kvar­
tetų ir juokų.

Juokdariai tiek prijuokino vi Į 
' sus, kad žmonės kvatojo vidų- i 
rius susiimdami. Norėjo, kad da; 
daugiau būtų juokų.

Visa programa žmonėms pa- į
■ tiko.

Žmonių, kaip del 
Mills buvo nemažai.

SUSI

Įėjo į 
susirin- 

urprise 1” 
Masoniene išsigando ir iš
graudinimo apsiverkė.

Po to prasidėjo skani 
riene, 
jos dukrelės.

Dalyvavo Masonių šeimyna 
keli gimines.

vaka-
kurią gardžiai pagamino

JUOZO BLAŽIO
KLUBAS

ir

vaIšvažiavus iš Luzernės, 
į žiuojant keliu Į Harvey’s Lake, 
, prie pirmo užsisukimo po deši- 
į nei yra pastatytas akmeninis 
i namas. Juozas Blažis. žinomas 
| šioj apielinkėj vaikinas, su savo 
‘ broliais dirbo sunkiai per visą 
vasarą, pastatė tą gražų akmeni­
nį namą ir čia atidarė užeigą, 

į vadinamą “Club Blazis.” Kas va- 
- karą čia suvažiuoja iš visos a- 

šv. Kazimiero parapijos cho- ' Pielinkčs dauš jaUlUrno' 
ras, Pittstone, vėliausiam savo P Trečiadienių, šeštadienių

I sekmadienių vakarais turi 
apie pusantros valandos laiko ir ; džiai pagerbtas guvusio vikaro, kestrą. 
sulaikė biznį. kun. Viktoro Šimkonio ir dabar-

Tretį vakarą buvo kumštynės tinio vikaro, kun.. Juozo Arus- bile kam 
ir ristypės. Kumščiavosi pora kęvičiatis atšilau k vinį i leisti

Miners

Wyoming Valley
Moterų Klubas turėjo
Kauno Bazarą. spalių
12 vakarais, Elk's name, Wilkes-
Barre.

Tame bazarc Moterų Klubas
leido visokiems išlaimėjimams j 
daug gražių rankomis darytų 
daiktų.

Laike bazaro turėta ir pro­
grama. Pirmutinį vakarą būrys 
mažų mergaičių šoko ir daina­
vo.

Antrą vakarą buvo vadinamas į 
“fashion show.” Žydų firma ■ 
Rivoli Dress Shop rodė šio se­
zono suknias-dreses. Tas užėmė repeticijų susirinkime buvo di-!

PITTSTON
CHORĄ ATLANKĖ

MALONŪS SVEČIAI

Tai yra

ir 
or-

MASKARADŲ ŠOKIAI. Rengia. L. 
R. C. Ladies’ Aid of Sugar Notch 
antradienio vakar . spalių 31, Roger- 
:-os Hall. kamp. Front ir Hanover 
Sts., Warior Run. l’a.

LINKSMAS BALIUS. Rengia D. L. 
K. Kęstučio Dr-ja šeštadienį, lapkri­
čio (Nov.) 18, 7 vai. vale, Poteliū- 
no salėj, 53 Bank St. Wilkes-Barre, 
Pa. Gros gera lietuviška muzika.

BENEFIT DANCE for St. Peter and 
Paul's Church of Sugar Notch. Held 
by Altar and Rosary Society Giris of 
Ashley, Saturday Eve., November 
18. at Boylan’s Hall, Main Street,

į Juozui Sadauskui, kilusiam iš Alo­
vės valse., Alytaus apskr., priklau­
so .iš tūlos Įstaigos $10,000. Pilnas 
žinias šiuo reikalu galima gaut' 
Lietuvos Generaliniaine Konsulato. 
11 Waverly Place, New York City.

Pats Sadauskas arba jo draugai 
bei pažįstami prašomi atsiliepti 
aukščiau nurodytu adresu.

Konsulatas yra išnaudojęs visus 
galimus būdus Sadauskui surasti. Ik' 
šiol jokių apčiuopiamų žinių nėra 
gavęs. Jeigu aukščiau siūlomas bū- 

' das teigiamų rezultatų neatneš, tai 
prisieis bylą baigti neigiamai.

Liet. Generalinis Konsulatas

JUBILIEJINIS BANKIETAS, pairi-' 
j riejimui 40 metų sukaktuvių švč.
Trejybes parapijos isisteigimo. Bus i 

; trečiadienį, lapkričio (November) 22, 
i 8 vai. vakare, parapijos salėj, South . 
j and South Meade Sts., Wilkes-Barre, I

CARD PARTY IR ŠOKIAI. Rengia j 
švč. Trejybės parapija paminėjimui Į 
40 metų parapijos .įsteigimo sukak­
tuvių. Bus antradienio vakare, lap­
kričio 21, Parapijos salėj, South it 
South Meade Sts., Wilkes-Barre, Pa.
BALIŲ rengia Hanover Township 
Lietuvių Piliečių Klubas šeštadienio 
vakare, lapkričio 4, K. Lukoševčiaus 
salėj, 58 Simon Bloch Ave.. But­
tonwood, Pa. Prasidės 7:30 vakare.
DAINŲ, JUOKŲ IR ŠOKIŲ VAKA­
RAS. Rengia Šv. Mykolo Parapijos ■ 
Šv. Vardo Draugija, -ketvirtadienį, į 

Į spalių (Oct.) 19. 7:30 vai. vakare, i
Washington Hali, N. Main St., Scran- ‘

smagi ir švari vieta , *-on> 1 a-
linksmai laika pra- DIDELIS BALIUS. Rengia šv My- i 

i kolo Draugystė trečiadienio vakare,
1 i_pk’’,ičio 2?-tą. Pa'čięijęs evetain5.’

GEORGE’S MOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš­
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar­
navimas. Prieš pat geležin­
kelio stotį.

Tčmykit numerį:
88 East- Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaikais, Savininkas.

Compliments of 
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardeville, P».

Nuo 9-nių iki 10-tos rytai?
Nuo 1-mos iki 3-čįos po pietų
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

cigaretų skelbimo vaizdas, kuris 
dabar išstatytas- visuose Amerikos 
Imiglinu,! \ .iiu ybm cigare- ,i n-iru , 
vėjų krautuvių languose. \ iena ; 
pažymėtinas patraukiančio vaizdo 
dalykas, tai splavotos laivo burės: 
jų rausva spalva labai ryškiai ski­
riasi nuo spolvotų jūrių, kurių pa­
viršium laivas plaukia.

Spalvotos laivų būrčs labai popa- 
liariškos Europos 
keletą metų, 
mio jūrių 
jūrininkais.

: \merikoje 
pradėta plačiai naudoti ant

■ laivų tik dabar. Europoje į> 
palvės būrčs popiviariškos.
dabar jau ir Amerikoje jų pasirodo 
įvairiausiomis spalvomis lygiai kaip 
ir spalvų kombinacijomis.

”\uo pradai--s iki tmhii'' gaminimo 
proceso,"'didžiausia atsarga teikiama

jau 
ypatingai su Vidurže- 
r Brittany pakraščių 
Autoritetai sako, kad

tačiau

iit-ti i.uckj strik.. ■ cinarctanis. 
Pavyzdžiui, tik viduriniai augalo 
lapai tenaudojami — ne gruoblėti 
r i, šutiniai ar Šiurkštus apatiniai 
lapai. Ir. žinoma, jūsų Lucky Strike 
dar pagruzdinti dėl geresnio skonio, 
del gerklės apsaugos. Rezultate šio 
rūpestingo apdirbimo jūs negalite 
atskirti viena Lucky nuo kito. Jie 
visuomet drūti ir pilnai prikimšti, 
visuomet lengvi ir švelnūs. Kiek­
vienas žingsnis gaminime Lucky 
Strike yra žingsniu prie vienodumo. 
Tam tikslui naudojama net virš 
šešiosdešimts įvairių patikrinimo 
instrumentu.

Lucky Strike cigarctuose jft ■ 
visuomet rasite puikiausi tabaką, 
puikiausi apdirbimą, ir dėl to jūs 
patirsite, jog Luckies visuomet 
patenkina. Dėl šios pTiežatįes, lepūs 
rūkj tojai, pasirinko sau Lucky 
Strike cigaretą, “nuo praūžtos iki
galui.'

8
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